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YEREL BASIN ÇALIġMALARINA BĠR ÖRNEK: 

YENĠ YURD VAN GAZETESĠ (1937-1948) 

ÖZET 

 

Basın, geniĢ anlamda belirli zamanlarda basılıp, her çeĢit haber ve fikri 

topluma ulaĢtıran tüm yayın çalıĢmalarını kapsamaktadır. Basının ortaya çıktığı 

günden bu yana üstlendiği rollerin baĢında, dünyada meydana gelen siyasal, sosyal, 

ekonomik ve diğer olaylardan halk kitlelerini haberdar etmek ve kamuoyunu 

etkilemek gelmektedir. Basın, fikirlerin kamuoyuna ulaĢmasında ve zihniyet 

oluĢturmada büyük öneme sahip olmakla birlikte tarih alanında da kaynak niteliği 

taĢımaktadır. 

Bu çalıĢmada, 1937‟de yayın hayatına baĢlayan Yeni Yurd Van gazetesinin 

1937-1948 yılları arasında kentin siyasal, sosyal ve ekonomik yaĢamını doğrudan 

ilgilendiren haberleri incelenmiĢtir. ÇalıĢmada Türkiye‟de genel olarak yerel basının 

geliĢimi ve özellikleri incelenmekle birlikte, Van‟da mikro düzeyde yerel 

gazeteciliğin öncüsü olarak niteleyebileceğimiz Yeni Yurd Van gazetesinin 

kuruluĢuna ve yayın politikasına değinilmiĢtir. Aynı zamanda Yeni Yurd Van 

gazetesinin 1937-1948 yılları arasında yer alan yerel haberler baĢlıklar halinde 

incelenmektedir. Bu baĢlıklar bizlere yerel basın çalıĢması örneğinden yola çıkarak 

söz konusu yıllarda kentte siyasi, sosyal, ekonomik, eğitim ve spor yaĢamına dair 

önemli ipuçları vermekte ve kent yaĢantısını tahlil etmemize yardımcı olmaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Basın, Yerel Basın, Yeni Yurd Van Gazetesi, Van. 
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AN EXAMPLE OF LOCAL PRESS WORK: 

YENĠ YURD VAN GAZETESĠ (1937-1948) 

ABSTRACT 

 

In a broad sense, the press covers all kinds of publication works which deliver 

various news and ideas to the community, and get published at certain intervals. 

Since its inception the primary roles of the press have been to inform the masses of 

the political, social, economic and other events taking place in the world, and to 

affect the public opinion. Furthermore, it has been a source of history, as well as 

having a great significance for conveying the ideas to the public and creating a 

mindset.  

The news of the Yeni Yurd Van gazetesi, which began its publication life in 

1937, regarding the events which directly concerned the political, social and 

economic life of the city from 1937 to 1948 are analyzed within the scope of this 

study. Along with investigating the overall development and characteristics of the 

local press in Turkey, the establishment and publication policy of the Yeni Yurd Van 

gazetesi which can be described as the pioneer of local journalism at a micro level in 

Van are addressed in the study. Additionally, the titles of the local news articles of 

the Yeni Yurd Van gazetesi from 1937 to 1948 are examined. Based on the example 

of the local press work, these articles provide us with important clues about the 

political, social, economic, educational and sports life of the city in said years and 

help us to analyze urban life of the city. 

Keywords: Press, Local Press, Yeni Yurd Van Gazetesi, Van. 
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ÖNSÖZ 

Türkiye‟de basının geliĢimine örnek teĢkil edebilecek yerel basın çalıĢmaları, 

Basın Tarihi‟nin önemli bir paydasını oluĢturmaktadır. Bu çalıĢmada, Van‟daki yerel 

gazete örneği olan “Yeni Yurd Van gazetesi (1937-1948)” nin tahlili yapılmaktadır. 

Böylece gazetenin yayın hayatını sürdüğü yıllarda Van‟ın sosyal, ekonomik ve 

siyasal hayatından bir kesit görmemiz mümkün olmaktadır. Bununla beraber 

çalıĢmadan, Van Basın Tarihi‟ne ve yerel basın çalıĢmalarına bu konu ile ilgili bir 

katkı sağlaması beklenmektedir. 

ÇalıĢmanın birinci bölümünde basın tarihi hakkında kısaca bilgi verilerek Türk 

Basını‟nın geliĢim evreleri dönemsel olarak ele alınmıĢtır. Ayrıca Türkiye‟de yerel 

basının geliĢimi ve genel özellikleri incelenmektedir. Türkiye‟de basının ortaya çıkıĢı 

ve özellikle siyasi etkenlerin, basının gerek ortaya çıkıĢında gerek ilerlemesi ve 

yöneldiği istikamet bakımından üstlendiği belirleyici rol dikkat çekmektedir. 

Türkiye‟de Yerel basının doğuĢu yine siyasi dinamiklerin zorlaması sonucu yerel 

yönetimlerin dar bir bölgede de olsa geliĢmesine paralel olarak ortaya çıktığı 

gözlenmektedir. Van basının tarihçesine, Yeni Yurd Van gazetesinin kuruluĢuna ve 

yayın politikasına ise ikinci bölümde değinilmiĢtir. Bu bölümde, çalıĢmaya konu 

olan 1937-1948 arasında gerek ülke genelinde gerek kentte görülen maddi ve fiziki 

koĢulların yetersizliği yerel basın konusunda Ģartları zorlamasına rağmen sorumlu ve 

kamuoyunu dikkate alan bir yayıncılık yapılmaya çalıĢıldığı gözlenmektedir. 

ÇalıĢmanın üçüncü aynı zamanda son bölümünde ise, gazetenin 1937-1948 

yılları arasında yer alan yerel haberler baĢlıklar halinde verilmiĢtir. BaĢlıklar ayrıca 

siyasi, sosyal, ekonomik, eğitim ve spor haberleri alt baĢlığı altında toplanmıĢtır. 

Yeni Yurd Van gazetesinin çalıĢmaya konu olan dönemlerde gazeteye 

yansıyan haberlerden yola çıkarak kent hayatına katkıları, bölgedeki dinamikleri 

harekete geçirmesi bakımında yerel basın hayatındaki rolü sonuç bölümünde 

aktarılmaya çalıĢılmaktadır. 

ÇalıĢmanın merkezini oluĢturan “Yeni Yurd Van Gazetesi” nin 1937-1948 

yıllarını kapsayan bütün sayıları Ankara Milli Kütüphane BaĢkanlığı‟ndan (133 ALF 

Y-yer numarası) temin edilmiĢtir.  

ÇalıĢma sürecinde gerek tez konusunun belirlenmesinde gerek çalıĢmanın 

sonraki aĢamalarında beni yönlendiren ve yardımlarını esirgemeyen danıĢman hocam 
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GĠRĠġ 

MATBAANIN TARĠHSEL SERÜVENĠ 

Matbaanın ilk ortaya çıkıĢı ile ilgili bulgular bizi coğrafya olarak Uzakdoğu‟ya 

götürmektedir. Özellikle Çin, matbaanın kullanılmasında öncü ülke olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Dünya‟da ilk matbaanın Çin‟de, ağaç oyma tekniğiyle M.S. 593‟de 

kurulduğu ifade edilmektedir. Pekin‟de ilk yayınlanan kitabın tarihi 868‟dir. 

Harflerin tek tek dökülerek baskıya geçilmesi yine Çin‟de 1040‟da 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Matbaanın Uzakdoğu‟dan Avrupa‟ya ulaĢması uzun yıllar 

sürmüĢtür. Avrupa‟da ilkel yöntemlerle de olsa ilk matbaa 1430‟da Hollanda‟nın 

Harlem Ģehrinde kurulmuĢtur (Öymen, 2014: 2). Ancak modern anlamda ilk 

matbaanın Gutenberg tarafından 1450‟de Almanya‟nın Mainz Ģehrinde kurulduğu 

bilinmektedir (Yerlikaya, 1994: 3). Kısa bir süre içinde matbaa diğer Avrupa 

ülkelerine de yayılmıĢtır. Ġtalya‟da 1470‟de, Portekiz‟de 1480‟de, Ġspanya‟da, 

1489‟da, Rusya‟da ise 1550‟de ilk matbaalar faaliyete geçmiĢtir (Öymen, 2014: 40). 

Ġnsanların geliĢen olaylar hakkındaki haber alıp verme arzusunun daha ilk 

çağdan itibaren baĢladığı görülmektedir. Dünya‟da çıkan ilk gazeteye ait belge 

Mısır‟da bulunmuĢtur. Bu gazete kâğıt üzerine yazılmıĢ değildir. PiĢmiĢ tuğladan 

oluĢan ve Tablet adı verilen bu gazetelere Mısırlılar günün önemli olaylarını 

yazmıĢlardır (ġapolyo, 1971:11). Avrupa kıtasında ise M.Ö. 59‟da Roma‟da, 

haberlerin günlük olarak yazılıp dağıtılmasına rastlanmıĢtır. Roma‟da her gün önemli 

haberlerin hükümet tarafından Roma Forumu‟na katılanlara gönderildiği 

belirtilmiĢtir. Bu bültenlerde siyasal geliĢmeler, davalar, skandallar, askeri harekâtlar 

gibi konuların yer aldığı yine konuyla ilgili kaynaklarda ifade edilmiĢtir (Öymen, 

2014: 25). Haberleri ve yorumları halka ulaĢtıran ilk basın örneklerine ise matbaanın 

icadından kısa bir süre sonra rastlanmıĢtır. 1600-1650 yılları arasındaki dönemde 

bütün Avrupa kentlerinde günlük gazetelerin ard arda ortaya çıkmasıyla geliĢmekte 

olan soylu kesimler, hem toplum ve dünya hakkındaki güncel geliĢmelerden haberdar 

olmuĢlar hem de kendi dünya görüĢlerini oluĢturarak kitlelere ulaĢtıracak etkili bir 

araca kavuĢmuĢlardır (Gevgili, 1983: 1). 
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Matbaanın dünyada çok erken dönemlerde kullanılmasına rağmen Osmanlı 

Devleti‟ne ulaĢması hayli zaman almıĢtır. Osmanlı Devleti‟nde ilk matbaa, 

Avrupa‟dan yaklaĢık kırk yıl sonra Ġstanbul‟da Gayrimüslimler tarafından 

kurulmuĢtur. Ġlk matbaa Ġstanbul‟da 1493 yılında Musevi Hahamı Gerson tarafından 

kurulmuĢtur. Yahudiler, 1510‟da Selanik‟te, 1554‟te Edirne‟de, 1605‟te ġam‟da, 

1646‟da Ġzmir‟de basımevleri kurarak din, tarih ve dil bilgisi kitapları basmıĢlardır 

(ġapolyo, 1971: 25). Yine Ġstanbul‟da ilk Ermeni basımevi 1567 yılında Kumkapı‟da 

kurulmuĢtur. Bu basımevinde birer yıl arayla dil bilgisi, dua ve dini ayin kitapları 

basılmıĢtır. 1567‟de, Rumlarda Ġstanbul‟da ilk Rum basımevini, Metaksas adlı bir 

Rum papazının Londra‟dan getirdiği basım araçları ile 1627‟de matbaalarını 

kurmuĢlardır (Türk Basının DoğuĢu ve GeliĢimi, 2008: 5). 1494-1729 arasında 

azınlıklar ve diğer yabancılar tarafından Türkiye‟de açılan basımevi sayısının 37‟yi 

bulduğu belirtilmiĢtir (Gevgili, 1983: 2).  

Ġlk Türk basımevinin kurulması ise uzun uğraĢlar sonucu ancak III. Ahmet‟ in 

padiĢahlığı sırasında Lale Devri‟nde Macar asıllı Ġbrahim Müteferrika ile Paris 

Elçiliği yapan Yirmisekiz Mehmet Çelebi ve oğlu tarafından 1729‟da baĢarılmıĢtır 

(Berkes, 2012: 56). YaklaĢık 300 yıllık bir gecikmeyle kurulan bu matbaada, 

Vankulu Lügati‟nin yayınlandığı 1729 yılından, Müteferrika‟nın öldüğü tarih olan 

1745 yılına kadar geçen 16 yıllık sürede sadece 17 kitap basılabilmiĢtir. Buna çeĢitli 

kaynaklarda birçok sebep gösterilmektedir: Teknik ve maddî yetersizlikler, ülkedeki 

eğitim sisteminin yeterince örgütlenememesi ve dinî konularda yoğunlaĢmasına 

karĢın, dinî eserlerin basımının yasak olması, matbaanın temel ham maddesi olan 

kâğıdın yüksek ücretlerle yurt dıĢından getirtilmesi nedeniyle basılan eserlerde 

istenen ucuzluğun sağlanamaması bunlar arasında sayılabilir (Candan, 2011: 474).  

Ġstanbul‟da ilk Türk basımevinin kurulması, ülkede gazete yayıncılığının 

baĢlatılmasında yeterli olmamıĢtır. Ġlk gazete bilindiği kadarıyla Fransız Devrimi 

sırasında Ġstanbul‟daki Fransız elçiliği tarafından çıkarılmıĢtır. 1795‟te çıkarılan 

Bulletindes Nouvelles (Haberler Bülteni) ve 1796‟da çıkarılan Gazette Française de 

Constantinople (Ġstanbul‟un Fransız Gazetesi)Ġstanbul‟da yayınlanan ilk gazetelerden 

olmuĢtur(Karaman,2014:136). 
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1. BÖLÜM 

TÜRK BASINI’NIN TARĠHÇESĠ 

1.1.Tanzimat ve MeĢrutiyet Dönemi Basını  

Osmanlı Devleti‟nin matbaayla olduğu gibi basınla da tanıĢması Avrupa 

ülkelerinden çok sonra olmuĢtur. 1820‟lerden sonra Osmanlı topraklarında yeniden 

canlanmaya baĢlayan basımevi ve basının ilk örnekleri, 1819/1820‟de Mısır‟da Vali 

Mehmet Ali PaĢa‟nın giriĢimiyle Bulak Matbaası‟nın kurulması ile görülmüĢtür. 20 

Kasım 1828‟de Kahire‟de yarısı Türkçe yarısı Arapça olan ilk yerli gazete, yayına 

baĢlamıĢtır (Koloğlu, 1992: 11). Bundan birkaç yıl sonra 1 Kasım 1931‟de II. 

Mahmut Ġstanbul‟da ilk resmi gazete Takvim-i Vekayi‟yi yayınlatmıĢtır. Takvim-i 

Vekayi özellikle tek Türkçe olarak yayınlandığı ilk dokuz sene içinde resmi tebliğler 

ve hükümete ait haberler yanında, iç ve dıĢ olaylara dair önemli bilgileri de 

yayınlamıĢtır (Yazıcı, 1983: 18-19). Gazetenin çıkıĢını takip eden süreçte gazetelerin 

kamuoyu oluĢturmadaki önemli gücü Osmanlı devlet adamları tarafından çok iyi 

anlaĢılmıĢ olacak ki gazetenin Türkçe‟nin yanında Fransızca (Le Moniteur Otoman), 

Arapça (Takvimü‟l Vakayi), Rumca (Ottomanikos Minitor), Ermenice ve Farsça 

nüshalarının da yayınlanması sağlanarak Türkçe konuĢmayan diğer tebaaya da 

ulaĢması amaçlanmıĢtır. Bundan da anlaĢıldığı üzere gazetenin amaçları arasında 

halkı bilgilendirip eğitmek de olsa da esas hedef hükümetin icraatını halka anlatmak 

olmuĢtur (Öymen, 2014: 53). Takvim-i Vekayi zaman zaman baskılara maruz kalmıĢ 

ve kapatılmıĢtır. Ġlk kapatılıĢ tarihi 1879‟da bir dizgi yanlıĢı yüzünden olmuĢtur 

(Türk Basınının DoğuĢu ve GeliĢimi, 2008: 8). Bu nedenle yayınına 12 yıl ara verilen 

gazete yeniden 1891‟de çıkarılmaya baĢlanmıĢtır. 1892‟de tekrar bir dizgi yanlıĢı 

yüzünden kapatılan Takvim-i Vekayi II. MeĢrutiyet (1908)‟e kadar kapalı kalmıĢtır. 

27 Temmuz 1908‟de yeniden çıkmaya baĢlayan gazete 4 Kasım 1922‟de bir daha 

çıkarılmamak üzere kapatılmıĢtır (Topuz, 1973: 6-7).    

Resmi olan ilk gazetenin ardından yarı resmi, Türkçe gazete William 

Churchill adında bir Ġngiliz tarafından 3 Temmuz 1840‟ta çıkarılan Ceride-i Havadis 

olmuĢtur (Ġskit, 1939: 57). Ġlk günlerde hiç satılmadığı için gazetenin ilk üç sayısı 

bedava dağıtılmıĢtır. Churchill, hükümete baskı yaparak, gazetesine ayda 2 bin 500 
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kuruĢ yardım yapılmasını sağlamıĢtır. Neticede gazete devlet yardımıyla birlikte yarı 

resmî nitelik kazanmıĢtır (Kaya-Siklon, 2012: 63). 

Ceride-i Havadis‟in bütün yazar kadrosu Babıâli Tercüme Odası‟nın 

memurlarından oluĢmuĢtur (Koloğlu, 1992: 8). Bab-ı Ali‟nin desteğini gören gazete 

bir bakıma Takvim-i Vekayi‟nin yolunu tutarak baĢka dillerde nüshalar çıkarmaya 

giriĢmiĢtir. Böylece devlet dolaylı olarak, kendi görüĢlerini aksettiren yeni bir 

gazeteye sahip olmuĢtur (Yazıcı, 1994: 67). 

Yabancı ülkelerde muhabir bulunduran gazetede dıĢ haberlere büyük önem 

verilmiĢ, haberler iç ve dıĢ olmak üzere iki bölüm halinde yayınlanmıĢtır. Kırım 

SavaĢı‟na muhabir gönderen gazeteye, savaĢ haberlerini ilk elden yayınlanmasıyla 

okuyucuların ilgisi artmıĢtır. SavaĢ haberleri, Ruzname-i Ceride-i Havadis adında tek 

sayfalık özel ek olarak yayınlanmıĢtır. William Churchill‟in ölümünden sonra 

gazeteyi oğlu Alfred Churchill yönetmiĢtir. Alfred Churchill, Ceride-i Havadis‟i 

kapatarak, Ruzname‟yi yayımlamaya baĢlamıĢtır (Kaya-Siklon, 2012: 63). 

21 Ekim 1860‟da özel gazetelerin ilki olan Tercüman-ı Ahval, ġinasi ve Agâh 

Efendi tarafından çıkarılmıĢtır. Tercüman-ı Ahval‟in ilk sayısında yer alan önsöz, 

gazetenin yayın politikasını özetlemektedir: “Söz ve yazı ile kendi vatanının yararına 

fikirler ileri sürmek insanların doğal bir hakkıdır. Biz de bu doğal hakkı kullanmak 

istiyoruz. Bunun içinde bütün halkımızın anlayacağı bir dille düĢündüklerimizi 

anlatmaya çalıĢacağız” (Köktener, 2001: 215). Gazetede iç ve dıĢ haberlerin yanında 

padiĢahın fermanları, hükümetin bildirileri de yayınlanmıĢtır. Piyasa, borsa, 

bankacılık, ulaĢım, haberleĢme gibi her türden habere yer veren gazetenin iç 

sayfalarında resmi ve özel çok sayıda ilan ve reklam da yer almıĢtır. 25. Sayıdan 

sonra ġinasi‟nin ayrıldığı gazetenin yazarları arasında Ahmet Vefik PaĢa, Hasan 

Suphi Bey ve Refik Bey gibi isimler yer almıĢtır (Sezgin, 2004: 15). Bir anlamda 

fikir gazeteciliğimizi de baĢlatan bu gazete 1861 Mayıs‟ında açıklanmayan bir 

nedenden ötürü iki hafta süreyle kapatılmıĢtır. Bu, Türk Basın Tarihi‟nde ilk gazete 

kapatılma vakası olarak da tarihe geçmiĢtir. Tercüman-ı Ahval ancak 5,5 yıl 

yaĢayabilmiĢ ve 11 Mart 1866 tarihli 792. sayısı ile yayım hayatını sonlandırmıĢtır 

(Tütengil, 1969: 4; Topuz, 1973: 12). 
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Tercüman-ı Ahval‟den ayrılan ġinasi 27 Haziran 1862‟de Tasvir-i Efkâr 

gazetesini tek baĢına çıkarmıĢtır (Tütengil, 1969: 4). Gazetenin özgürlük lehindeki ve 

hükümetin politikasını eleĢtiren yorum ve imalı haberlerin devlette uyandırdığı kaygı 

1864‟te Matbuat Nizamnamesi‟nin yayınlanmasının siyasal nedenini 

oluĢturmaktadır. Çünkü ġinasi, Tasvir-i Efkâr‟da ilk kez “ulus” kavramını kullanmıĢ, 

kamuoyunun önemini açıkça belirtmiĢ, devleti ulusun temsilcisi olarak iĢleri yöneten 

ve ulusun refahı için çalıĢan bir kurum olarak nitelemiĢtir (Mazıcı, 1996: 133). 

Gazetede yazdığı baĢmakalelerde o dönemin yasaklı konularına değinen ġinasi bazı 

arkadaĢlarının tutuklandığını görünce 1865‟te Paris‟e kaçmıĢtır (Berkes, 2012: 53). 

ġinasi‟nin Paris‟e kaçması üzerine gazetenin baĢına Namık Kemal geçmiĢtir. 

1867‟de gazetede yayınlanan “ġark Meselesi” baĢlıklı bir yazı dizisi üzerine Namık 

Kemal‟in gazeteciliği yasak edilmiĢ ve Namık Kemal‟in Avrupa‟ya gitmesi üzerine 

gazetenin baĢına Recaizade Mahmut Ekrem geçmiĢtir (Hayta, 2002: 12; Yazıcı, 

1994: 68). 

1860‟lı yıllarda yayın hayatına baĢlayan bir diğer gazete Muhbir‟dir. Bu 

gazetenin sermayesini veren Filip Efendi idi. BaĢyazarlığını Ali Suavi‟nin yaptığı 

gazete, ulusal bir meclis kurulmasını savunmaktaydı. Muhbir‟in tek yazarı Ali Suavi 

idi. Ali Suavi yazılarında sürekli hürriyet fikrine değinmiĢtir (ġapolyo, 1971: 121). 

Muhbir, Tercüman-ı Ahval ve Tasvir-i Efkâr‟dan daha sert bir Ģekilde hükümeti 

eleĢtirmiĢ ve sık sık kapatılmıĢtır. Sadece 55 sayı çıkan gazete, 27 Mayıs 1867‟de 

son kez kapatılmıĢtır (Koloğlu, 1992: 35). Muhbir‟in kapatılma gerekçesi, hükümetin 

dıĢ politikasını eleĢtirmesi ve hükümet aleyhine zihinleri bulandıracak yazılar 

yazması olmuĢtur (Girgin, 2001: 4). 

Gazetenin kapatılmasından bir müddet sonra Agâh Efendi ile Fransa‟ya kaçan 

Ali Suavi, daha sonra Londra‟ya geçerek Muhbir gazetesini Yeni Osmanlılar adına 

burada 31 Ağustos 1867‟de çıkarmaya baĢlamıĢtır (ġapolyo, 1971: 130). Muhbir, 

Türkiye dıĢında yayınlanan ilk gazetedir. 3 Kasım 1868‟e kadar 50 sayı çıkan bu 

gazetede, meĢveret fikrinin yanı sıra, millet adına yapılan borçlanmalara, eğitim ve 

öğretim sistemindeki eksikliklere de çokça yer verilmiĢtir (Topuz, 1973: 37). 

Ali Suavi yazılarında “eğer önerdiği meclis fikri kabul edilmezse halkın bunu 

zorla alacağını” belirtmiĢtir. Ali Suavi‟nin baĢına buyruk, eylemci davranıĢları kısa 
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bir süre sonra grubun diğer üyelerinde tepkiye yol açmıĢ ve Muhbir‟in Yeni 

Osmanlıların sözcüsü olamayacağına karar verilmiĢtir (Girgin, 2001: 54).  

29 Haziran 1868‟de önce ReĢat Bey‟in sonra Namık Kemal‟in yönetiminde 

yine Londra‟da Yeni Osmanlılar cemiyeti adına Hürriyet gazetesi yayınlanmıĢtır 

(Koloğlu, 1992: 36-Topuz, 1973: 39). 63. sayıya kadar gazeteyi Namık Kemal ve 

Ziya PaĢa birlikte yayınlamıĢtı. Eylül 1869‟da Namık Kemal ayrılmıĢ ve gazetenin 

yönetimi, kapanana kadar Ziya PaĢa‟ya kalmıĢtır (Girgin, 2001: 54). Ali Suavi‟de 

Hürriyet‟e sürekli yazılar vermekteydi. Ali Suavi‟nin 20 Ocak 1869‟da çıkan bir 

yazısı “Ali PaĢa’nın öldürülmesini teĢvik edici” sayıldığı için Ġngiliz adliyesi 

gazetenin yöneticileri hakkında bir soruĢturma açmıĢtı. Bunun üzerine Ziya PaĢa 

Ġsviçre‟ye kaçarak 3 Nisan 1870‟de Hürriyeti 89. sayıdan itibaren Cenevre‟de 

çıkarmaya baĢlamıĢtır. Gazete burada ancak 11 sayı çıkabilmiĢ ve 100. sayıdan sonra 

kapanmıĢtır (Topuz, 1973: 39). 

Bir düĢünce gazetesi olan Hürriyet‟te, MeĢrutiyet‟in ilan edilmesi, danıĢma 

sisteminin kurulması ve basın özgürlüğünün gelmesiyle yönetim üzerinde bir 

kontrolün gerçekleĢmesi istenmiĢtir. Türkiye‟deki yabancı postaneler aracılığıyla 

ülkenin her yanına ulaĢtırılabilen Hürriyet, büyük baĢarı ve ilgi toplamıĢtı (Koloğlu, 

1992: 3). Hürriyet‟in kapanmasından sonra Paris‟e gitmiĢ olan Ali Suavi, orada 

Ulum gazetesini (1869) çıkarmıĢ ve Türkçülük akımının öncülüğünü yapmıĢtır 

(Girgin, 2001: 54).  

22 Ocak 1870‟de Ġstanbul‟da Ali Bey tarafından Basiret adında bir gazete 

çıkarılmıĢtır (Yerlikaya, 1994: 19; Ġnuğur, 1993: 213). Basiret‟in en kuvvetli zamanı 

Ahmet Mithat Efendi‟nin makaleleriyle baĢlamıĢtır. Ahmet Mithat Efendi Basiret‟te 

dört yıl boyunca yazılar neĢretmiĢtir (ġapolyo, 1971: 137).  

Çırağan Sarayı baskınından bir gün önce Basiret gazetesinde Ali Suavi‟nin 

bir yazısı yayınlanmıĢtı. Bu yazıda Suavi‟nin baskını önceden haber veren ifadeler 

kullandığı gerekçesiyle 20 Mayıs 1878‟de gazete hükümet tarafından kapatılmıĢ ve 

gazete sahibi Basiretçi Ali Bey yakalanarak hapsedilmiĢtir (Ġnuğur, 1993: 214).5,5 ay 

tutuklu kaldıktan sonra Kudüs‟e sürgün edilen Ali Bey 1908‟den sonra Ġstanbul‟a 

dönerek gazeteyi tekrar çıkarmıĢtır. Ancak gazetenin ömrü kısa olmuĢ, birkaç sayı 

çıktıktan sonra tekrar kapanmak zorunda kalmıĢtır. Gazetenin kapatılma nedeni, 
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Mihran Efendi‟nin çıkarmıĢ olduğu Sabah Gazetesi‟nin rekabeti karĢısında satıĢının 

azalması olmuĢtur (Girgin, 2001: 48). 

Bu dönem çıkarılan muhalif gazetelerden biri de Ġbret olmuĢtur. Ġbret çeĢitli 

isimlerle yayınlanmıĢ, yönetim ve kadrosunu değiĢik kiĢiler üstlenmiĢtir. Gazete ilk 

olarak Aleksan Sarrafyan tarafından Kevkeb-i ġarkî (Doğu Yıldızı) adıyla 

yayınlanmıĢtır. Günlük olarak yayınlanan gazetenin ilk sayısı 1 Aralık 1869‟da 

çıkarılmıĢtır. Gazete 1870‟de 42. sayısından sonra yayınına ara vermiĢtir. Sarrafyan 

gazeteyi tekrar 16 Haziran 1870‟de bu kez Ġbret adı altında Pazartesi ve PerĢembe 

günleri çıkmak üzere yayınlamaya baĢlamıĢtır (Güz-Bayhan, 2016: 8). 1872‟de 

Ahmet Mithat Efendi‟nin gazeteyi kiralaması üzerine Ġbret yeniden günlük gazete 

olarak çıkarılmıĢtır. 13 Haziran 1872‟de yeni kadrosu ile yayınlanmaya baĢlayan 

Ġbret‟in yönetimini Namık Kemal üstlenmiĢtir (Topuz, 1973: 21). Yeni Osmanlıların 

sözcüsü haline gelen gazetenin ilk sayısında baĢyazar Namık Kemal ve arkadaĢları 

ReĢat, Nuri, Tevfik ve Mahir imzasıyla yayınlanan yazıda: “ĠnanıĢımıza göre, 

burada gazetelerin en büyük görevi halkımıza siyasi görevler ve medeni ilerlemelere 

ait bilgi vermektir. Elimizden gelen bütün çabayı bu hizmette kullanacağız. Bununla 

birlikte havadis vermekte de kusur etmeyeceğiz. En kutsal bildiğimiz bir görevde 

Matbuat Nizamnamesi’ ne uygun olduğu derecede doğru söylemektir” ifadeleri yer 

almıĢtır (Girgin, 2001: 49). 

Ġbret‟ in birinci sayısı iki baskı yapmıĢ ve 25 bin gibi o güne kadar 

iĢitilmemiĢ bir baskı sayısına ulaĢmıĢtı. Ġbret kısa yaĢamında 12 binlik 

tirajadüĢmemiĢtir. Bunda sadece bir fikir gazetesi olması değil, gerçek anlamda 

hürriyetin savunucusu olması ve istibdat yönetimini eleĢtirmeye baĢlaması da önemli 

rol oynamıĢtır. O zamana kadar ancak Avrupa gazetelerinde görülebilen düĢünceler 

en ayrıntılı Ģekilde Ġbret‟ de iĢlenmekteydi. Gazete Ģiddetli eleĢtirileri yüzünden 

yayınlandığının yirmi yedinci gününde dört ay süreyle kapatılmıĢ ve bütün yazarları 

Anadolu‟ya zorunlu memuriyete atanmıĢlardı (Koloğlu, 1992: 39). Namık Kemal 

Gelibolu‟dan 1873‟te Ġstanbul‟a dönerek tekrar Ġbret‟in baĢına geçmiĢtir. Kemal‟in 

gazetede Ocak ve Mart 1873‟te yazdığı birkaç yazıda sansüre çok Ģiddetli 

saldırmasından dolayı gazete bir ay kapatılmıĢtır. 1 Nisan 1873‟te Namık Kemal‟in 

Vatan Yahut Silistre piyesinin ilk temsili, Ġstanbul‟da gösterilmiĢtir. Ġbret‟te bu piyes 

ile ilgili bir yazı yayınlanmıĢtı. Bundan dört gün sonra Ġbret tamamen kapatılmıĢtır. 
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Gazetenin yazarları da tutuklanarak sürgüne gönderilmiĢtir. Koloğlu, Ġbret‟in 

kapatılıĢının bu piyes sebebiyle yapılan gösterilerden dolayı gerçekleĢmediğini, 

gazetenin “hükümete bağlı olan millet” yerine “hükümetin egemen olan milleti” 

deyimini kullanmıĢ olmasından ileri geldiği ifadelerine yer vermiĢtir (Koloğlu, 1992: 

42). 

II. Abdülhamit döneminde, basın sıkı bir denetim altında tutulmuĢtur. Siyasi 

konular üzerindeki sıkı sansür nedeniyle, basında edebi konular ağırlık kazanmıĢtır. 

Basit dille kaleme alınmıĢ bilim yazıları, roman ve öykü çevirileri gazeteleri 

doldurmuĢtur. Bu dönemde hiçbir yeni basın kanunu yapılmamıĢ, 1864 tarihli 

Matbuat Nizamnamesi ile 1867 tarihli Âli Kararname yürürlükte sayılmıĢtır (Girgin, 

2001: 77). Bunun yanı sıra 1903‟te yayımlanan bir ġura-yı Devlet Kararnamesi‟nde 

basının illere yayılması, yerel tarım, doğal kaynaklar ve kültür konularının halkın 

yararına olarak iĢlenmesi, konuların sade bir dille yazılması, gazetelerin köylere 

kadar götürülmesi önerilmiĢtir (Varlık, 1990: 101). 

Bu dönem hürriyet ve inkılâptan bahseden muharrirler ya hapsedilmiĢ ya da 

sürgüne gönderilmiĢtir. Bu muharrirlerden pek çoğu Avrupa‟ya kaçmıĢlardı. 

Fransa‟ya kaçan Ahmet Rıza tarafından 3 Aralık 1895‟te Paris‟te MeĢveret gazetesi 

kurulmuĢtur. Ahmet Rıza MeĢveret‟te yayınlanan makalelerinde MeĢrutiyet‟in, 

kültür ve eğitimin önemini ısrarla savunmuĢtur. Halkın politik görev bilincine 

ulaĢabilmesi için eğitilmesi gerektiğini ileri sürmüĢtür. Osmanlı Hükümeti‟nin 

gazetenin kapatılması için Fransız hükümetine baĢvurması üzerine Ahmet Rıza 

MeĢveret‟i önce Ġsviçre‟ye sonra da Belçika‟ya taĢımıĢtır (Ġnuğur, 1993: 291-292). 

Yine Ġttihatçılardan Ġshak Sükûti ile Abdullah Cevdet 1 Aralık 1897‟de Cenevre‟de 

Osmanlı gazetesini çıkarmıĢlardı. Türkçe ve Fransızca yayınlanan bu gazete daha 

sonra Ġngiltere‟ye taĢınmıĢtır. Gazete 62.sayısı ile 10 Haziran‟da Londra‟da, 69.sayı 

ile Folkestone‟da ve 120. sayıdan sonra Kahire‟de çıkmaya baĢlamıĢtır (Tütengil, 

1969: 88). 

24 Temmuz 1908‟de II. MeĢrutiyet‟in ilanıyla beraber basın yaĢamında yeni 

bir dönem baĢlamıĢtır. Her çeĢit yayın üzerindeki kontrol ve denetim ortadan 

kalkmıĢtır (Öztoprak, 1989: 6). O günlerde Ġstanbul‟da sadece Ġkdam, Sabah, 

Tercüman, Saadet gibi dört gazetenin çıktığı görülmüĢtür. Bu gazeteler 25 Temmuz 

1908‟den hemen sonra meĢrutiyet ve özgürlük savunuculuğuna giriĢerek ve birçoğu 
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kadrolarını yenileyerek eski yayınlarla iliĢkilerini kesmiĢ gibi görünmeğe 

çalıĢmıĢlardır (Topuz, 1973: 103). 

Eski gazeteler kendilerini yenilemeye çalıĢırken bir yandan da yeni gazeteler 

piyasaya çıkmaya baĢlamıĢtı. Ahrar Partisi‟nin yayın organı olarak Osmanlı adlı bir 

gazete çıkmaya baĢlamıĢtı. II. MeĢrutiyet‟in ilk gazetelerinden olan Yeni Gazete, 

Abdullah Zühtü tarafından çıkarılmıĢtı. Gazete hükümetin ve Sadrazam Kamil 

PaĢa‟nın sözcülüğünü yapmıĢtır. Dönemin önemli gazetelerinden bir diğeri Tanin de 

Hüseyin Cahit Yalçın, Tevfik Fikret ve Hüseyin Kazım tarafından 2 Ağustos 

1908‟de çıkarılmıĢtır. Tanin Ġttihatçıları desteklemiĢtir. Sert yazıları yüzünden birçok 

kez kapatılan ve saldırılara uğrayan gazete ad değiĢtirerek Cenin, Renin, Senin, Hak 

gibi isimlerle yayınını sürdürmüĢtür. Ġttihat Terakki‟nin yayın organı olarak da ġura-

yı Millet, 23 Eylül 1908‟den itibaren çıkmaya baĢlamıĢtı (Öztoprak, 1989: 7; 

Koloğlu, 1992: 56). Bu dönemde yine Serbesti, Sada-yı Millet, Volkan, ġura-yı 

Ümmet gibi ses getiren siyasi gazetelerin yanında BoĢboğaz, Laklak, Cingöz, 

Karagöz, Zevzek gibi mizah gazeteleri de çıkarılmıĢtır (Koloğlu, 1992: 310-311). 

II. MeĢrutiyet dönemi basın açısından bakıldığında özgürlüklerin kısa 

süreliğine de olsa elde edildiği, diğer yandan gazeteciler bakımından olumsuz 

olayların ve gazeteci cinayetlerinin ortaya çıktığıbir dönem olmuĢtur (Babaoğlu- 

Olgun, 2015: 61). 

Basın tarihimizde öldürülen ilk gazeteci, Serbesti gazetesi baĢyazarı Hasan 

Fehmi olmuĢtur. Yazılarında Ġttihatçıları sürekli eleĢtiren Hasan Fehmi, 6 Nisan 

1909‟da Galata Köprüsü‟nden geçerken, kurĢunlanarak öldürülmüĢtür (ġapolyo, 

1971: 177-178).Öldürülen ikinci gazeteci Sadâ-yı Millet‟in baĢyazarlığını yapan 

Ahmet Samim olmuĢtur. Samim, 9 Haziran 1909‟da Bahçekapı‟da vurularak 

öldürülmüĢtür. Bunları, ekonomi politikalarını eleĢtiren ve yolsuzluklarla ilgili yayın 

yapan Mizan ve Serbesti yazarı Zeki Bey‟in 10 Temmuz 1911‟de Bakırköy‟de 

öldürülmesi izlemiĢtir (Türk Basının DoğuĢu ve GeliĢimi, 2008: 24-25). 

Ġkinci MeĢrutiyet döneminde öldürülen dördüncü gazeteci, daha önce kendisi 

de Ġttihatçı olan Hasan Tahsin‟dir. Selanik‟te çıkardığı Silah gazetesi nedeniyle basın 

tarihimizde “Silahçı Tahsin” olarak anılan Hasan Tahsin, Ġttihatçıların bazı fikir ve 

davranıĢlarına Ģiddetle karĢı çıkmıĢtır. Hasan Tahsin, boğularak öldürülmüĢtür (Türk 

Basının DoğuĢu ve GeliĢimi, 2008: 25). 
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Bu dört gazeteciden baĢka 13 ġubat 1909‟da yayımlanan ĠĢtirak gazetesi 

sahibi Sosyalist olarak anılan Hüseyin Hilmi Bey de Bozdoğan kemeri civarında 

öldürülmüĢtür. BaĢyazarları öldürülen bu gazeteler kapanmıĢtır. Böylece Ġttihatçılara 

Ģiddetle hücum eden gazeteler kalmamıĢtır. Ġkdam, Sabah, Vakit daha sonra Yeni 

Gazete ve Ġleri gazeteleri yayınlarına devam etmiĢlerdi (ġapolyo, 1971: 182). 

Matbuat Yasası‟nda 1913‟te yapılan değiĢikliklerle yayın özgürlüğü gittikçe 

kısıtlanmıĢ, cezalar arttırılmıĢtı. 1912‟de çıkarılmıĢ gazete sayısı45 iken, 1913‟de92 

gazete yayınlanmıĢtır. Osmanlı Devleti‟nin Birinci Dünya SavaĢı‟na girdiği yıl 73 

gazete ve dergi çıktığı görülmüĢtür. Bu sayı 1915‟de 6‟ya düĢmüĢtür. 1916‟da sayı 

8‟e çıkmıĢ ve 1917‟de 15 olmuĢtur. Öztoprak, bu iniĢ çıkıĢların Ġttihat Terakki‟nin 

tek parti yönetiminin tutumundan kaynaklandığını belirtilmiĢtir (Öztoprak, 1989: 7). 

Birinci Dünya SavaĢı‟nın son yıllarında gazete ve dergi sayısı artarak 71 

olmuĢtur. Mondros Mütarekesi‟nin ardından çıkan gazete ve dergilerin sayısının 68 

olduğu görülmektedir. Bunların içinde Rauf Ahmet‟in Ġstiklal‟i, Sait Molla‟nın 

Ġstanbul‟u, Refi Cevat‟ın Alemdar‟ı, Celal Nuri‟nin Ati ve Ġleri gazeteleriyle, Tarık 

Mümtaz‟ın Ümit adlı siyasi dergisi sayılabilir (Öztoprak, 1989: 7-8). 

1.2. Milli Mücadele Basını 

1910‟lu yıllarda kendi gazetelerini kurarak seslerini duyuran gazeteciler, 

Cumhuriyet döneminin yaklaĢık 1960‟lara kadar olan döneminde seslerini duyuran 

önemli bir kuĢağın temsilcileri olmuĢtur. KurtuluĢ mücadelesi baĢlayınca, 

Ankara‟daki milli güçleri destekleyenler de yine bu gazeteciler olmuĢtur. Ahmet 

Emin Yalman ile Mehmet Asım Us, 1917 yılında Vakit gazetesini çıkarmıĢlardı. 

1918‟de Necmettin Sadak, Falih Rıfkı Atay, Ali Naci Karacan ve Kazım ġinasi 

Dersan da AkĢam gazetesini yayımlamaya baĢlamıĢtır. Milli mücadelenin Ġstanbul‟da 

sözcülüğünü yapan Ġleri gazetesi, 1919 yılında Celal Nuri Ġleri ve kardeĢi Suphi Ġleri 

tarafından yayınlanmıĢtır (Türk Basınının DoğuĢu ve GeliĢimi, 2008: 25-26). 

 Ahmet Cevdet‟in çıkardığı Ġkdam‟ın baĢyazarlık görevini Yakup Kadri 

Karaosmanoğlu ve Falih Rıfkı Atay gibi o devrin genç gazetecileri üstlenmiĢti 

(ġapolyo, 1971: 190). 2 Eylül 1918‟de Ġstanbul‟da Yeni Gün gazetesini çıkaran 

Yunus Nadi bu gazete ile Ġstanbul‟dan Milli Mücadele‟yi desteklemeye baĢladı. 

Ġstanbul‟un iĢgal edilmesi üzerine Anadolu‟ya geçmek zorunda kalınca gazeteyi 

Ankara‟ya naklettiren Nadi, gazeteyi burada Anadolu’da Yeni Gün adıyla çıkarmaya 
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baĢladı (Köktener, 2005: 19). Sedat Simavi Güleryüz’ü, Zekeriya ve Sabiha Sertel 

Büyük Mecmua’yı çıkarmıĢtır. Tanin‟de Hüseyin Cahit Yalçın, Tasvir-i Efkâr‟ da 

Velit Ebüzziya yazılarını sürdürürken Ahmet ġükrü Esmer, ReĢat Nuri Güntekin, 

Halide Edip Adıvar, RuĢen EĢref Ünaydın, Hakkı Tarık Us, Peyami Safa, Ethem 

Ġzzet Benice gibi genç yazarlar da günlük basında seslerini duyurmaya baĢlamıĢtır 

(Türk Basınının DoğuĢu ve GeliĢimi, 2008: 25-26). 

Ġstanbul Basını, I. Dünya SavaĢı‟nın kaybedilmesinden sonra bazı yasaklarla 

karĢılaĢmıĢtı. 1919 ġubatında çıkarılan kararnameyle her türlü yazılı ve basılı kâğıdın 

askeri yönetimden ya da mülkiye sansürcü kurulundan özel yazılı izin alınmadan 

basılması yasaklanmıĢtı. 16 Mart 1920‟de Ġstanbul‟un resmen iĢgalinden sonra 

sansüre iĢgal kuvvetleri de katılmıĢtı (Türk Basınının DoğuĢu ve GeliĢimi, 2008: 25-

26). 

Gazeteler Ġtilaf devletleri memurları tarafından her gün kontrol edilmekteydi. 

Gazetelerin baĢmakaleleri boĢ sayfa olarak çıkarılmıĢtır. Ġtilaf devletleri gazetelerle 

baĢa çıkamayınca, gazetecileri ve ilim adamlarını tutuklamaya baĢlamıĢlardı. 

Muharrirlerden Tanin gazetesi BaĢmuharriri Hüseyin Cahid‟i Yeni Mecmua 

Muharrirlerinden Ziya Gökalp‟i, Ağaoğlu Ahmed‟i, Süleyman Nazif‟i ve Aka 

Gündüz gibi birçok muharrir ve siyasi Ģahsiyetleri tutuklayarak Malta adasına 

sürmüĢlerdi (ġapolyo, 1971: 190). 

Bu dönemde gazetecilerin yanı sıra birçok ülkenin lideri de kendi 

ideolojilerini gerçekleĢtirmek halkı ve dünya kamuoyunu etkilemek ve yönlendirmek 

amacıyla basını bir propaganda aracı olarak kullanmıĢlardır. Kamuoyunun 

oluĢmasında ve halkın baĢarılı bir Ģekilde yönlendirilmesinde en etkili olan liderlerin 

arasında belki de en baĢında Mustafa Kemal Atatürk‟ün geldiği görünmektedir. 

Mustafa Kemal Atatürk daha harp okulunda okuduğu yıllarda toplumun 

bilinçlenmesinde ve insanları bir fikir etrafında birleĢtirme yolunda basının önemini 

anlamıĢ ve bu yıllarda (1899-1902) arkadaĢlarıyla birlikte el yazısı ile bir gazete 

çıkarmıĢ ve burada ülkenin kötüye gidiĢini ele alan yazılar yayınlamıĢtır (Er, 2003: 

35). Daha sonra 2 Kasım 1918‟de Ġstanbul‟da yayınlanan Minber gazetesi yine 

Mustafa Kemal‟in isteği üzerine Fethi Okyar tarafından çıkarılmıĢtır. Minber‟in adını 

bizzat Mustafa Kemal koymuĢ ve gazeteye ortak olmuĢtur (Özkaya, 2001: 15). 
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Mustafa Kemal PaĢa, dıĢ dünyayı Ulusal Bağımsızlık SavaĢı‟ndan haberdar 

etmek için, yabancı gazetecilerle iliĢki kurmak, onlara beyanat vermek yollarına her 

zaman baĢvurmuĢtur. Halide Edip Adıvar‟ın tavsiyesi üzerine, Sivas Kongresi‟ne (4-

11 Eylül 1919), Louis E. Browne adlı Amerikan Chicago Daily News gazetesi 

muhabiri gelmiĢti. Mustafa Kemal, bu gazeteciye, Amerikan Kongresi‟nden 

Türkiye‟yi incelemek ve gerçek durum hakkında rapor hazırlamak üzere bir heyet 

gönderilmesini söyleyerek Sivas Kongresi hakkındaki bilgilerin kendi ve birkaç 

arkadaĢının imzasıyla Amerikan Senatosu‟na iletilmesini sağlamıĢtı. Böylece, bütün 

dünyaya, basın yoluyla Ulusal Bağımsızlık SavaĢı‟nın varlığını duyurmuĢtu 

(Gündüz, 2007: 92). 

Mustafa Kemal PaĢa bu giriĢimlerinden sonra Anadolu‟da basının geliĢmesi 

ve kuvvetlenmesi yolunda çalıĢmalar yürütmüĢtür. Mustafa Kemal‟in ulusal direnci 

örgütlemeye baĢladığında ilk giriĢimi, haber akımını kontrol altına almak için telgraf 

ağına el koymak olmuĢtur. Ġkinci adım olarak Sivas Kongresi‟nde 14 Eylül 1919‟da 

Müdafaa-i Hukuk‟un sözcüsü olarak Ġrade-i Milliye gazetesi yayınlanmaya 

baĢlatılmıĢtır (Özkaya, 2001: 16).1919‟un Aralık ayının son günlerinde Ankara‟ya 

gelen Mustafa Kemal PaĢa, Anadolu‟da kurulan Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti‟nin 

kararlarını millete duyuracak bir gazeteye ihtiyaç olduğunu görmüĢ ve adını 

kendisinin verdiği Hâkimiyet-i Milliye gazetesini yayınlatmıĢtır. Daha sonraları Ulus 

adını alan gazete uzun zaman yayınlarını sürdürmüĢtür (Koloğlu, 1992: 353). 

Hâkimiyet-i Milliye‟nin ilk çıkan sayısında baĢmakaleyi de Mustafa Kemal 

PaĢa yazmıĢtır (ġapolyo, 1971: 195). 10 Ocak 1920‟den itibaren haftada iki gün 

yayınlanmaya baĢlayan gazete, Ankara Vilayet Matbaası‟nda basılmıĢtır. Hâkimiyet-

i Milliye izlediği yayın politikası ile kamuoyuna Ankara‟daki ulusal bağımsızlık 

hareketinin ne denli kararlı ve güçlü bir hareket olduğu düĢüncesini aĢılamayı 

hedeflemiĢtir (Sezgin, 2004: 23). 

Milli Mücadele yıllarında Türk Basınının ikiye ayrıldığı ve çeĢitli eğilimlerde 

gazetelerin çıktığı görülmüĢtür. Bir yanda Milli Mücadeleyi destekleyen Ġleri, 

Yenigün, AkĢam, Vakit gibi baĢlıca gazeteler yer alırken diğer tarafta Milli 

Mücadele karĢıtı Peyami Sabah, Alemdar ve Ġstanbul gazeteleri vardı. Bunların 

dıĢında zaman zaman çeĢitli grupları tutan Ġkdam, Tasvir-i Efkâr ve Tercüman 

gazeteleri de varlık göstermiĢtir (Topuz, 1973: 122). Aslında Ġstanbul basınının 
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büyük bir kısmı Milli Mücadele‟nin yanındadır. Ancak sansür nedeniyle Ġstanbul 

gazeteleri 1919-1921 arasında Mustafa Kemal PaĢa, Kuvay-ı Milliye, Milli Mücadele 

ve TBMM konularında yazılara yer verememiĢlerdir. 1921 Ocak‟ında I. Ġnönü, 1921 

Mart‟ında II. Ġnönü ve 1921 Eylül‟ünde Sakarya Zaferi sonunda PadiĢah ve Ġstanbul 

Hükümeti artık ulusal kuvvetlerin baĢarıya ulaĢacaklarını anlamıĢlardı. Bu tarihten 

sonra Ġstanbul basınının cepheler, milli güçler, Mustafa Kemal ve TBMM hakkında 

bilgiler vermesine müsaade edilmiĢtir (Özkaya, 2001: 19). 

Milli Mücadele yıllarında gazetelerin yanı sıra birçok dergide yayınlanmıĢtır. 

Büyük Mecmua (1919), Ümit (1919), KurtuluĢ (1919), Aydede (1920), sol eğilimli 

Aydınlık(1921) ve Milliyetçi Dergâh (1921) dergisi bu dönem etkili olan diğer yayın 

organları arasında yerini almıĢtır (Gönenç, 2007: 66). 

Anadolu‟nun çeĢitli bölgelerinde de Milli Mücadele basını doğmuĢ ve 

geliĢmiĢtir. Bunların baĢında Hukuk-u BeĢer, Açıksöz, Öğüt, Ġzmir’e Doğru gibi 

gazeteler gelmiĢtir. 15 Mayıs günü Kordon‟da ilerleyen Yunan askerlerine ilk 

kurĢunu atıp Ģehit olan Hasan Tahsin (Osman Nevres), çıkarmıĢ olduğu Hukuk-u 

BeĢer gazetesinde yazdığı makalelerde düĢmana karĢı “toptan direniĢ”i savunmuĢtur 

(Koloğlu, 1992: 61). Osman Nevres, attığı kurĢunlarla Ġzmir‟e çıkan Yunan birliğinin 

iki askerini öldürmüĢ, kendisi de olay yerinde süngülenerek Ģehit edilmiĢtir. Bu 

olayın basın tarihi açısından önemli yanı iĢgal kuvvetlerine ilk kurĢunun bir gazeteci 

tarafından atılması olmuĢtur (Girgin, 2001: 106). 

15 Haziran 1919‟da çıkmaya baĢlayan Açıksöz ilk zamanlar haftada bir gün 

ve tek sayfa olarak çıkmıĢtır. 16 Eylül 1919‟dan itibaren haftada iki kez çıkmaya 

baĢlayan gazete aynı tarihte Kastamonu‟da Kuvay-ı Milliye‟ye katılmıĢtır. Ġstanbul 

gazetelerinin Anadolu‟ya girmesinin yasaklanmasından sonra her gün çıkmaya 

baĢlayan Açıksöz’ün 1920, 1921 ve 1922 yıllarında dağılma sahası çok geniĢlemiĢ ve 

tirajı 1500‟ü geçmiĢtir. Böylece Kuzey Batı Anadolu‟da en etkili gazete olarak 

Kastamonu Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti‟nin yayın organı durumuna gelmiĢtir. DıĢ 

haberlere karĢı gösterilen tepki bakımından son derece önemli olan gazete bazı 

aksamalarla yayın hayatını 1932‟ye kadar sürdürmüĢ ve 1937‟den itibaren Doğru Söz 

olarak çıktığı görülmüĢtür (Öztoprak, 1989: XIX). Kuvay-ı Milliye‟nin Ege‟deki 

sözcüsü durumunda olan en önemli yayın organı 16 Kasım 1919‟da Balıkesir‟de 

yayınlanan Ġzmir’e Doğru gazetesi olmuĢtur (Özkaya, 2001: 23). Gazetenin baĢlığı 
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altında “Harekât-ı Milliye’nin hâdim ve mürevvicidir” yazılıydı. Bu yazıdan da 

anlaĢıldığı üzere gazete ulusal direniĢten yanaydı. Gazetede en çok Ġzmir sorunu 

iĢlenmiĢtir. Gazetenin sahibi Hüseyin Vasıf (Çınar) ve baĢyazarı Mustafa Necati‟ydi. 

Ġzmir‟e Doğru gazetesi ancak 74 sayı çıkabilmiĢ, Balıkesir‟in Yunanlılar tarafından 

iĢgali üzerine kapanmıĢtır (Öztoprak, 1989: XX).  

Öğüt-Babalık (Konya), Albayrak (Erzurum), Emel (Amasya), Ahali (Edirne-

Samsun), Ġstikbal (Trabzon), IĢık (Giresun), Anadolu (Antalya), Satvet-i Milliye 

(Elazığ), Amal-ıMilliye (MaraĢ), Dertli-Türkoğlu (Bolu), YeĢil Yuva (Artvin), Yeni 

Adana (Adana) gibi adlarla Anadolu‟da çıkan bu gazeteler, Milli Mücadele süresince 

bu mücadeleyi destekleyen ve bu açıdan bir kamuoyu oluĢturulmasında öne çıkan 

diğer gazeteler arasında sayılabilir (Topuz, 1973: 132). 

Mustafa Kemal‟in basına verdiği önemin bir kanıtı da Anadolu Ajansı 

(AA)‟nın kurulması olmuĢtur. TBMM‟nin yaptığı ilk kanunlardan biri de 7 Haziran 

1920‟de çıkarılan “Matbuat ve Ġstihbarat Umum Müdürlüğü TeĢkilat Kanunu‟dur. 

AA‟da bu teĢkilatın içinde yer almıĢtır (Gevgili, 1983: 213). Ajansın kuruluĢuyla 

ilgili kanun TBMM‟nin ĠrĢat Encümeni‟nde görüĢülürken etkili haberleĢme 

araçlarının yokluğu üzerinde durulmuĢtur. Üyeler “silah kadar etkili siyasi ve 

düĢünce örgütlerinin öteden beri ihmal edilmiĢ” olduğunu belirterek kurulacak olan 

haberleĢme örgütüne iki görev vermiĢtir. Bunlardan birincisi; ulusal birliği 

engellemek ve tehlikeye düĢürmek amacıyla yapılan iç ve dıĢ kıĢkırtmalara karĢı 

önlem alarak ulusal mücadelenin haklılığını dıĢ dünyaya da duyurmaktır. Ġkincisi 

deKurtuluĢ SavaĢı ile ilgili haber ve kararlardan halkı sürekli olarak haberdar etmek 

olmuĢtur (Topuz, 1973: 133).Bunun için de Mustafa Kemal PaĢa‟nın emri ve Halide 

Edip ve Yunus Nadi‟nin çalıĢmalarıyla Ankara‟da AA kurulmuĢtur. 6 Nisan 

1920‟de, az sayıda personel ve bir teksir makinesi ile iĢe baĢlayan Anadolu Ajansı, 

Ulusal Bağımsızlık SavaĢı boyunca, milli birliği uyanık tutmak ve ulusal 

bağımsızlığı sağlayacak karar ve hareketleri halka zamanında bildirmekle halk-

hükümet bütünleĢmesini sağlamak bakımından da önemli hizmetler yapmıĢtır 

(Özkaya, 2001: 180). 

1.3. Cumhuriyet Dönemi Basın Hayatı 

Cumhuriyet dönemi basın hayatını iki döneme ayırmamız mümkündür. 

Siyasal olarak Cumhuriyet‟in kurulması ile baĢlayan ilk süreç, yani ülkenin tek 
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partili bir siyasal rejim tarafından yönetildiği dönemdir. Bu yıllar Türkiye‟de tek 

partili yaĢam koĢullarının hem teorikte hem de pratikte Cumhuriyet‟in rejim 

dinamiklerinin en çok hissedildiği yıllar olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu dönemin 

ardından 1946‟da Demokrat Parti‟nin kurulması ve 1950‟de iktidara gelmesi 

Türkiye‟de baĢka bir dönemin baĢlangıcı olmuĢtur. 1940‟ların sonlarına doğru gerek 

CHP içinde gerek basın çevresinde artan siyasal muhalefet ve uluslararası düzeyde 

demokratik rejimlere yönelimler Türkiye‟de de yeni siyasal yöneliĢleri ortaya 

çıkarmıĢtır. Bu bağlamda geliĢen DP ve basın iĢbirliği baĢlangıçta DP‟nin politik 

çıkarlarına uygun bir zemin oluĢturmuĢtur. Çok geçmeden ılımlı politikasından 

tavizler vermeye baĢlayan ve basının muhalefetiyle karĢı karĢıya kalan DP, büyük 

engel olarak görmeye baĢladığı muhalif basını çeĢitli baskılarla yıldırma yollarına 

baĢvurmuĢtur.  

Tek parti döneminde hükümet, gerek 1923‟te Cumhuriyet‟in ilanı ve 1924‟te 

hilafetin kaldırılıĢı aĢamalarında, gerekse Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası ve 

Serbest Cumhuriyet Fırkası deneyimlerinde bazı Ġstanbul gazeteleri tarafından 

eleĢtirilere uğramıĢ, buna karĢılık bazı gazeteciler Ġstiklal Mahkemeleri‟nde 

yargılanmıĢlardır (Girgin, 2001: 122). 

Ġstiklal Mahkemeleri‟nde 1923-1925 yıllarında bir dizi kovuĢturma 

yapılmıĢtır. Bu kovuĢturmaların ilki, Ağa Han ve Emir Ali adlı iki Hintli Müslüman 

önderinin BaĢvekil Ġsmet PaĢa‟ya, bütün Müslüman halklar arasında manevi bir bağ 

olarak hilafetin korunması için yazdıkları bir mektubun üç Ġstanbul gazetesinde 

yayımlanması üzerine, TBMM tarafından 8 Aralık 1923‟te Ġstanbul ve havalisinde 

bir Ġstiklal Mahkemesi kurulmasıyla baĢlatılmıĢtır (Tunçay, 1983: 212).Mahkemede 

yargılanan gazeteciler arasında Hüseyin Cahit Yalçın (Tanin), Ahmet Cevdet 

(Ġkdam), Velid (Ebuzziya) (Tasvir-i Efkâr), üç gazetenin yazı iĢleri müdürleri Lütfi 

Fikri ve Hilafet yaveri Ekrem Bey ayrıca Adana eski milletvekillerinden Abdulkadir 

Kemali de vardı (Topuz, 1973: 136). Adı geçen gazeteciler, mahkemede vatana 

ihanet suçundan yargılanmıĢlardır. Görülen mahkemede gazetecilerin hepsi beraat 

etmiĢlerdi. Sadece Lütfi Fikri Bey 5 yıl hapse mahkûm edilmiĢ ancak 1,5 ay sonra 

çıkarılan özel bir af yasasıyla o da serbest bırakılmıĢtı. Basına verilen bu gözdağı 

sayesinde hilafetin kaldırılması ve son halifenin yurt dıĢına çıkarılması olaylarında, 

basının tepkisi bastırılmıĢtır (Topuz, 1973: 139; Girgin, 2001: 116). 
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ġeyh Sait ayaklanmasından dolayı 4 Mart 1925‟te çıkarılan Takrir-i Sükûn 

yasası ise hükümete doğrudan basın üzerinde tasarrufta bulunma hakkını 

tanımaktaydı. Bu yasaya dayanarak Halk Fırkası‟na muhalif olan Terakkiperver 

Fırkası yanlısı yayınlar yapan gazetelerle (Tevhid-i Efkâr, Tanin, Ġstiklal, Son 

Telgraf, Vatan, vb.) Sosyalist bazı yayınlar (Aydınlık, Orak, Çekiç) kapatılmıĢtır. 

Ayrıca, Sıkıyönetim bölgelerinde sansür ilan edilmiĢtir. 7 Mart‟ta yeniden kurulan 

iki Ġstiklal Mahkemesinden “ġark”taki, aralarında Velid (Ebuziya), Ahmet Emin 

(Yalman), EĢref Edip, Abdulkadir Kemali (Öğütçü), Fevzi Lütfi (Karaosmanoğlu), 

Sadri Ethem (Ertem), Ġlhami Safa, Gündüz Nadir, Ahmet ġükrü (Esmer), Suphi Nuri 

(Ġleri), Ġsmail MüĢtak (Mayakon) gibi gazetecileri ayaklanmayı kıĢkırttıkları 

iddiasıyla yargılamıĢtır. Bunlardan Abdulkadir Kemali dıĢında hepsi beraat etmiĢtir 

(Koloğlu, 1992: 64). Ankara Ġstiklal Mahkemesi ise Terakkiperver Fırka merkezinin 

polis tarafından aranması haberini “baskın” diye veren Tanin gazetesinin baĢyazarı 

Hüseyin Cahit (Yalçın)‟a Çorum‟da süresiz sürgün cezası; sonradan Halikarnas 

Balıkçısı diye tanınan Cevat ġakir (Kabaağaçlı)‟i bir yazısı dolayısıyla, bu yazarı ve 

yazının çıktığı Resimli Ay‟ın sahibi ve sorumlu müdürü Zekeriya Sertel‟e üçer yıl 

sürgün cezası verilmiĢtir. Mersin‟de yayımlanan Doğru Söz gazetesinin sahip ve 

baĢyazarı Ata Çelebi‟yi de baĢka bir davadan bir yıl hapse mahkûm etmiĢtir. Ankara 

Ġstiklal Mahkemesi ayrıca hükümetin ilk elde kapattığı Aydınlık ve Orak Çekiç 

dergileri yazarlarından birçoğunu da 7-15 yıl arasında değiĢen hapis cezaları 

vermiĢtir. Bu sert önlemlerle uzun süre, ancak hükümetin istediği tür yayınlar 

yapılması güvence altına alınmıĢtır (Tunçay, 1983: 212). 

1931‟de Cumhuriyet döneminin ilk basın kanunu (1931 Matbuat Kanunu) 

çıkarılmıĢtır. Kanun hilafet, saltanat, anarĢizm ve komünizm yanlısı yayınlara ilk kez 

yasaklamalar getiriyor ve yürütme organına da, “yurt yararına ters düĢen yayınları” 

nedeniyle gazete ve dergileri geçici olarak kapatma yetkisini tanımıĢtı. 1933‟te 

ĠçiĢleri Bakanlığı‟na bağlı olarak Matbuat Umum Müdürlüğü‟nün kurulmasıyla, 

rejimin basın üstündeki denetimi daha da kesin bir nitelik kazanmıĢtır (Gevgili, 

1983: 215). 

1930‟lu yıllarda Türk basını açısından önemli olan bir diğer geliĢme de I. 

Türk Basın Kongresi‟dir. 25 Mayıs 1935‟te toplanan kongrenin sonuç bildirisinde 

“zorunlu bir meslek örgütü kurulması karara bağlanmıĢtır”. Bu karar aynı zamanda 
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1938‟de kurulmuĢ olan ve zorunlu bir meslek örgütü olan Basın Birliği‟nin de alt 

yapısını oluĢturmuĢtur (Özgen, 2012: 18). 

1935‟de ilk Türk Basın Kongresi toplandığında, ülke çapında 38 günlük 

gazete, 78 süreli gazete ve 127 derginin çıktığı görülmüĢtür (ġapolyo, 1971: 237). 

Ulus, Cumhuriyet, AkĢam, Kurun (1934) adını alan Vakit ve Son Posta gibi gazeteler 

aralarında belli yaklaĢım farklılıkları bulunsa da yeni rejimle oldukça uyumlu 

organlar görünümünü almıĢtır (Gevgili, 1983: 216).  

II. Dünya SavaĢı yıllarında basın sıkı bir denetim altında tutulmuĢtur. Resmen 

sansür olmamasına karĢın, Basın Yayın Genel Müdürlüğü‟nün direktiflerine 

uymayan gazeteler, Bakanlar Kurulu ya da Sıkıyönetim Komutanlığı kararıyla 

kapatılmıĢtır. SavaĢ yıllarında gazetelerin toplam tirajları 100 bini bulmuĢtur. 15-16 

bin tirajıyla Cumhuriyet ilk, 10-12 bin tirajla Tan ve Ulus ikinci sırayı almıĢtır. 

Tirajların düĢük olmasının temel nedenlerinden biri, basın özgürlüğünün olmaması 

nedeniyle gazetelerin adeta bir tür „resmi gazete‟ye dönüĢmüĢ olmasıdır. Ġç 

politikaya iliĢkin fazla haber ve yorum yapılmamıĢtır (Çavdar, 1999: 398-399). 

7 Ocak 1946‟da DP kurulmuĢ ve gazetelerin büyük çoğunluğunun desteğini 

almıĢtı. CHP ise seçim hazırlıklarına giriĢmiĢti, basının desteğini sağlamak için 

basına bazı ödünler vermek zorunda kalmıĢtır. Seçim ortamında CHP ve DP 

tartıĢmalarında basın önemli bir yer tutmuĢ, taraf olarak DP‟den yana tavır 

sergileyerek DP‟yi destekleyen yazılar yayımlatmıĢtır (Yıldız, 1996: 483-484).  

1946-1950 döneminde Türkiye‟de birikmiĢ bir toplumsal-siyasal muhalefetin 

varlığı, demokrasiye geçiĢ sürecinin çalkantıları, muhalif basının çıkıĢları DP 

tarafından iyi değerlendirilmiĢtir. DP‟nin bütün muhalefet döneminde kullandığı 

baĢlıca ideolojik araç “demokrasi” sözcüğü olmuĢtur. DP‟nin ilk yıllarında gazeteler, 

Menderes‟i geleceğin lideri olarak görmeye baĢlamıĢ ona ait haberleri büyük 

manĢetlerle ve genellikle birinci sayfadan vermiĢlerdi. DP‟nin basınla iyi iliĢkiler 

kurmasının nedenleri kendi politikalarından daha çok CHP‟nin baskıcı yönetiminden 

kaynaklanmıĢtı. Çünkü basın, DP‟yi özgürlükçü bir ortamı sağlayacağı gerekçesiyle 

desteklemiĢtir. DP iktidarında bu gerekçe gerçekleĢtirilmeyince basın DP‟nin 

karĢısına geçmiĢtir(Yıldız, 1996: 485-486). 

Bu yıllarda basın özgürlüğünü kısıtlayan en büyük baskı aracı 1931 tarihli 

Matbuat Kanununun 50. maddesi olmuĢtu. Bu madde “memleketin genel politikasına 
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dokunacak yayınlardan dolayı Bakanlar Kurulu kararıyla gazetelerin ve dergilerin 

geçici olarak kapatılabileceğini” iĢaret etmekteydi. 1 Haziran 1946‟da kabul edilen 

bir kanunla Matbuat Kanunu‟nun bu maddesi yürürlükten kaldırılmıĢtır. Bu olay, 

seçim hazırlıkları baĢlatan CHP‟nin muhalif olan basının ve DP‟nin muhalefetini 

yumuĢatma ve Ģirin görünme giriĢimi olarak değerlendirilmiĢtir (Topuz, 1973: 169). 

 14 Mayıs 1950‟de DP‟nin iktidara gelmesinde büyük rol oynayan basın 

çevresinde, DP‟nin bütün basın sorunlarını çözeceği kanısı uyanmıĢtı. Nitekim çok 

geçmeden DP tarafından hazırlanan 5680 sayılı Basın Kanunu, 15 Temmuz 1950‟de 

TBMM‟de kabul edilerek 24 Temmuz‟da yürürlüğe girmiĢtir. 1950 Basın 

Kanunu‟nun liberal yapısı ve sonraki değiĢikliklerle hükümetin basın üzerindeki sıkı 

kontrolü hemen hemen kaldırılmıĢtır (Topuz, 1973: 178; Girgin, 2001: 129). 

DP iktidarının ilk yıllarında basının büyük desteğini almıĢtır. Basında bu 

yıllarda en özgür ve rahat çalıĢma dönemlerinden birini yaĢamıĢtır. Özellikle 1946-

1954 döneminde Türk Basını, ülkedeki demokratikleĢme çabaları sayesinde rahat bir 

nefes alabilmiĢtir. Ancak basınla iktidar arasındaki bu ılımlı dönemçeĢitli 

nedenlerden ötürü kısa sürede sona ermiĢtir. 

Ġktidarda bulunan DP yönetimi kendi yönetimini eleĢtiren ve muhalefeti 

destekleyen gazete ve dergileri susturmak için çeĢitli tedbirlere baĢvurmuĢtur. 

Hükümet 1953‟te NeĢir Yoluyla veya Radyo ile ĠĢlenecek Cürümler Hakkında 

Kanun Tasarısı‟nı kabul etmiĢtir. Bu kanun ile açıkça seçim öncesi muhalif olan 

basını dizginlemek amaçlanmıĢtır. Bu kanunla basın suçlarına verilecek cezalar 

ağırlaĢtırılmıĢ ve ispat hakkı ortadan kaldırılmıĢtır. Yeni basın kanununu eleĢtiren 

birçok gazeteci de tutuklanmıĢtır (Cantek, 2015:424).  

Hükümetle basın arasındaki gerilim her geçen gün daha da artmıĢtır. Yeni 

basın kanunuyla getirilen cezalarla yetinilmemiĢ, 1957‟de gazete kâğıdının tek elden 

ithaline karar verilmiĢtir. Bundan bir yıl sonra da ilan ve reklamların tek elden 

dağıtımı yönünde bir düzenleme yapılmıĢtı. Bütün bu düzenlemelerle artık bir yayın 

organının hayatta kalması hükümetle kurduğu iliĢkilere bağlanmıĢtır (Cantek, 

2015:424). Muhalif basındaki eleĢtiriler artarken basın davalarının sayısı da hızla 

artmıĢtır. 1950-1960 arasında 867 gazetecinin mahkûm olması ile sonuçlanan 2300 

basın davası açılmıĢtır (Yıldız, 1996: 504).  
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DP hükümetinin basın üzerindeki siyasi ve ekonomik baskısı 1960 

Darbesi‟yle sona ermiĢ, Milli Birlik Komitesi resmi ilanların dağıtımı için Basın Ġlan 

Kurumu‟nu kurmuĢ, 5953 sayılı “Basın Mesleğinde ÇalıĢanlarla ÇalıĢtıranlar 

Arasındaki Münasebetlerin Tanzimi Hakkındaki Kanun” ya da bilinen adıyla “Basın 

ĠĢ Kanunu”nda yaptığı 212 sayılı değiĢiklikle gazetecilere önemli haklar tanımıĢtır. 

(Sözeri, 2015: 9). 

1.4. Türkiye’de Yerel Basının GeliĢim Süreci 

Osmanlı Devleti‟nde XVIII. yüzyılda baĢta askeri ve siyasi olmak üzere 

birçok alanda batı örnek alınarak bir dizi ıslahat çalıĢmalarına giriĢilmiĢtir. Yapılan 

ıslahatlarda, en önemli amaç merkezi idareyi güçlendirmekti. Ancak XIX. yüzyıla 

girildiğinde yapılan ıslahatların devleti eski gücüne kavuĢturamayacağı anlaĢılmakla 

birlikte ülke içerisindeki azınlıklar arasında artan isyanlar ve ayrılıkçı faaliyetler 

devleti yıkıma sürüklemekteydi. Özellikle Balkanlarda ortaya çıkan her ayaklanma 

Avrupa‟nın baskısını daha da artırmaktaydı. Tanzimat ve Islahat Fermanı‟nın 

yayınlanması ve alınan daha bir dizi tedbir sorunlara kalıcı bir çözüm getiremediği 

gibi Avrupa‟yı da memnun etmemekteydi. Gerek yabancı müdahalesini azaltmak 

gerek azınlıkları memnun etmek çabasıyla baĢta Balkanlar olmak üzere taĢra da 

idareyi kolaylaĢtırmak maksadıyla eyaletlerin yeniden düzenlenmesi yoluna gidilmiĢ 

ve bu çerçevede vilayet sistemi geliĢtirilmiĢtir. 

7 Kasım 1864 tarihli Vilayet Nizamnamesi
1
 çerçevesinde eyalet sistemi 

kaldırılıp yerine vilayet sistemi getirilmiĢti. Ġlk uygulama Tuna vilayetinin 

kurulmasıyla baĢlamıĢtır. BaĢkent gazetelerinin taĢraya kadar ulaĢma imkânlarına 

sahip olamaması ve merkezi idarenin buralarda gerek eğitim ve kültürü yayma 

gayreti gerek merkezi idarenin kontrolünü buralarda da sağlama çabaları her 

vilayette bir de matbaa kurulmasını gerektirmiĢti. Böylece vilayet gazeteleri 

oluĢmaya baĢlamıĢ ve her vilayette kendi bölgesinin haberlerine yer veren gazeteler 

çoğalarak yerel gazeteciliğin temelleri atılmıĢtır
2
. Vilayetlerin teĢkili ile bölge 

                                                           
1
 1864 Vilayet Nizamnameleri, genel bir uygulamayı hazırlamaktaydı. Nitekim Osmanlı Avrupa‟sında 

10 vilayet ve 44 sancakta, Osmanlı Asya‟sında 16 vilayet ve 74 sancakta, Osmanlı Afrika‟sında ise 1 

vilayet ve 5 sancakta uygulaya giren bu sistemin 22 Ocak 1871‟de yeniden biçimlendiğini ve “Ġdare-i 

Umumiye-i Vilayet Nizamnamesi” adıyla hazırlanıp ilan edildiği görülmektedir (ayrıntılı bilgi için 

bkz: Ortaylı, 1985: 236-237).  
2
 Bu gazetelerin ilkleri 1860‟da Beyrut‟da kurulan Hadika al-Ahbar (Türkçe- Arapça), 1865 tarihli 

Tuna (Türkçe-Bulgarca), 1866‟da Trablusgarp‟da Trablus garp (Türkçe-Arapça), 1867‟de Girit‟de 

Girit (Türkçe – Rumca), 1869‟da Bursa‟da Hüdavendiğar (Türkçe – Ermenice), 1871‟de Prizren‟de 
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basınının ilk temsilcisi olarak Tuna gazetesi, 3 Mart 1865‟de yayın hayatına girmiĢti 

(Tütengil, 1969: 4). Sırasıyla Bosna, Suriye, Erzurum, Halep, Edirne, Trablusgarp 

vilayetleri kurulmuĢ ve her vilayette bir de basımevi açılmıĢ ve gazete çıkarılmıĢtı. 

Bunlardan Anadolu‟dakilerin ilki, Erzurum‟da çıkarılan Envâr-ı ġarkıye (1866) 

olmuĢtur. XX. yüzyılın baĢında sayısı 30‟u bulan söz konusu vilayet matbaaları, 

baĢka matbaalar için örnek teĢkil ettiği gibi, baĢka dergi ve gazeteler için de basımevi 

oldu. Bu matbaalarda 42 vilayet gazetesi çıkarılmıĢtır (Polat, 2002: 9). Vilayet 

matbaalarında basıldığı için vilayet gazeteleri adını alan bu ilk yerel gazetelerin bir 

bölümü Milli Mücadele yıllarında ve Cumhuriyet döneminde de varlıklarını 

sürdürmüĢlerdir. Kurulan bu basımevleri ve çıkarılan vilayet gazeteleri bir anlamda 

yerel basının alt yapısını oluĢturmuĢ ve sınırlı bir kültürel yapı içinde bulunan bu 

bölgelerin kültürel açıdan geliĢmesini hızlandırmıĢtır (Koloğlu, 1992: 20-21). 

Söz konusu yayınlar, günümüz anlamında bir yerel gazetecilikten öte devletin 

yeni yapılanmasının bir parçası olmuĢ ve yüksek yönetici kadrolar için çıkarılmıĢtır. 

Amaç, üst düzey yöneticilerin yeni düzenlemeleri öğrenmelerini sağlamak olmuĢtur. 

Bu nedenle, Osmanlı‟da yayımlanan ilk gazeteler, bireyi devlet karĢısında 

desteklemek ve isteklerini yansıtmak yerine, devleti güçlendirmeye yönelik ve 

dördüncü güç olmak niteliğinden uzak bir yapıya sahip olmuĢtur (Aydeniz, 2007: 

12). 

Vilayet gazetelerinde, PadiĢah ile ilgili haberler öncelikle yer almaktadır. 

Bunun yanı sıra kamu görevlilerinin atama, yükselme ve ödüllendirilmeleri, yeni 

yasa, yönetmelik düzenlemeleri, hükümet, vilayet ve kamu kuruluĢlarının 

çalıĢmaları, demiryolu, yol, telgraf hattı yapımları, sağlık konuları, yerel okul 

sınavları ve ödül dağıtma törenleri, hacıların gidiĢi, et, ekmek fiyatları, Ģiddetli 

yağmur ve kar yağıĢları, doğal afetler, kolluk kuvvetlerinin baĢarıları, valilerin 

konuĢmaları ve yazıları, savaĢlar, yeni silahlar, buluĢlar, yabancı konsolosların 

gezileri, vilayet gazetelerinde yer alan haberler arasında yer almıĢtır (Girgin, 2001: 

87). 

                                                                                                                                                                     
Prizren (Türkçe-Sırpça), 1872‟de Adana‟da Seyhan (Türkçe _ Rumca) olmuĢtur. Vilayet gazetelerinin 

yayınlandığı bölgeler arasında Konya, Bursa, Edirne, Trabzon, Kastamonu, Adana, Ankara, Ġzmir, 

Sivas, Elazığ gibi Anadolu Ģehirleri ile Beyrut, ġam, Halep, Lübnan, Bağdat, Yemen, Musul, Beyrut, 

Kudüs, Hicaz gibi Ortadoğu Ģehirleri ve Girit, Yanya, Selanik, Prizren, Manastır, Hersek, PriĢtine, 

Rodos gibi Balkan Ģehirleri de bulunmaktadır (Erdoğan, 2007: 29; ). 
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1865-1877 vilayet gazetelerinin hızlı geliĢme gösterdikleri bir dönemi 

kapsamaktadır. XX. yüzyılın baĢında faaliyette bulunan vilayet gazetelerinin %64‟ü 

bu dönemde kurulmuĢtur. Yüzyılın baĢında artık faaliyette olmayan Tuna (1865), 

Girit (1867), ĠĢkodra (1868), Prizren (1871), Seyhan(1872) ve Rumeli (1873) de bu 

kuruluĢ döneminin gazeteleriydi. 1878-1908 yıllarını kapsayan dönem aslında bu 

gazetelere bağlanan umutların söndüğü bir dönem olmuĢtur (KocabaĢoğlu ve Birinci, 

1995: 107). 

Dâhiliye Nezareti 1889‟da bir genelge yayımlayarak vilayet gazetelerinde 

Ġstanbul gazetelerinde yayımlanan yazıların muhtevasının dıĢına çıkılmamasını 

emretmiĢtir. Daha sonra da edebiyat ile ilgili yazılar için yasak getirilmiĢtir. Bu 

durum vilayet gazetelerinin iĢlevlerini yerine getirememelerine yol açmıĢ ayrıca 

gazetelerin okunma oranı da çok düĢmüĢtür. Bunun üzerine 1903‟de ġurâ-yı Devlet, 

vilayet gazeteleri ile ilgili bir kararname yayımlayarak bu kısırlığın önlenmesi için 

bilgi sahibi olan kiĢilerin söz konusu gazetelerde yazı yazmalarının sağlanması 

istenmiĢtir. Kararnamede ayrıca yayınlanan yazıların herkesin anlayacağı bir Türkçe 

ile kaleme alınması istenmekle beraber muhtarların gazetelere abone olmalarının 

sağlanması gerektiği de belirtilmiĢtir (Girgin, 2001: 90). 

1908 yılında MeĢrutiyetin ilan edilmesiyle; gerek yerel, gerekse ulusal 

gazetelerin sayılarında önemli bir artıĢ olmuĢtur. Yerel ve ulusal basın, devlet 

baskısından kurtulmuĢ ve kısa süreliğine de olsa özgür yayın yapma olanağına 

kavuĢmuĢlardır (Çığ, 2007: 50). 

Türkiye‟de yerel basının en canlı olduğu ve etkinliğini hissettirdiği dönem hiç 

kuĢkusuz Millî Mücadele yılları olmuĢtur. Mondros Mütarekesi‟nin 

imzalanmasından sonra Anadolu‟da iĢgale uğrayan bölgelerde yayınlanan gazeteler 

kurtuluĢ mücadelesinde önemli rol oynamıĢtır. KurtuluĢ SavaĢı‟nın ilk aĢaması 

sayılan genelge ve kongreler döneminden Lozan BarıĢ AntlaĢması‟nın 

imzalanmasına kadar geçen sürede Anadolu basınının bu mücadeleye takdire değer 

bir katkısı olmuĢtur. Millî mücadele yanlısı basın, bir yandan kurtuluĢ fikrini 

Anadolu insanına benimsetmeye çalıĢırken bir yandan da Ġstanbul hükümetinin 

güdümünde olan Ġstanbul basınının Milli Mücadele karĢıtı propagandalarıyla baĢ 

etmeye çalıĢmıĢtır.1922 yılı sonlarında Millî Mücadelenin zaferle sonuçlanmasının 
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ardından muhalif basın, aĢamalı bir Ģekilde yayın hayatından silinmiĢtir (Babaoğlu-

Olgun, 2015: 62). 

1919-1923 arasında Anadolu‟nun çeĢitli yörelerinde çıkan süreli yayınların 

sayısı 200‟ün üzerindedir. Bu yayınlar fiilen düĢman iĢgaline uğrayan merkezlerde 

olmakla birlikte, bütün ülke çapına yayılmıĢ durumdaydı. Milli Mücadele Dönemi 

boyunca baĢta Ankara, Trabzon, Bursa, Konya ve Kayseri olmak üzere Balıkesir, 

Adana, Adapazarı, Samsun, Artvin, Giresun, EskiĢehir, MaraĢ, Erzurum, Diyarbakır, 

Amasya, Antalya, Ordu gibi birçok yerde çok sayıda gazete ve dergi yayınlanmıĢtır 

(Varlık, 1999: 106). 

1923 yılında yaĢanan halifelik krizi ve 1925 ġeyh Said Ġsyanı için tedbir 

olarak çıkarılan Takrir-i Sükûn Kanunu ile basına çeĢitli sınırlamalar getirilmiĢtir 

(Koloğlu, 1992: 64). Devrimler aleyhinde yayın yapan bazı yerel gazeteler 

kapatılmıĢ, gazeteciler tutuklanmıĢtır. Örneğin hilafetin kaldırılmasına karĢı çıkan 

Adana Toksöz gazetesi yazarı Abdülkadir Kemal Öğütücü tutuklanmıĢtır. 13 ġubat 

1925‟te ġeyh Sait ayaklanmasının patlak vermesi sonucunda çıkartılan Takrir-i 

Sükûn Kanunu kabul edilir edilmez, ayaklanmada etkili oldukları gerekçesiyle Sada-

yı Hak (Ġzmir), Doğru Söz (Mersin), Kahkaha (Trabzon), Ġstikbal (Trabzon), Sayha 

(Adana), YoldaĢ (Bursa) gazeteleri kapatılmıĢ, Toksöz gazetesi yazarı ġükrü Oğuz 

ve Doğru Söz gazetesini çıkaran Ata Çelebi, birer yıl hapis cezasına çarptırılmıĢtır. 

Yine YoldaĢ gazetesinin sahibi Ġbrahim Hilmi, 1 Mayıs 1925‟te tutuklanarak Ankara 

Ġstiklal Mahkemesi‟ne gönderilmiĢtir (Erdem, 2007: 123). 

1928 yılında Arap alfabesi yerine Latin alfabesine geçilmesi özellikle yerel 

basının bir süreliğine durmasına yol açmıĢtır. Halkın yeni harflerle okuma-yazma 

öğrenmesi için devlet tarafından baĢlatılan giriĢimler sonucunda bu sorun aĢıldıysa 

da geçiĢ döneminde ciddi bir duraklama yaĢanmıĢtır (Babaoğlu- Olgun, 2015: 62). 

Yeni duruma ayak uyduramayan dergi ve gazeteler birer birer kapanmıĢtır. Eski 

harflerden yeni harflere devreden süreli yayın organlarının tamamı, sadece 70‟tir. 

1930-1945 arası genel basında olduğu gibi yerel basın için de Cumhuriyet‟in en 

verimsiz yılları olmuĢtur (Polat, 2002: 10). 

1929‟da Takrir-i Sükûn Kanunu yürürlükten kalktıktan sonra, 

Yarın ve Son Posta gibi gazeteler çıkmaya baĢlamıĢtı. Kısmen muhalif çizgide 

yayınlar yaparak 1930‟da kurulan  Serbest  Cumhuriyet  Fırkası  (SCF)‟na  aktif  
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destek veren gazeteler arasında yer almıĢtır (Üstün, 2011: 109). Yine Ġzmir‟de çıkan 

Hizmet, Halkın Sesi ve Yeni Asır gibi gazeteler SCF yanlısı bir politika izlemiĢ ve 

SCF‟nin kapatılmasının  ardından  siyasal  iktidarın  etkin  yaptırımlarıyla  

karĢılaĢmıĢlardı (Erdem, 2007: 123). 

Serbest Cumhuriyet Fırkası ile hedeflenen çoğulcu demokrasiye 

geçilemezken dönemin gergin siyasî havası, basın alanında da bir çatıĢma halini 

doğurmuĢtur. Bu durum üzerine 1931 Temmuz‟unda Basın Kanunu çıkarılarak 

muhalif basın araçları üzerinde baskı kurulmuĢtur. Tek parti döneminin basın 

hayatına yön veren bu basın yasası 1950‟ye dek çeĢitli değiĢimlere uğrayarak 

varlığını sürdürmüĢtür (Babaoğlu- Olgun, 2015: 62). 1930 Ocak‟ında, Yeni Asır 

gazetesi yazarlarından Behzat Arif ve gazetenin sorumlu müdürü Abdullah Abidin 

ile Hizmet gazetesi baĢyazarı Zeynep Besim ve sorumlu müdür Bedri Bey 

tutuklanmıĢ; Behzat Arif ve Abdullah Abidin üçer yıl altıĢar ay hapis cezasına 

çarptırılmıĢtır. Cumhuriyetin ilk dönemlerinde olduğu gibi “Milli ġef” döneminde de, 

iktidara muhalefet eden gazeteleri denetim altına almak, gerektiğinde kapatmak, 

uygun görüldüğünde cezalandırmak gibi eylemler devam etmiĢtir (Erdem: 207: 124). 

1940‟a gelindiğinde 51 il merkezi olmak üzere 59 yerleĢim yerinde 76 gazete 

yayımlanmıĢtır. Bunlardan günlük yayınlar yalnızca 10 ilde çıkartılan 17 gazetedir. 

Ġzmir‟de yayımlanan üç, Ankara‟da yayımlanan iki, Adana‟da yayımlanan üç 

gazeteden ikisi günlük çıkan yayınlardır. Haftada 6 kez yayın yapılan yer sayısı 6, 28 

yerleĢim yerinde ise gazetelerin haftada bir kere yayımlandığı yerler on bir, üç gazete 

yayımlanan yer sayısı ise dört olarak belirtilmiĢtir (Konya, Ġzmir, Adana ve Ankara) 

(KocabaĢoğlu ve Birinci, 1995: 165). 

II. Dünya SavaĢı yıllarında ilan edilen sıkıyönetim kanununun bu dönem basını 

üzerinde de olumsuz etkileri görülmüĢtür. Yine bu yıllarda yaĢanan kâğıt sıkıntısı ve 

gittikçe yaygınlaĢan radyonun hızlı haber hizmetiyle yarıĢmasının olanaksızlığı 

karĢısında yerel basın büsbütün gerilemiĢtir. 1945 sonunda çok partili döneme giriĢ 

yerel gazeteciliğe tekrar bir ivme kazandırmıĢ ancak ilgi yine sadece politika 

üzerinde yoğunlaĢmıĢtır (Vural, 1999: 122).  

II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra Türkiye‟de görülen toplumsal değiĢim, fikir 

çeĢitliliği ve farklı görüĢlerde yayın yapan basın araçlarının kurumsallaĢmasını 

beraberinde getirmiĢtir. Demokrat Parti‟nin 1950 yılındaki seçimlerde galip gelmesi 
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ve Türkiye‟de ilk kez siyasal iktidarın seçim yoluyla değiĢmesi, genel olarak liberal 

bir değiĢim Ģeklinde algılanmıĢtır. Gerçekten de DP‟nin iktidara gelir gelmez yaptığı 

ilk iĢlerden biri 15 Temmuz 1950 tarihinde mecliste büyük bir çoğunlukla kabul 

edilen yeni basın kanununu çıkarmak olmuĢtur (Topuz, 1973: 177). Ancak liberal 

demokrasinin Türkiye‟deki ilk yıllarında görülen bu olumlu değiĢim, ilerleyen 

yıllarda yaĢanacak olan siyasî gerilimler nedeniyle DP‟nin otoriter politikalarının bir 

sonucu olarak kaybolmuĢtur. 27 Mayıs 1960 darbesine giden süreçte basının 

özgürlükler konusunda yaĢadığı kayıplar 1961 anayasası ile giderilmeye çalıĢılmıĢtır 

(Babaoğlu- Olgun, 2015: 62). 

1961 Anayasası ile üniversite ve basına özerklik tanınmıĢ, bunların sayesinde 

toplumsal dönüĢümün sağlayıcısı olarak bu iki kurumun iĢlevi artmıĢtır. 1964 

verilerine göre 66 il ve 138 ilçede, 322 günlük ve 205 haftalık gazete yayınlanmıĢtır. 

Yerel olanakların artmaya baĢlaması ve Ġstanbul‟da eskiyen teknolojinin yerel basına 

transferi bu dönemde gerçekleĢmiĢtir. Böylece yerel basına yeniden bir hareketlenme 

gelmiĢ, yerel siyaset, yerel tarih tefrikaları ve sanat sayfaları yerel basının ürün 

çeĢitliliğine katkıda bulunmuĢtur (Ayhan-Demirsoy, 2005: 133). 

Türkiye‟de basının tarihçesine baktığımızda yukarda bahsetmeye çalıĢtığımız 

bir manzara ile karĢılaĢmaktayız. ÇalıĢmamızın temelini ve çerçevesini Van Basını 

oluĢturmuĢ olsa da genel ve yerel bir basın tarihçesi çizmek anlamlı görülmektedir. 

Zira yerel basın çalıĢmalarının ipuçlarını görmemiz ancak bu Ģekilde mümkün 

olabilmektedir.  
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2. BÖLÜM 

VAN’DA BASIN FAALĠYETLERĠ VE YENĠ YURD VAN GAZETESĠ 

2. 1. Van’da Yerel Basın ÇalıĢmaları 

Türkiye‟de yerel basının geliĢimi Cumhuriyet‟in ilan edilmesinden sonra hızlı 

bir biçimde devam etmiĢtir. Özellikle çağdaĢlaĢma yolunda atılan adımlar ve 

gerçekleĢtirilen inkılâplar uluslaĢma yolunda önemli hamleler olarak karĢımıza 

çıkarken, harf inkılâbının baĢlatılması da okuma-yazma etkinliklerinin artmasına 

neden olmuĢtur. Okuma yazma etkinliğinin merkezden çıkarak taĢraya yönelmesi 

için yapılan çalıĢmalar örneğin millet mektepleri, halkevleri ve köy enstitülerinin 

kurulması topyekûn kalkınmanın hedefleri olarak sıralanabilir. Halkın bilinç düzeyini 

artırmaya yönelik iktidarın bu hamlelerine paralel biçimde, halkın dünyada ve ülkede 

olup bitenlerden haberdar olma isteğinde de artıĢ gözlenir. Bunun nedeni hiç 

Ģüphesiz okuma-yazma grafiğinin giderek yükselmesidir. Ancak merkeze uzak, fiziki 

yetersizlikleri yoğun biçimde hisseden coğrafyalar için gazete okuma ve ülkedeki 

olaylardan haberdar olma yönünde belli baĢlı güçlükler yaĢanmıĢtır. Özellikle 

ulaĢımın ciddi bir sıkıntı olduğu Doğu Anadolu Bölgesi‟ndeki Ģehirlerde gazetelerin 

halka ulaĢmasında zorluklar, vatandaĢların haber alma ve öğrenme pratiğini olumsuz 

yönde etkilemiĢtir. Bu durum kentleri kendi yerel ya da mahalli yayın organlarını 

çıkarmaya sevk etmiĢtir. 

Coğrafi olarak Doğu Anadolu‟nun en uç bölgesinde bulunan Van‟da basın 

yayın faaliyetleri II. MeĢrutiyet döneminden sonra artan basın-yayın çalıĢmaları ile 

doğru orantılı biçimde etkinlik kazanmıĢtır.  

Van‟da resmi bir vilayet gazetesinin varlığına 1899‟da rastlanmıĢtır. Ancak 

bundan önce ilk yerel gazete, aynı zamanda taĢrada çıkan ilk Ermeni gazetesi olan 

Van Kartalı (Ardzvi Vaspurakan), Haziran 1858‟de Mıgırdıç Hrimyan adlı bir 

Ermeni din adamı tarafından çıkarılmıĢtır. Hrimyan, Ocak 1858‟den itibaren gazeteyi 

Van Gölü yakınlarındaki Varak Manastırı‟nda (Yedikilise) çıkarmaya devam 

etmiĢtir. Van Kartalı, beĢ yıl kadar süren yayın hayatı boyunca Ermenileri sürekli 

olarak isyana teĢvik etmiĢtir. 1863‟te MuĢ Piskoposluğuna atanan Hrimyan, 
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matbaasını Van‟dan MuĢ‟a taĢıyarak bu defa MuĢ Kartalı adlı gazeteyle çalıĢmalarını 

sürdürmüĢtür (Öğün, 2001: 591). 

Van‟ın askeri-stratejik bir merkez olması, Ġran sınırına yakınlığı ve buradaki 

ayrılıkçı Ermenilerin faaliyetleri kentte bir resmi vilayet gazetesinin çıkarılması 

zorunluluğunu doğurmuĢtur. Bunun üzerine resmi “Van” vilayet gazetesi 

çıkarılmıĢtır (KardaĢ, 2013: 1192).Hakkı Tarık Us kütüphanesinde tek nüshası 

bulunan 13 Kasım 1899 Pazartesi tarihli bu gazete, haftalık olarak dört sayfa halinde 

çıkarılmıĢtır. Türkçe yayınlanan ve içerik olarak tamamen mahalli olan gazete 

Hükümet Konağı civarında bulunan Vilayet Matbaası‟nda çıkarılmıĢtır (Van Kütüğü, 

1993: 570).  

II. MeĢrutiyet‟in ilanından sonra getirilen basın özgürlüğünden yararlanan bazı 

Osmanlı vatandaĢları, Van‟da Türkçe, Kürtçe ve Ermenice yayın yapacak “Ġttihad” 

ve “Mebde-i Feyz” isimli gazeteler çıkarmak için giriĢimlerde bulunmuĢlardı 

(KardaĢ, 2013: 1198). Bu dönemde Van‟da ayrıca Ermeniler tarafından propaganda 

amaçlı çıkarılan Vandoseb ve AĢhadank gazeteleri de faaliyet göstermekteydi 

(Ermeni Komitelerinin Amaçları ve Eylemleri (MeĢrutiyet‟in Ġlanından Önce ve 

Sonra), 2008: 135). 

Ermeni gazetelerinin zararlı yayınlarına karĢı ve Müslüman halkın hak ve 

hukukunu korumak amacıyla Van Valisi Tahsin (Uzer) Bey‟in teĢvik ve desteğiyle 

“Çaldıran” gazetesi yayınlanmıĢtır. Çaldıran, bütün maddi imkânsızlıklar ve 

Ermenilerin baskılarına rağmen 1915‟e kadar yayın faaliyetlerini sürdürmüĢtür. 

Çaldıran, çıkarıldığı dönemde yöre halkını bilgilendirme ve eğitmenin yanı sıra halkı 

Ermeni emellerine ve propagandalarına karĢı uyanık tutmuĢtur. Böylece bütün 

imkânsızlıklara rağmen Van‟da basın faaliyetleri yürütülmüĢ ve kamuoyu 

oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır (KardaĢ, 2013: 1198). 

Cumhuriyet döneminde, baĢlangıçtan itibaren uzunca bir süre, Van‟da kayda 

değer bir basın faaliyeti olmamıĢtır. 1932‟de Van Halkevi açılmıĢtır.
3
Fakat yeni 

halkevinin fiziki Ģartlarını yetersizliği en üst seviyede olduğu düĢünülürse, 

halkevinin kendisine ait bir basın faaliyetinin bulunmadığı anlaĢılabilir. Van‟da 

yurdun diğer kentlerinde olduğu gibi, yerel basın çalıĢmalarında öncü niteliğinde 

                                                           
3
 24.06.1932‟de Van‟da Halkevi açılmıĢtır. Van merkezinde partinin malı olan ve Türk Ocağı‟ndan 

devreden bina Halkevi olarak kullanılmıĢtır (BaĢbakanlık Cumhuriyet ArĢivi (BCA), 

490.01.1795.1276.1). 



 
 

25 
 

olan bir vilayet gazetesinin de olmaması bir eksiklik olarak belirmektedir. 1935 

yılında halkevinin kütüphane kolunun vatandaĢların gazete okumalarında önemli bir 

rol üstlendiği görülür. ġüphesiz bu okuma etkinliğindeki gazeteler CHP tarafından 

halkevine gönderilen ulusal yayınlardır. Halkevi açılmadan önce halkın bir arada 

gazete okuma alıĢkanlığının olmaması düĢünüldüğünde bu kent için önemli bir 

adımdır (ġahin, 2012: 110). 

Van‟ın ilçe ve köylerinde ise halk tarafından gazete okunmasının ya da bu ücra 

köĢelere merkezden gazete ulaĢımının neredeyse imkânsız olduğu gözlenmektedir. 

Bu durumla ilgili en somut örnekler halkevi kayıtlarından karĢımıza çıkmaktadır. 

Örneğin, BaĢkale ve Çaldıran Halkodalarında Ulus ve Cumhuriyet gazetelerine 

abone olunmasına rağmen hava koĢullarının zor geçtiği dönemlerde, bu gazetelerin 

düzenli olarak halkodasına ulaĢmadığı ya da parti tarafından gönderilen diğer dergi 

ve yayınların sayılarında eksiklikler olduğu en önemli Ģikâyet konularındandır. 

Dolayısıyla, Van Halkevi‟nde halkın partiden en temel isteği halkevine gazete ve 

dergilerin düzenli olarak gönderilmesi hususundadır. Bu durum bize okuma-yazma 

bilen Vanlıların aslında haber alma konusunda ne kadar istekli olduğu hakkında bir 

ipucu verebilir (ġahin, 2012: 116-117). 

25 Mayıs 1935‟te yapılan Birinci Basın Kongresi‟nde bu döneme kadar kentte 

hiç gazete yayınlanmadığı için Van‟dan kongreye temsilci katılmamıĢtır (Van 

Kütüğü, 1993: 571).Cumhuriyet döneminde Van‟da yayın hayatına baĢlayan ilk 

gazete21 Temmuz 1937‟de Yeni Yurd Van Gazetesi olmuĢtur(Yeni Yurd Van, 

22.7.1937: 1). Yeni Yurd Van gazetesi çıkmaya baĢladıktan sonra kentte basın 

anlamında var olan boĢluk yavaĢ yavaĢ dolmaya baĢlamıĢtır. Bununla beraber Yeni 

Yurd Van gazetesi kendisini 1937‟den itibaren halkevlerinin yayın organı olarak 

nitelendirmeye baĢlamıĢtır. Halkevleriyle ortak çalıĢmalar yürüten gazete, 1948‟e 

kadar halkevlerinin hemen bütün faaliyetlerini okuyucuya aktarmıĢtır. 

1953‟te Ġhsan Akyol tarafından günlük olarak yayımlanan “Van Postası”(Van 

Ġl Yıllığı, 1963: 117), 1957‟de Fahrettin BaĢıbüyük‟ün kurduğu, günlük yayınlanan 

“Ġkinisan” gazeteleri de Van‟da yayınlanan gazeteler arasında yer almıĢtır (Çelebi, 

1990: 233). 1982‟de ErciĢ‟te günlük olarak yayınlanan “Birnisan” gazetesi ile yine 

ErciĢ Kaymakamlığı tarafından 1998‟de çıkarılan “Her Yönüyle ErciĢ”, 1998‟de 

Murat Çurko tarafından haftalık olarak çıkarılan “Göl Ekspres” ve Ferit Hayva‟nın 
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sahibi olduğu günlük, “Prestij Haber Gazetesi” de (1996) Van‟da faaliyet gösteren 

diğer gazeteler arasında isimlerini duyurmuĢlardır (Türkoğlu, 2000: 92). 

2.2. Yeni Yurd Van Gazetesi’nin Fiziki Özellikleri 

Bu bölümde, çalıĢmamızın da konusu olan Yeni Yurd Van gazetesinin fiziki 

yapısını tanıtıcı bilgilere yer verildi. Ülke genelinde ekonomik sıkıntıların çok ağır 

olarak hissedildiği 1937 ile 1948 yılları arasında, taĢrada yayın hayatını sürdürmeye 

çalıĢan gazetenin basım ve kâğıt kalitesi gibi özelliklerinin üst seviyede olduğunu 

söylememiz mümkün değildir. Olabildiğince düĢük maliyetle basılan gazete kent 

genelinde okuma-yazma bilen her kesimden okuyucuya ulaĢma gayesi taĢır. 

Yeni Yurd Van adıyla yayın hayatına baĢlayan gazete “Haftada iki gün 

ÇarĢamba ve Cumartesi Günleri Çıkar, ġarkın Ġlk Türkiye’nin En Ucuz Siyasi Halk 

Gazetesi” sloganıyla 21 Temmuz 1937‟de ilk yayınını yapmıĢtır. Yeni Yurd Van 

Gazetesi‟nin yayın hayatına baĢladığı tarih olan 21 Temmuz 1937‟degünlük ücreti 1 

kuruĢ olarak belirtilmiĢtir. Bunun yanında gazetenin abonelik ücretleri ise Ģu 

Ģekildedir: 

 

Tablodan da anlaĢılacağı üzere, gazetenin yıllık fiyatlarındaki değiĢiklik 

ekonomik koĢullara göre Ģekillenmektedir.  

Gazete genellikle 2 ya da 4 sayfa olarak çıkmıĢtır. Birinci sayfanın en üstünde 

gazetenin adı, Erek Dağı‟nın ardından güneĢin doğuĢu logosunun üzerine büyük 

harflerle yazılmıĢtır. Birinci sayfada gündemin önemli yerel ve ulusal haberleri ile 

birlikte zaman zaman köĢe yazıları da yer almıĢtır. Birinci sayfadaki haberlerden 

1937-1940  Yıllık Abone fiyatı: 5 lira 

 

1940-1942 

1 Aylık: 50 kuruĢ 

3 Aylık abone fiyatı: 1 lira 

6 Aylık abone fiyatı: 2 lira  

Yıllık abone fiyatı: 4 lira 

1943-1948 1 aylık fiyatı: 1 lira 30 kuruĢ 

6 Aylık abone fiyatı: 2 lira 60 kuruĢ 

Yıllık Abonelik fiyatı: 5 lira 25 kuruĢ 

 



 
 

27 
 

kısaca bahsedilerek söz konusu haber ve yazıların devamı diğer sayfalarda yer 

almıĢtır. Bu durum ilgili yazının sonunda parantez içerisinde (devamı… sayfada) 

Ģeklinde gösterilmiĢtir. Ġkinci sayfada genellikle “ġehir Haberleri” baĢlığı altında 

Van‟daki yerel olaylar haber edilmiĢtir. Daha sonra “ġehir ve Memleket Haberleri” 

olarak değiĢen baĢlık altında yerel haberlerle birlikte ulusal haberlerde yer almıĢtır. 

Ayrıca edebiyat alanında gazetenin tefrika ettiği eserler de ikinci sayfada yer 

almıĢtır. Bazı dönemlerde bu eserler üçüncü sayfada basılmıĢtır. Gazetenin 2 sayfa 

çıktığı dönemlerde ikinci sayfada özellikle ilanlar yer almıĢtır. 

5. sayıya kadar ÇarĢamba ve Cumartesi günleri çıkan gazetenin 5. sayıdan 

itibaren gün aĢırı çıkacağı belirtilmiĢtir. Bu tarihten sonra Salı, PerĢembe ve 

Cumartesi günleri çıkmaya baĢlamıĢtır. Bu konuyla ilgili 6. sayıda “Gazetemiz” 

baĢlığı ile kısa bir not yer almıĢtır: “Okurlarımızdan gördüğümüz kuvvetli ilgilere 

güvenle iĢçi vaziyetini düzenleyinceye kadar gazetemiz neĢriyatını gün aĢırıya 

çevirmiĢtir. Ajans haberleri ile okuyucuyu alakadar eden mevzuları daha yakından 

kovalama ve yetiĢtirme yollarındaki bu adım zamanla Van’da gündelik bir gazeteye 

zemin olacağı muhakkaktır” (Yeni Yurd Van, 5. 8. 1937: 1). Gazetenin künye 

bilgileri, tarih ve sayı bilgileri baĢlangıçta düzensiz bir Ģekilde yer almıĢtır. 1937‟de 

ilk kurulduğu yıl 1. ve 2. sayfasının sağ üst tarafında verilen künye bilgilerinde, yazı 

ve idare iĢleri direktörü, kurucusu olarak M. Ġhsan Yazman ismi yer alırken 

gazetenin idare yeri olarak Yeni Yurd Van Matbaası, Halkevi KarĢısı, No: 32 adresi 

görülmektedir. 

Van Halkevi açıldıktan beĢ yıl sonra yayın hayatına baĢlayan gazetenin ikinci 

sayfasının sol üst kısmında yer alan kutucukta “Halkevinin Yayın Koludur” ibaresine 

yer verilirken ayrıca gazetenin abonelik bilgileri ve ilan Ģartları da belirtilmiĢtir. 

Gazetenin bu tarz bir ibareyi kullanmasının nedeni hem halkevinin-partinin- gücünü 

almak istemesi hem de yazar kadrosundaki önemli simaların Ġlyas Kitapçı ve Yakup 

KuĢçuoğlu gibi aynı zamanda halkevinde aktif isimler olması etkilidir.  

Gazetenin, 197. sayısında “Yevmi-Yurtçu-Haberci Siyasi Halk ve Memleket 

Gazetesi” logosuyla her gün çıkacağı Ģu yazı ile ifade edilmektedir: 

“Yeni Yurd ilk çıkıĢ ve kuruluĢ durağı olan Diyarbakır’da 15 Nisan 1936’da 

halkın ilk gündelik gazetesi ve Türkiye’nin en ucuz halk ve memleket gazetesi olmayı 

yol edinmiĢtir. Yeni Yurd Van’a naklinden sonra her fırsatta gündelik çıkmaya 
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çalıĢmıĢsa da birçok maniler ve mahrumiyetler, hedefine bugüne kadar engel 

olmuĢtur. 

Yeni Yurd bugün neĢriyatını gündeliğe çevirmekle bu engellerden kurtulmuĢ 

değildir. Kilo metre murabbaına üç nüfus isabet eden maddi manevi birçok meslek 

mahrumiyetleri içinde baĢlayan bu yenilik, yalnız onun eskiden beri yol ve hedef 

edindiği tükenmez bir azim eseridir. Yeni Yurd neĢriyatını gündeliğe çevireceğini 

Ģimdiye kadar duyurmadı bunun sebebi geçen yıl duyurmasına rağmen muvaffak 

olamaması teessürüdür. Ancak yazın haftada üç, kıĢın iki defa ve on beĢ gün gibi bir 

tehirle elimize gelen posta nakliyatının haftada bire indirilmesi bir memleket kaygısı 

hızıyla bizi alıĢkın olduğumuz mahrumiyetlere bir kat fazlasıyla göğüs germeğe 

mecbur etmiĢtir. 

Yeni Yurd Van dar bir radyonun çeĢitli müĢkülleri ile yoğrulmuĢ bir eser olarak 

her gün biraz daha ilerleme ve büyümeye çalıĢacağı gibi çalıĢtığı mıntıkanın dar 

okuyucuları çerçevesinde günün devrimciliğin, devletçiliğin, Cumhuriyet’in iz ve 

ıĢıklarında yılmadan yanılmadan daha canlı ve verimli bir bağ ve iyimserlikle öteden 

beri devam eden yol ve yürüyüĢünü bu suretle biraz daha sıklaĢtırmıĢ ve hızlandırmıĢ 

olacaktır” (Yeni Yurd Van, 8.2.1939: 1). 

Yeni Yurd Van, 28 Ağustos 1939‟da el değiĢtirmiĢ ve Ġlyas Kitapçı ile Haydar 

Perihan‟a devredilmiĢtir. Bu tarihten itibaren sahibi ve umum neĢriyat müdürlüğünde 

Kamil Koçbay ismi, sermayedarlar Ġlyas Kitapçı, Haydar Perihan ve idare iĢleri 

müdürü Rıza ĠĢipek‟in isimleri yer alırken ilerleyen sayılarda yazı iĢleri müdürü 

olarak M. Naci Yeğinaltay ismine de rastlanmaktadır. 

Gazetenin, Ġlyas Kitapçı ve Haydar Perihan tarafından satın alındığı ve eski 

sahipleri ile bir alakasının kalmadığı “Yeni Yurd ve Yurt Yolu Matbaaları Satıldı” 

baĢlığıyla Ģöyle bildirilmiĢtir: 

“Yeni Yurd gazetesi bu günden itibaren eski sermayedarlarından ve tahrir 

heyetinden ayrılarak yeni kisvesine bürünüyor. Gazetemiz 1.9.1939’dan itibaren 

haftada iki gün Pazartesi ve PerĢembe günleri intiĢar edecektir. Tamamen yeni bir 

tertip ve düzenle çıkacak olan Yeni Yurd gazetesi yazı, mevzu ve hacim itibari ile 

sayın okuyucularının arzu ve ihtiyaçlarına cevap vermeye azami gayretle 

çalıĢacaktır. ġehrimizde iki sene evvel Bay Ġhsan Yazman tarafından tesis edilen Yeni 

Yurd ve Bitlis’te Yurt Yolu matbaaları bütün malzemesi ile birlikte Yeni Van 
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matbaası sahiplerinden Ġlyas Kitapçı ve Haydar Perihan tarafından satın alınmıĢtır. 

ArkadaĢlarımızın bu matbaaları baĢka yerlere nakil etmeyerek yine eskisi gibi 

Van’da ve Bitlis’te faaliyette bulunduracakları memnuniyetle haber alınmıĢtır. 

Muvaffak olmalarını candan dileriz” (Yeni Yurd Van, 28.8.1939: 1). 

1939‟da gazetenin el değiĢtirmesi ile birlikte, gazetede bir canlılık görülmeye 

baĢlamıĢtır. Daha önce, yayınlanan yazıların bir kısmında sadece kurucu Ġhsan 

Yazman‟ın ismi yer alırken, bu tarihten sonra gerek yazar kadrosunun gerek 

gazetenin içeriğinin zenginleĢtiğini görmekteyiz. Gazetede yazar kadrosu hakkında 

Ģu bilgiler verilmiĢtir: “bir müddet Ġstanbul gazetelerinde ve Son Posta gazetesinin 

Van muhabirliğinde bulunmuĢ olan değerli gençlerimizden Bay Ahmet Kuralkan bu 

defa gazetemizin muhabirliğini deruhte etmiĢtir” (Yeni Yurd Van, 22.11.1939: 1). 

Bu tarihten itibaren Ahmet Kuralkan‟ın
4
 yazıları ve Ģiirleri Yeni Yurd‟da çokça yer 

almaya baĢlamıĢtır. Van gazetesinin bir müddet yayınına ara vermesi üzerine 

gazetede Yakup KuĢcuoğlu adlı yazar tarafından toplanan Bizim Emrah (ErciĢli 

Emrah)
5
 tefrikasının 46. sayıdan itibaren her gün Yeni Yurd Van‟da yayınlanmaya 

devam edeceği belirtilmiĢtir. Gazetenin yazı iĢleri müdürü de olan Rıza ĠĢipek‟in 

idari ve siyasi yazıları da gazetede hemen her gün yayınlanmıĢtır. Bu dönemde 

görülen özelliklerden biri de çok sayıda yazarın mahlas kullanmasıdır. Yine 1940-

1941 arasında Can, An, Gamlı Erekli mahlasıyla çeĢitli yazarların Ģiirleri 

                                                           
4
 ġair ve yazar (D.1908 – Ö. 1979). Hindistan‟dan göçen Van‟ın tanınmıĢ ailelerinden Kuralkan 

ailesine mensuptur. Yeni Yurd Van ve Van isimli gazetelerde yazarlık yaptı. Ahmet Kuralkan‟ın ikisi 

tefrika edilmiĢ, Naciye ve Yavuz Efe romanları kitap olarak yayınlanmıĢtır. Kuralkan‟ın ayrıca Van 

KurtuluĢ Destanı isimli bir Ģiir kitabı da vardır (http://www.biyografya.com/biyografi/859), EriĢim 

Tarihi: 15.03.2018. 
5
ErciĢli Emrah‟ın hayatı hakkındaki kaynaklarda doğum ve ölümü hakkında kesin bilgiler mevcut 

olmamakla birlikte uzun süre Ģiirlerinin pek çoğu Erzurumlu Emrah‟a mal edilmiĢtir. 1927‟de 

Ziyaeddin Fahri‟nin (Fındıkoğlu) bir tespiti ikinci bir Emrah‟ın varlığını gündeme getirmiĢtir. Uzun 

yıllar tartıĢma konusu olan bu iki Emrah‟ın birbirinden kesin çizgilerle ayrılması Ali Saraçoğlu, 

Hikmet Dizdaroğlu, Saim Sakaoğlu, Muhan Bali, Fahrettin Kırzıoğlu ve Cahit Öztelli gibi 

araĢtırmacıların çeĢitli yayınlarıyla mümkün olabilmiĢtir. Ali Saraçoğlu‟na göre Emrah, ErciĢ 

karyesinde yetiĢmiĢ Karakoyunlu âĢıklarındandır. Emrah‟ı tanıtan kaynakların baĢında gelen “Emrah 

ile Selvihan Hikâyesi’ndeki bir kısım olaylardan hareketle Emrah‟ın XVI. yüzyılın son çeyreğinde 

doğmuĢ olabileceği ileri sürülmekteyse de ölüm tarihi ile ilgili herhangi bir bilgiye rastlanmamaktadır 

(ayrıntılı bilgi için bkz; Sakaoğlu, 1995: 274; Çakmak, 2017: 16). Doğu illerinde olduğu gibi 

Azerbaycan ve Türkmenistan‟da da bilinen bir halk hikâyesi olan “Emrah ile Selvihan” halk 

öykücülüğünde yer alan ilginç örneklerdendir. ErciĢli Emrah‟ın yaĢam öyküsüyle özdeĢleĢtirilen bu 

hikâyenin Azerbaycan ve Türkmenistan‟da da çeĢitlemeleri vardır (Yurt Ansiklopedisi, 1981: 7604). 
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yayınlanmıĢtır. Tot mahlaslı yazarın, yazı ve Ģiirleri, KöĢeci‟nin köĢe yazıları, ayrıca 

ġakacı, Çekiç, Gezer, Toplu Ġğne, Dörtgöz, Budak mahlaslı yazarlarında yazı ve 

Ģiirleri 1941‟e kadar aralıklı olarak devam etmiĢtir. Zaman zaman ortaokul 

öğrencilerinin Ģiirlerinin de gazete sayfalarında paylaĢıldığını görmekteyiz. Gazete, 

mevzuatına uygun olması kaydıyla halkın gönderdiği yazıların sayfalarında yer 

alacağını belirtmiĢtir. 

Yeni Yurd Van gazetesinde fotoğraflara da sıkça yer verilmiĢtir. Gazetede 

genellikle Cumhuriyet‟in kurucu isimlerinin, özellikle Reisicumhur Mustafa Kemal 

Atatürk‟ün, BaĢvekil ve sonraki Reisicumhur Ġsmet Ġnönü‟nün ve CHP‟li diğer 

siyasetçilerin fotoğraflarına yer verilmiĢtir. Görsel açıdan hayli zengin olan gazetede 

zaman zaman tam sayfa Ģeklinde fotoğraflara yer verilmiĢtir. Örneğin Van‟dan çeĢitli 

manzara resimleri, çeĢitli görsel içerikli fotoğraflar da yer almıĢtır. 

Yeni Yurd Van gazetesinde çok sayıda ilana yer verilmiĢtir. Yayınlanan ilânlara 

baktığımızda, genelde Van ve çevre illerdeki hukuki, ihale ve devlet kurumlarına ait 

resmi ilanlar mevcuttur. Bu ilanlar arasında Vilayet Makamından, Van Gümrük 

Müdürlüğü‟nden, Van PTT Müdürlüğü‟nden, BeytüĢĢebap Askeri Satın Alma 

Komisyonu Riyasetinden, Ġnhisarlar Diyarbakır BaĢmüdürlüğü‟nden, Bitlis Tekel 

Müdürlüğü‟nden vb. ihale ilanları yer almaktadır. Özel ilanlara ise pek 

rastlanmamakla birlikte, var olanlar ihtiyaç malzemelerinin satıldığı pazar ve 

ticarethane ilanlarıdır. 

Gazetenin ilan tarifesi ise Ģu Ģekilde belirlenmiĢtir: 

1937-1943 Resmi ilan satırları 15 

kuruĢ 

Hususi ilan satırları 20 

kuruĢ 

1943-1948 Resmi ilânların her bir 

kelimesi 8 kuruĢ 25 

santim olarak verilmiĢtir. 

Hususi ilanların pazarlığa 

tabi olduğu ve ilânlardan 

mesuliyet  

kabul edilmemektir. 

Yeni Yurd Van gazetesini imla ve yazım kuralları açısından incelediğimizde 

birçok yazım ve ifade hatası görülmektedir. Bu durumun, gazetede yeni alfabeye 

uyum sorunlarının uzun yıllar devam etmesinden kaynaklandığı düĢünülebilir. Harf 

Ġnkılabı ile birlikte Arap alfabesinin yerine Latin alfabesinin kabulü basında çeĢitli 

sıkıntılara yol açmıĢtır. Halkın yeni alfabeye yabancılığından dolayı gazeteler tiraj 
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kaybına uğramaya baĢlamıĢtır. Bununla birlikte bir diğer sorun da uzun yıllar 

geçmesine rağmen yazım ve imla kuralları konusunda yeni alfabeye tam olarak uyum 

sağlamayan gazete yazarlarının hatalı kullanımlarının devam etmiĢ olmasıdır.  

Yeni Yurd Van gazetesinde en fazla rastladığımız yazım hatası özel isimlerin 

küçük harfle baĢlaması ve özel isimlere gelen eklerin kesme iĢareti ile ayrılmadan 

birleĢik olarak yazılması ve küçük harfle yazılması gereken yerde büyük harf 

kullanılmasıdır. Yeni Yurd Van gazetesinin manĢetleri de dâhil olmak üzere 

genelinde bu Ģekilde imla ve noktalama iĢaretlerine uymayan kullanımlar vardır. 

Yerel Basın‟ın örneği olan Yeni Yurd Van gazetesi fiziki Ģartları açısından 

her zaman tatminkâr ortamlarda neĢr olunamamasına rağmen, çıktığı dönem 

itibariyle Ģartları el verdiği oranda Van halkının sesini duyurmaya çalıĢmıĢtır. 

ÇalıĢmanın bundan sonraki kısmında gazetenin kentteki siyasi, kültürel ve ekonomik 

olaylara yaklaĢımını incelemek çalıĢmanın bütünlüğü açısından önemli 

görünmektedir.  Zira 1937 ile 1948 yılları arasında ülke siyasetinde II. Dünya 

SavaĢı‟nın etkilerinin derinden hissedildiği bir dönemde, fiziki Ģartlar ve maddi 

olanaksızlıklara rağmen yerel kamuoyunun haber alma özgürlüğü için elinden geleni 

yapan Yeni Yurd Van gazetesini içerik açısından incelemek Van‟da savaĢ 

atmosferinin nasıl hissedildiğini de anlamamızı sağlayacaktır.  

 

2.3. Yeni Yurd Van Gazetesi Yazı Dizini 

“1938 Yılında Van Ġli ve Çevresinde Ġlerleme”, Yeni Yurd Van, 171/1 Birinci Kanun 

(Aralık) 1938, s. 2. 

“Bu Hizmette El Birlik Olmalıyız: Van, Bitlis, MuĢ, Hakkâri ve Ağrı‟ya Rica”, Yeni 

Yurd Van, 28/30 Eylül 1937, s. 2. 

“Cumhuriyet‟in Modern Polis Temeli”, Yeni Yurd Van, 50/22 Birinci kanun (Aralık) 

1937, s. 1-2.  

“Dile Saygı”, Yeni Yurd Van, 54/5 Ġkinci Kanun (Ocak) 1938, s. 2. 

“Ekmek Fiyatlarındaki Nispetsizlik”, Yeni Yurd Van, 1556/19 Eylül 1945, s.1. 

“Elektrikler ve Dünya Havadisleri”, Yeni Yurd Van, 877/20 Son Kanun (Ocak) 1943, 

s. 1-2. 
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“Erek Van Gençlerine”, Yeni Yurd Van, 62/2 ġubat 1938, s.1-2. 

“Eski ve Yeni”, Yeni Yurd Van, 153/11 Birinci TeĢrin (Ekim) 1938, s. 1. 

“Günün Dertleri: Sigara, Tütün”, Yeni Yurd Van, 877/20 Son Kanun (Ocak) 1943, s. 

1-2. 

“Hakkâri‟de Hayat ve Ġmar” Yeni Yurd Van, 13/21 Ağustos 1937, s.1. 

“Hatay mı? Hayat mı?”, Yeni Yurd Van, 110/30 Haziran 1938, s. 1.   

“Hayatın Kıymeti ve Kahveler”, Yeni Yurd Van, 111/2 Temmuz 1938, s. 1.  

“Ġl Genel Meclisi Açılırken”, Yeni Yurd Van, 1805/13 Eylül 1946, s, 1-2. 

“Kemal Atatürk‟e Saygı: Yugoslav Basını” Yeni Yurd Van, 178/17 Birinci Kanun 

(Aralık) 1938, s. 1-2. 

“KurtuluĢ Günü Münasebeti Ġle: Büyük Harpte Van Vilayeti Dâhilinde Cereyan 

Eden Muharebeler”, Yeni Yurd Van, 253/2 Nisan 1940, s. 1-2-7.  

“Milli Sanat Eserlerimizi Muhafaza Edelim”, Yeni Yurd Van,  239/25 Aralık 1939, s. 

3. 

“Nüfus Sayımının Gayesi ve Muhtelif Safhaları”, Yeni Yurd Van, 283/6 Eylül 1940, 

s. 1. 

“Okuyucu Diyor ki: Van‟da Niçin Bir Kütüphane Yok”, Yeni Yurd Van, 366/24 

Ġkinci Kanun (Ocak) 1941, s.3. 

“Ölçüler”, Yeni Yurd Van, 189/12 Ġkinci Kanun (Ocak) 1939, s. 1. 

“Sebze Hali”, Yeni Yurd Van, 1557/20 Eylül 1945, s.1. 

“Siyaset ve Çocuklarımız”, Yeni Yurd Van, 74/19 Mart 1937, s. 2. 

“Spor: Kayakçılık Faaliyetleri”, Yeni Yurd Van, 395/7 Mart 1941, s. 2.  

“ġarktaki Kalkınma: Birinci Umum MüfettiĢlik Çok GeniĢ Bir Program Hazırladı”, 

Yeni Yurd Van, 8/10 Ağustos 1937, s. 1. 

“ġehirlerimiz ve Van”, Yeni Yurd Van, 113/7 Temmuz 1938, s. 1-2. 

“ġehrimizde Gaz Buhranı Günden Güne Daha ġiddetli Bir Surette Kendisini 

Gösteriyor”, Yeni Yurd Van, 322/25 Birinci TeĢrin (Ekim) 1940, s. 1. 

“Tarihte Van‟a BakıĢ”, Yeni Yurd Van, 24/18 Eylül 1937, s.1. 
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“Uzaktaki Vanlıya”, Yeni Yurd Van, 220/2 Birinci TeĢrin (Ekim) 1939, s. 2. 

“Van Gölü‟nde Hayret Edilecek Hareket”, Yeni Yurd Van,5/3 Ağustos 1937,s.1. 

“Van‟da Bir Liseye Büyük Ġhtiyaç Var!”, Yeni Yurd Van, 258/3 Mayıs 1940, s. 1-3. 

“Van‟ın 1939-1940 Yılı Ġmar Faaliyetlerine Umumi Bir BakıĢ”, Yeni Yurd Van, 

221/5 Birinci TeĢrin (Ekim) 1939, s. 1.  

“Varlık Vergisi ve Piyasadaki Tesirleri”, Yeni Yurd Van, 876/19 Son Kanun 1943, s. 

1-2. 

“Vatan En Büyük Evladını Kaybetmedi”, Yeni Yurd Van, 171/1 Birinci Kanun 

(Aralık) 1938, s. 1. 

“Yarınki Van”, Yeni Yurd Van, 1633/12 ġubat 1946, s. 1-2. 

“Yeni Reisi Cumhurumuz Ġsmet Ġnönü‟nün Hayatı: Çocukluk ve Genlik Çağlarından 

Bu Güne Kadar”, Yeni Yurd Van, 173/6 Birinci Kanun (Aralık) 1938, s. 1. 

“Yeni Yıla Girerken”, Yeni Yurd Van, 53/1 Ġkinci Kanun (Ocak) 1938, s. 1.   

“Yeni Yurd Yeni Yılına Yürürken”, Yeni Yurd Van, 119/21 Temmuz 1938, 1. 

“Zafer Bayramı”, Yeni Yurd Van, 136/30 Ağustos 1938, s. 1-6. 

AYDIN. N; “Türk Kadını: Dünle Bugüne Bir BakıĢ”, Yeni Yurd Van, 29/2 Birinci 

TeĢrin (Ekim) 1937, s. 2. 

BUDAK, “Ġmardan, Temizlikten Vazgeçtik Bari Tehlikenin Önüne Geçilse”, Yeni 

Yurd Van, 242/8 Ocak 1940, s. 3. 

CAN; “Pazar Günlerinde Ġskele”, Yeni Yurd Van, 270/26 Temmuz 1940, s. 3 

CAN; “Ülküm”, Yeni Yurd Van, 876/19 Son Kanun (Ocak) 1943, s. 1-2. 

ÇEKĠÇ, “Arada Sırada: Alâka”, Yeni Yurd Van, 239/25 Aralık 1939, s. 3. 

ÇEKĠÇ, “Arada Sırada: Borçlu ve Borç”, Yeni Yurd Van, 242/8 Ocak1940, s.2. 

ÇEKĠÇ, “Arada Sırada: Doğru Değil mi?”, Yeni Yurd Van, 235/11 Aralık 1939, s. 3. 

ÇEKĠÇ, “Arada Sırada: Ġmar”, Yeni Yurd Van, 236/14 Aralık 1939, s. 3. 

ÇEKĠÇ, “Arada Sırada: Radyo”, Yeni Yurd Van, 244/15 Ocak 1940, s. 2. 
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DÖRGÖZ; “Karamürsel Sepeti”, Yeni Yurd Van, 113/7 Temmuz 1938, s. 2. 

DÖRTGÖZ; “Altı Tabak On Para”,Yeni Yurd Van, 128/11 Ağustos 1938, 1. 

HAFTACI; “Bulgaristan Meselesi”, Yeni Yurd Van, 395/7 Mart 1941, s. 3. 

HAFTACI; “Çörçilin Nutku”, Yeni Yurd Van, 380/14 ġubat 1941, s. 3. 

HAFTACI; “Dimyata Pirince Giderken”, Yeni Yurd Van, 348/20 Ġlk Kanun (Aralık) 

1940, s. 3. 

HAFTACI; “Dünya Vaziyeti”, Yeni Yurd Van, 390/28 ġubat 1941, s.3. 

HAFTACI; “Gazeteciler ve Mevzu”, Yeni Yurd Van, 349/27 Ġlk Kanun (Aralık) 

1940, s. 3. 

ĠġĠPEK, R., “Hava Taarruzlarına KarĢı Bütün Milletler Hazırlıkta”, Yeni Yurd Van, 

224/16 Birinci TeĢrin (Ekim) 1939, s. 1. 

ĠġĠPEK, R.; “Belediye Reisine Açık Mektup”,Yeni Yurd Van, 294/20 Eylül 1940, s. 

1. 

ĠġĠPEK, R.; “Bitlis Haberleri”, Yeni Yurd Van, 265/21 Haziran 1940, s. 2. 

ĠġĠPEK, R.; “Coğrafya Tetkikleri: KomĢu Suriye‟ye Umumi BakıĢ”, Yeni Yurd Van, 

268/12 Temmuz 1940, s. 2. 

ĠġĠPEK, R.; “ÇalıĢan Türk Köylüsü Ziraata Kuvvet Ver”, Yeni Yurd Van, 219/28 

Eylül 1939, s. 1. 

ĠġĠPEK, R.; “Dilimiz Üzerinde Daima Ġleri Giden Bir Gayretle ÇalıĢacağız”, Yeni 

Yurd Van, 220/2 Birinci TeĢrin (Ekim), 1939,  

ĠġĠPEK, R.; “Hak ve Kuvvet”, Yeni Yurd Van, 232/30 Kasım 1939, s. 1. 

ĠġĠPEK, R.; “Halkevi ÇalıĢmaları Arasında: Van Kalesi Ġçin Bir Rehbere Ġhtiyacımız 

Var”, 251/15Mart 1940, s. 1. 

ĠġĠPEK, R.; “Halkevimizde Aile Toplantıları”, Yeni Yurd Van, 248/23 ġubat 1940, s. 

1. 

ĠġĠPEK, R.; “Harbe Yeni Mahiyet Veren Harp Sanayisindeki Tekâmüldür”, Yeni 

Yurd Van , 231/27 Kasım 1939, s. 1.   
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ĠġĠPEK, R.; “Harp Bahsinde: Göze Görünen ve Görünmeyen Hakikatler”, Yeni Yurd 

Van, 233/4 Aralık 1939, s. 1. 

ĠġĠPEK, R.; “Harp ve Politika”, Yeni Yurd Van, 246/8 ġubat 1940, s.1. 

ĠġĠPEK, R.; “Heyet-i Ġçtimaiye‟de Çok ve Çabuk ĠĢ Mevhumu”, Yeni Yurd Van, 

225/19 Birinci TeĢrin (Ekim) 1939, s. 1. 

ĠġĠPEK, R.; “Kutlu Gün: Halkevlerimizin Sekizinci Yıl Dönümü”, Yeni Yurd Van, 

249/1 Mart 1940, s. 1. 

ĠġĠPEK, R.; “Milli Mevzulardan: Halkevimizde Seçim Yapılırken”, Yeni Yurd Van, 

247/16 ġubat 1940, s. 1. 

ĠġĠPEK, R.; “Milli Müdafaa ve Harp Ekonomileri ve Mahiyetleri”, Yeni Yurd Van, 

218/25 Eylül 1939, s. 1. 

ĠġĠPEK, R.; “Nüfus Hareketleri: Nüfus Siyasetimizin Her ġeyden Evvel Köyleri 

Ġmar Siyaseti Olduğu Kanaatindeyiz”,  Yeni Yurd Van, 234/7 Aralık 1939, s. 1.  

ĠġĠPEK, R.; “Piyasamızda Bir Tetkik: Yeni Yılın Hayvan ve Toprak Mahsullerini 

Kötü Sermayedarların Muhteris Ellerinden Korumak Mecburiyetindeyiz”, Yeni Yurd 

Van, 269/19 Temmuz 1940, s. 1.   

ĠġĠPEK, R.; “Propagandalar KarĢısında”, Yeni Yurd Van, Yeni Yurd Van, 239/25 

Aralık 1939, s. 1.  

ĠġĠPEK, R.; “Tenkit ve Edebiyat: Mektep Tenkidi mi? Edebiyat Tenkidi mi?”, Yeni 

Yurd Van, 306/4 Birinci TeĢrin (Ekim) 1940, s. 2. 

ĠġĠPEK, R.; “Tenkit ve Edebiyat: Saçma ve Edebiyat”, Yeni Yurd Van, 300/27 Eylül 

1940, s. 2. 

ĠġĠPEK, R.; “Tenkit ve Edebiyat: ġiirde Sanat ve Kaide”, Yeni Yurd Van, 294/20 

Eylül 1940, s. 2. 

ĠġĠPEK, R.; “Terbiye Bahsinde En Mühim Gördüğümüz: Gençlerimizin 

Öğrenmekten Ziyade Anlayarak YetiĢmeleridir”, Yeni Yurd Van, 235/11 Aralık 

1939, s. 1.  

ĠġĠPEK, R.; “Van Gölü Havzası”, Yeni Yurd Van, 229/20 Kasım 1939, s. 2. 
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3. BÖLÜM 

YENĠ YURD VAN GAZETESĠ’NĠN HABER VE GÖZLEMLERĠ (1937-1948) 

 

3. 1. Van’da Siyaset ve Yankıları 

Yeni Yurd Van gazetesinde yer alan siyasi haberlere baktığımızda güncel 

ulusal ve yerel siyasi olayların ağırlıklı olarak haber yapıldığını görmekteyiz. Bunun 

yanı sıra Van‟a yeni atanan valiler, Van‟a ziyaretlerde bulunan siyasiler gazeteye 

haber konusu olmuĢtur. Siyasi haber ve yazılar dönem itibariyle CHP tek parti 

iktidarının faaliyetlerini ve ideolojisini yansıtmaktadır. Özellikle taĢrada birinci 

dereceden yetkili olan valiler ve valilerin aktif katılımı ile yapılan her türlü resmi 

programa gazetede geniĢ ölçüde yer verilmiĢtir. Hükümetin halka yaklaĢmak ve 

halkla kaynaĢmak amacıyla devlet yetkililerinin sık sık ziyaretlerde bulunduğu, 

özellikle Cumhuriyet kanunlarının ve reformların bölge halkına kabul ettirilmeye 

çalıĢıldığı anlaĢılmaktadır. 1930‟lara doğru yapılan devrimlerle oluĢturulan yeni 

kurumların toplum tarafından benimsenmesinin sağlanmasına yönelik giriĢimler 

olduğu görülmektedir. Yine hükümetin o dönemin Ģartlarında Doğu ve 

Güneydoğu‟da geniĢ yetkiler verdiği Birinci Umum MüfettiĢliği‟nin yoğun 

çalıĢmaları, merkezi hükümetin idari mekanizmasının her alanda, yurdun ücra 

köĢelerinde bile iĢlerlik kazandığını göstermektedir. Ġlk olarak asayiĢin sağlanması 

ve istikrarın korunması sorumluluğunu yüklenen müfettiĢlikler, daha sonra kendi 

bölgeleri içerisinde asayiĢten baĢka eğitim, kültür, sağlık ve ulaĢım gibi çok çeĢitli 

alanlarda faaliyetlerde bulunmuĢtur. Yeni Yurd Van gazetesinde de haberlerine sıkça 

yer yerilen Birinci Umum MüfettiĢlik‟ in hükümete, taĢradaki halkı kendi politikaları 

ve çıkarları doğrultusunda yönlendirmesi imkânını da sağladığı görülmektedir. 

Yeni Yurd Van gazetesinde Belediye seçimleri, muhtar ve ihtiyar heyeti 

seçimleri ile il genel meclisi seçim ve faaliyetleriyle ilgili haberlere de yer 

verilmiĢtir. “Gizli reyle yapılan 1938 baĢkanlık seçiminde bütün aza ittifakla eski 

BaĢkan Bay ġaban Boysan’a reylerini vererek ödevinde ipka
6
 etmiĢlerdir. Bundan 

sonra geçen devrede yapılan iĢlerin özünü bildirir kısa bir rapor baĢkan tarafından 

                                                           
6
 Ġpka: yerinde bırakmak, kaldırmamak, değiĢtirmemek (www.tdk.gov.tr), EriĢim Tarihi: 30.03.2018. 
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meclise verilmiĢtir” (Yeni Yurd Van, 3.11.1938: 1). 1938‟de yapılmıĢ olan belediye 

baĢkan seçiminin yetkili bakanlıkça bozulması üzerine 1939‟da belediye meclisinin 

yeniden baĢkan seçimi yaptığı haberleri gazeteye Ģöyle yansımıĢtır: “Ġlimiz belediye 

baĢkan seçiminin yüksek bakanlıkça bozuluĢu üzerine Cumartesi günü belediye 

binasında toplanan Belediye Meclisi üyeleri Belediye BaĢkanlığı’na ittifakla 

BaĢmuallim Bay Mithat Öneri seçmiĢlerdir. Yeni Belediye BaĢkanı aslen Vanlı olup 

ilimizin yetiĢtirdiği muhitinde ve meslek alanında temayüz etmiĢ kıymetli bir gençtir” 

(Yeni Yurd Van, 3.1.1939: 2) 

Kentte il genel meclisi encümen seçimleri ve il meclisinin aldığı kararlar ise 

gazeteye Ģu Ģekilde yansır: “Vilayetimiz Umumi Meclisi 10.2.1941 Pazartesi Sayın 

Valimiz Süheyp Karafakıoğlu’nun riyaseti altında toplanmıĢtır. Bu toplantıya hemen 

bütün azalar iĢtirak etmiĢ ve meclisin açılmasını müteakip reis tarafından yapılan 

teklif üzerine Reisicumhura, Büyük Millet Meclisi BaĢkanlığı’na, BaĢvekâlete diğer 

büyüklerimize telgraflar çekilmiĢ ve meclisin Ģükran ve minnet hisleri bildirilmiĢtir. 

Bundan sonra gündemdeki meseleler görüĢülerek reis-i sânî intihabı yapılmıĢ ve 

bunu müteakip encümenler seçilmiĢtir. Biri bütçe ve diğeri muhtelif olarak seçilen iki 

encümenin vazifeleri tanzim ve tespit edilmiĢ ve bu encümenler kendilerine verilmiĢ 

vazifelerle meĢgul olmaya baĢlamıĢtır. Geç vakte kadar devam eden müzakereleri 

müteakip tayin edilen diğer bir günde toplanmak üzere içtimaa nihayet verilmiĢtir. 

Seçimi yapılan encümen azaları, her gün toplanarak bütçe ve diğer iĢler hakkındaki 

raporlarını hazırlayacak ve umumi heyet toplantısında bunları arz edeceklerdir. Bu 

sene meclisi umuminin mühim iĢler baĢaracağı ve memleket yararına birçok tedbir 

ve kararlar alacağı kuvvetle tahmin olunmaktadır. Bilhassa Ģehir yolları, mektepler, 

köy iĢleri hakkında baĢarılması icap eden Ģeyler meclis mevzuuna esas teĢkil edecek, 

bu arada yeniden yapılacak yollar ve inĢası devam mektep binaları için bütçeye 

tahsisat konulacaktır” (Yeni Yurd Van, 14.2.1941: 1-2). 

Çok partili hayata geçiĢin ilk genel seçimi olan 1946 seçimlerinin Van‟daki 

yansımalarını gazete yayınlarında sıklıkla görmek mümkündür. Ġktidar yanlısı bir 

tavır sergileyen gazetede “bir aydan fazla zamandan beri milletvekilleri seçimi için 

yapılan hazırlıklardan sonra 21 Temmuz 1946 Pazar günü yurdun her tarafında 

seçimlere sabahın erken saatlerinde baĢlanmıĢtır. Seçim sabahı her tarafta davul ve 
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zurnalar çalınmıĢ ve bayraklarla süslü Ģehirde her tarafta bayram havası esmiĢtir. 

Sandık baĢlarında hiçbir parti münakaĢası olmadan oylar verilmiĢ ve hemen herkes 

oyunu CHP adaylarına kullanmıĢtır. Seçime iĢtirak nispetinin yüzde yüze varmıĢtır” 

yer alan haberde CHP‟nin seçimleri önde götürdüğü ileri sürülmüĢtür.  

DP, Van‟da seçim gününden bir gün önce kurulduğu için teĢkilatlanma fırsatı 

bulamamıĢ ve seçimlerde aday göstermemiĢtir. DP temsilcileri, 1946 Genel 

Seçimlerinde bağımsız adayları desteklemiĢlerdi. Bağımsız adaylar Emin Kürdüvan 

ve Edip Berkman halktan oy alabilmek için yoğun bir çalıĢma baĢlatmıĢlardır ancak 

seçimlerde herhangi bir varlık gösterememiĢlerdir (Pınar, 2013: 34-35).  

Seçim bürolarının bulunduğu yerlerde kartonlar üzerine CHP adaylarının ve 

bağımsız adayların isimleri yazılmıĢtı. Olaysız geçen seçimlerde CHP büyük baĢarı 

kazanmıĢ ve seçim neticesine göre Van milletvekilliklerine Ġbrahim Arvas, Muzaffer 

Koçak ve RüĢtü Oktar seçilmiĢlerdi (Yeni Yurd Van, 22.7.1946: 1). 

Gazete II. Dünya SavaĢı ile ilgili haberleri ulusal ve uluslararası ajanslar 

aracılığıyla aktarmaya çalıĢmıĢtır. SavaĢın siyasi ve ekonomik etkilerinin dünya 

çapında ortaya çıkardığı manzara hemen her gün gazeteye taĢınmıĢtır. Bunun yanı 

sıra savaĢ sonrası dünya düzeninde yaĢanan geliĢmeler ve bu düzende rol oynayan 

ülkelerin özellikle ABD‟nin Türkiye ile temasları ve sonrasında yapılan anlaĢma ve 

yardımların safhaları ulusal boyutta olduğu kadar yerel düzeyde de yer bulmuĢ ve 

gazete haberlerinde yankı uyandırmıĢtır. II. Dünya SavaĢı sonunda Sovyet Rusya‟nın 

Doğu Avrupa üzerine yayılması, ABD‟yi endiĢelendirmiĢtir. SavaĢ sırasında ve 

sonrasında Sovyetlerin Akdeniz‟e yayılma çabaları ve boğazlar üzerindeki emelleri, 

Batı‟nın güvenliği açısından Türkiye ve Yunanistan‟a askeri yardım yapılması 

zorunluluğunu doğurmuĢtu. SavaĢ sırasında bu yardımlar Ġngiltere ve ABD 

tarafından karĢılanmıĢtır. 

Ġngiltere‟nin II. Dünya SavaĢı‟ndan bitkin çıkması üzerine 21 ġubat 1947‟de 

yaptığı açıklama ile Türkiye ve Yunanistan‟a yardım etme gücünün kalmadığını, 

ABD‟den bu iki ülkenin ihtiyacını karĢılama yükümlülüğünü devralmasını istemiĢti. 

Bunun üzerine 12 Mart 1947‟de yapılan Kongre‟de, ABD BaĢkanı Harry Truman 

“Truman Doktrini” olarak adlandırılacak konuĢmayı yapmıĢtır. Truman yaptığı 
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konuĢmada, Sovyet yayılması karĢısında ABD‟nin Türkiye‟ye 100 ve Yunanistan‟a 

300 milyon dolarlık yardım yapacağını açıklamıĢtır (Uçarol, 2006: 725). 

ABD baĢkanının konuĢmasından kısa bir süre sonra Amerikalı teknik 

uzmanların araĢtırma yapmak üzere Türkiye‟ye gelerek incelemelerde bulunduğu 

görülmüĢtür. Bu doğrultuda 12 Haziran 1947‟de Van‟a bir iktisat uzmanı ile bir de 

sinema uzmanından oluĢan bir Amerikan iktisat heyeti gelmiĢti. Heyete bir Türk 

mühendisle iki de tercüman eĢlik etmiĢlerdi. Amerikalı misafirler Van‟a gelir gelmez 

vali ile temas etmiĢler ve muhtelif kimselerle görüĢmüĢlerdi. Bölgenin iktisadi 

durumu üzerinde tetkikler yapan heyet yetkili makamların verdiği izahatı da dinlemiĢ 

ve bölge üzerinde iyi bir intiba edinmiĢlerdir. 

Yeni Yurd Van gazetesi muhabirinin heyet baĢkanı ile yaptığı görüĢmede, 

heyet baĢkanı Ģunları söylemiĢtir: “Gezdiğimiz yerlerde yaptığımız tetkikler sonucu 

bizi memnun bıraktı. Bu bölgenin iktisadi kalkınması için yapılması gerekli bazı 

önemli iĢler vardır. Yol, sulama iĢleri gibi. Bunlar baĢarılırsa bu bölge kalkınır ve 

turistik bir yer olur. Tetkiklerimizin sonucunu bir rapor halinde tespit edeceğiz. 

Hükümet erkânına da gerekli izahatı vereceğiz. Yegâne gayemiz biz Amerikalıların 

Türkiye’nin iktisaden ve müreffehen kalkınması için daimi yardım yapmamızı 

sağlamaktır. Memleketiniz cidden güzeldir. Görmekle bahtiyarız”. 

Amerikalı misafirlere halkevinde bir öğle yemeği verilmiĢ ve yemekte vali ile 

vilayet ileri gelenleri de bulunmuĢlardı. Heyet bundan sonra da çeĢitli ziyaretlerde 

bulunmuĢ ve saat 15‟de Ağrı‟ya gitmek üzere kentten ayrılmıĢtı (Yeni Yurd Van, 

13.6.1947: 1). Amerikan heyetinin Van‟a gelmesi ve incelemelerde bulunması bize 

pek çok açıdan ipucu verebilir. Tüm Türkiye‟de Amerikan yardımlarının en yoğun 

hissedildiği dönemde Van‟a da yapılan bu ziyaretler, kentin iktisadi ve sosyo-kültürel 

kalkınma hamlelerinin bir baĢlangıcı olması ihtimalini kuvvetlendirmektedir.  

Amerikan iktisat heyetinin ziyaretinden on gün sonra bir Amerika askeri 

yardım heyetinin ziyareti de gerçekleĢmiĢtir.22 Haziran 1947‟de GeneralOliver‟in 

baĢkanlığındaki Amerikan askeri yardım heyeti saat 14‟te göl yoluyla Van‟a 

gelmiĢti. Heyeti iskelede vali, komutan ve mülki askeri erkân, memurlar, subaylar ve 

halk dostane ve samimi bir törenle karĢılamıĢtı. KarĢılayanlar arasında CHP bölge 
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müfettiĢi ve Yozgat milletvekili ile Ģehrimizde misafir bulunmakta olan Giresun 

milletvekili ve mülkiye müfettiĢi de bulunmuĢtu. Heyet doğrudan orduevine gitmiĢ 

ve burada bir müddet istirahat etmiĢlerdi. Bu arada heyet baĢkanı ile görüĢen bir 

Yeni Yurd Van Gazetesi muhabirine General Oliver Ģu demeçte bulunmuĢtur:  

 “Bu gezimizde Ġskenderun ve Mersin Bölgelerini gezdik. Bilhassa bu 

bölgelerde müsait iskeleler ve limanlar durumunu tetkik ettik. Oradan Diyarbakır’a 

geldik. Dünde Bitlis boğazını geçerek bu gün buraya gelmiĢ bulunuyoruz. Bu bölgeye 

geliĢimizin baĢlıca sebebi, yol ihtiyacını gözden geçirmektir. Her Ģeyden önce 

Türkiye’nin yola ihtiyacı olduğunu tamamen anlamıĢ bulunuyoruz. Gördüğümüze 

göre memleketiniz hayvancılık ve tarım bakımından çok zengindir. ġuna inanıyoruz 

ki eğer müsait ve iyi yollarınız yani demir ve kara yolu bulunsa hemen hemen bu gün 

dünyadaki açlık ıstırabına oldukça yardım edebilecek ve bu ıstırabı oldukça 

hafifletebilecek bir durumda bulunabilirsiniz. 

Bu günkü Amerikan yardımının ölçüsü Ģüphesiz ki bu noktaları tamamen 

giderebilecek mahiyette değildir. Fakat oldukça bir Ģeyler yapabileceğine kaniyim. 

ġüphesiz ki yollarınızda memleketinizde yaptığınız diğer ilerleyiĢle paralel olarak 

hatta daha ileri bir önemle takip edilerek geliĢtirilecektir. Özet olarak bu bölgenin 

tabii güzelliği ve tarihi zenginliği üzerimizde çok büyük bir tesir bırakmıĢtır. 

UlaĢtırma vasıtalarının geliĢmesi nispetinde Türk yurdunun bu parçasının tabii 

güzelliği ve tarihi zenginliğini görmek isteyen birçoklarının geleceğini tahmin 

ediyoruz. General Oliver‟in ifadelerinden Van‟ın iktisadi potansiyelinin açık biçimde 

farkında olduğunu görmekteyiz. Satır aralarında yardımların doğru ve yerinde 

kullanılması gerektiğini de ifade eden Oliver, özellikle iktisadi yaĢamın ön koĢulu 

ulaĢımın da seri biçimde geliĢtirilmesi için tavsiyelerde bulunmaktadır.  

Memleketinizde bulunduğumuz her yerde bize karĢı büyük bir 

misafirperverlik, samimiyet ve dostluk gösterilmiĢtir. Her yerde sıcak bir kabul ile 

karĢılandık. Sizi temin ederim ki Amerika milletinin Türkiye’ye karĢı hisleri o 

nispetle samimi ve o nispetle sıcaktır. Yıllar geçtikçe iki millet arasındaki bu 

dostluğun bu yakınlığın daha ziyade artacağına ve daha mesut günlere varacağına 

kaniyim” (Yeni Yurd, 23.6.1947: 1). 
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 “Yeni Vali ġerefine Belediye Dün Halkevinde Bir Çay Verdi” baĢlığı ile Yeni 

atanan Vali Nurettin Aynuksa‟nın
7
 Van‟a geliĢ haberi gazetede yer almıĢtır. Vali 

toplantıda yaptığı konuĢmada, çalıĢma metotlarını izah ederek; “ben bu yeni 

görevimde ilimizin bir tecrübe sahası olmasına asla müsaade etmeyeceğim. Merkezi 

tanıdıktan sonra merkeze bağlı olan yerleri de gezip tanıyacak ve mesaimde faydalı 

olmaya çalıĢacağım” diyerek bu mesaisinde herkesin kendisine yardımcı olmasını 

temenni ve ümit ettiğini bildirerek bu toplantıyı tertip edenlere ve toplantıda 

bulunanlara teĢekkür etmiĢtir (Yeni Yurd Van, 6.9.1947:1). 

3. 2. Van Halkevi ve Faaliyetlerine ĠliĢkin Haberler 

Cumhuriyet‟in ilanıyla birlikte, yeni kurulan devletin ve CHP‟nin ana 

prensiplerini halka aĢılama çabalarını sistemli bir Ģekilde sürdürebilmek için bazı 

kurumların varlığına ihtiyaç duyulmuĢtu. Bu kurumlar arasında belki de en baĢında 

Halkevleri de yer almıĢtı. Halkevleri halkın eğitimine yönelik yaptığı çeĢitli 

faaliyetlerle açtığı kurslar ve Ģubeler, basılan eserler ve yapılan konferanslar 

aracılığıyla devletin halkla temasını arttırmıĢtı. Aradaki kopukluğu gidermek ve yeni 

rejimi halka benimsetmek düĢüncesiyle uygulamaya dönük olarak halka birebir 

ulaĢmak açısından oldukça önemli bir kültür kurumu olmuĢtu. 

1929‟dan sonra baĢlayan kültür devrimleri döneminde, Anadolu insanının dil 

ve tarih yönünden, ideoloji yönünden, güzel sanatlar yönünden Atatürk‟ün gösterdiği 

ilkelere göre eğitilmesi, bütün devrimlerin taĢrada ve köylerde de uygulanması 

istenmiĢti (Ergün, 1982:167). Bu doğrultuda resmi olarak 19 ġubat 1932‟de 14 ayrı 

ilde kurulan halkevlerinden bir tanesi de, 24 Haziran 1932‟de Van‟da kurulmuĢtur. 

Van merkezinde partiye ait olan ve Türk Ocağı‟ndan devreden bina Halkevi olarak 

kullanılmıĢtır (ġahin, 2012: 104). Halkevinde maddi ve diğer bazı yetersizliklerden 

dolayı var olan Ģubelerin tamamı her zaman faaliyet gösteremeseler de, etkinlik 

alanlarının oluĢum süreci 1930‟ların ortalarından itibaren kitaplık, sergi, tiyatro, spor 

çalıĢmalarıyla baĢlamıĢtır (ġahin, 2012: 106). ÇeĢitli çalıĢma kollarını bünyesinde 

barındıran tam teĢkilatlanmıĢ bir Halkevinde 9 Ģube yer almaktaydı. Bu Ģubeler Dil, 

                                                           
7
 Nurettin Aynuksa 1906‟da Ġstanbul‟da doğmuĢtur. Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesini 

bitirmiĢtir. Konya Ġl Maiyet Memurluğu, Ġstanbul Büyükdere Bucak Müdürlüğü, Ġpsala, Vize, Savur, 

Yalova, Kadıköy, Ġskenderun Kaymakamlıkları, Van, Kastamonu, Balıkesir, Antalya, Erzurum 

Valilikleri, 1961-1964 arasında Cumhuriyet Senatosu Erzurum Üyeliği yapmıĢtır 

(https://www.turkcebilgi.com) EriĢim Tarihi: 10.02.2018 
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Tarih, Edebiyat ġubesi, Güzel Sanatlar ġubesi, Temsil ġubesi, Spor ġubesi, Sosyal 

Yardım ġubesi, Halk Dershanesi ve Kurslar ġubesi, Kitapsaray (Kütüphane) ve 

Yayın ġubesi, Köycülük ġubesi ile Tarih ve Müze (Sergi)ġubesi‟nden ibaretti. 

ġubeler milli dil ve milli tarih konularında önemli çalıĢmalar yapmıĢlardır. Bir 

taraftan da halkın kaynaĢmasına ve modern dünyanın koĢulları doğrultusunda 

eğitilmesine çalıĢmıĢlardır (Özdemir-AktaĢ, 2011: 252). Van Halkevi‟nde de fiziki 

olanaklar geliĢtikçe, bu Ģube kolları zaman içinde oluĢturulmaya baĢladı. 

Ġlk dönemlerde Van Halkevi Ġdare Heyeti: Dil, Tarih, Edebiyat Komitesi 

BaĢkanı Öztun Bey (Ġhtisas Mahkemesi Müdde-i Umumisi), Güzel Sanatlar Komitesi 

BaĢkanı ReĢit Bey, Spor Komitesi BaĢkanı Ali Bey (Vilayet Evrak Kâtibi), Köycülük 

Komitesi BaĢkanı Tufan Bey (Tüccar) Sosyal Yardım Komitesi BaĢkanı ġaban 

(Tüccar) Bey‟den oluĢmuĢtu.1934‟de Van Halkevi BaĢkanı Mustafa 

Bey‟ingörevinden ayrılması üzerine PTT BaĢ Müdürü Kenan Bey Halkevi 

BaĢkanlığı‟na getirilmiĢti. Bu dönemde kayıtların düzenli olarak tutulmasına rağmen, 

Halkevi‟nin idari açıdan iyi idare edilmediği görülmektedir. Van Halkevi, ilk kurulan 

halkevlerinden biri olmasına rağmen ekonomik sıkıntılar ve elaman yetersizliğinden 

ilk dönemlerde yeterli ölçüde etkili olamamıĢtı (Pınar, 2013: 4).  

Yeni Yurd Van gazetesinin ilk kurulduğu tarihten itibaren Van Halkevi ile 

organik bağının kuvvetli olduğunu söyleyebiliriz. Zira Yeni Yurd Van gazetesi ilk 

çıktığı yıllardan itibaren halkevinin yayın organı olarak faaliyet göstermiĢtir. Bu 

nedenle halkevlerinin çalıĢmalarına geniĢ ölçüde yer verilmiĢtir. Halkevinin aylık 

çalıĢma programları ve halkevinde gerçekleĢtirilen konferans, gösteri, eğlence, spor, 

sergi gibi bütün çalıĢmalar gazete aracılığıyla halka duyurulmuĢtur. Gazete Van‟da 

ihtiyaç duyulan eğitim kurumlarının açılması ve Van‟ın da geliĢmiĢ diğer illerde 

olduğu gibi kültürel sahada ilerlemeye layık bir Ģehir olduğu üzerinde durulmuĢtur. 

Bunun yanı sıra hükümetin eğitim ve kültür alanında Van‟da ve yurt genelinde 

yaptığı faaliyetlerde sık sık gazete haberlerine konu edilmiĢtir. 

Van halkevinde hemen her ay çeĢitli etkinlik programlarının yapıldığı 

görülmektedir. Halkevleri özellikle temsillere çok önem vermiĢtir. Halkı tiyatroya 

yöneltmek ve halkın sanat zevkini artırmak adına halkın ilgisini çekecek ve onlara 

yararlı olacak konularda oyunlar oynanmıĢ ve gösteriler yapılmıĢtır. Bunun yanı sıra 
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farklı tiyatro gruplarının da Van‟a gelerek düzenledikleri gösteriler beğeniyle 

karĢılanmıĢtır. ġehre gelen Sümer Tiyatrosu ilk gösterisini halkevi salonunda Hava 

Kurumu menfaatine vermiĢtir. “Bir Millet Uyanıyor” adlı ilk milli filmle Yahya 

Kaptan rolünü canlandıran rejisör, sanatkâr Atıf Kaptan ve idaresindeki 12 kiĢilik 

temsil heyeti Van‟a gelmiĢtir (Yeni Yurd Van, 18.9.1937: 1). Gazetenin Gezer 

mahlaslı yazarı Sümer Tiyatrosu‟nun gösterisi hakkındaki görüĢlerini “Ertuğrul 

Muhsin’in kalemi ile hayatımıza çevirdiği Cehennem (Layemut) adlı piyesi temsil 

eden heyetin sahne baĢarısı derin bir intiba uyandırmıĢ ve seyircilerin sürekli 

alkıĢları arasında takdirleri toplamıĢlardır. Van’a gelip geçen gruplar arasında 

sanat ve kadro yönünden göstermiĢ oldukları zenginlik ve topladıkları teveccühü bu 

satırlara sığdırmak her kalemin kuvvet ve kudretine sığmayan bir varlık ve 

muvaffakiyettir” sözleriyle okuyucuyla paylaĢmıĢtır (Gezer, Yeni Yurd Van, 

21.9.1937: 2). 

Van Halkevi‟nde Dil, Tarih, Edebiyat ġubesi ve bu Ģube ile halkevinin diğer 

Ģubelerinin ortak yürüttükleri çeĢitli konferanslar, aile toplantıları ve gençlere özel 

geceler düzenledikleri görülmektedir. Bu toplantılarla halk sık sık bir araya 

getirilmiĢtir. Böylece halkı kaynaĢtırmak, halkta ulus bilinci, ulusal birlik ve 

bütünlük duygusu uyandırmak, aynı zamanda halkın eğlenceli vakit geçirmesi 

amaçlanmıĢtır. Bu programların duyuruları ve program sonrası uyanan intibalar ve 

görüĢler Yeni Yurd Van gazetesinde hemen her defasında okuyucuyla paylaĢılmıĢtır. 

“Van Halkevi çalıĢma programına dâhil edilen “Malazgirt Meydan Muharebesi” adlı 

konferans 22 ġubat Salı akĢamı vilayet Jandarma Komutanı Cafer Tunçer tarafından 

verilmiĢtir. Ġki saat kadar devam eden konferansta doğunun tarihi ile geçirdiği büyük 

savaĢlar ve Türklerin azimkâr ve yaratıcı harp kabiliyetleri gösterilmiĢ ve aralıksız 

alkıĢlar arasında geçen konferans dinleyiciler üzerinde tarihi ve ilmi etkiler 

bırakmıĢtır” (Yeni Yurd Van, 23.2.1938: 1). 

12 Nisan 1941 Cumartesi günü saat 12:00‟de halkevinde “Bugünkü Dünya 

Durumu ve Bizim Vaziyetimiz” konulu bir konferans verilmiĢtir. Dönemin önemli 

konularını teĢkil eden bu konferansı dinlemeğe kalabalık bir halk kitlesinin katıldığı 

ve halkevinin büyük salonunu dolduran bu kalabalıktan bir kısmının yer 

bulamayarak ayakta dinlemek mecburiyetinde kaldığı belirtilmiĢtir. Halkevi BaĢkanı 
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Faik Tunç Akoğlu, saat 12:15‟de konferansına baĢlamıĢ ve bu konferans büyük bir 

alaka ile dinlenmiĢtir. Faik Tunç Akoğlu, II. Dünya SavaĢı‟nın genel durumu ve 

yurdumuzdaki etkilerini etraflıca izah ettikten sonra Balkan milletlerinin vaziyetine 

temas etmiĢ ve bu arada Bulgaristan‟ın düĢtüğü vaziyeti mevzu bahis ederek 

“müttefikimiz Yunanistan’ın hattıhareketini göz önünde tutmuĢ ve sonuç olarak harp 

tehlikesinin hudutlarımıza kadar sokulduğuna iĢaret etmiĢtir. Mihverin birçok 

milletleri ezerek ve memleketleri istila ederek Harbi Balkanlara aksettirmesi nihayet 

bu tehlikenin emniyet sahamıza girmesine yol açmıĢ bulunduğunu” belirtmiĢtir. 

Bundan sonra Faik Tunç Akoğlu, “biz sulhu sever ve korumaya çalıĢırız, ancak vaki 

olacak tecavüzü önlemek için hükümetimiz bütün tedbirleri büyük bir muvaffakiyetle 

almıĢ bulunmaktadır” diyerek Ģunları eklemiĢtir: “Dünyanın hiçbir devletine nasip 

olmayan dürüst ve sağlam bir siyasetle milletimizin refahını temin eden ve 

memleketimizi daimi bir emniyet altında bulunduran hükümetimiz, kendisine düĢen 

iĢi büyük bir baĢarı ile yapmıĢ bulunmaktadır. Bizlere düĢen vazife tam bir emniyet 

ve refah içinde bulunduğumuz Ģu zamanda derin bir huzuru kalp ile iĢlerimizi 

yapmaktır”. Halkevi reisi, Milli Mücadele‟den misaller göstermiĢ ve Türk ordusunun 

kahramanlıklarını anlatmıĢtır (Yeni Yurd Van, 18.4.1941: 1). 

Van Halkevi 1940 senesi baĢında aldığı bir kararla 1939 senesi ve önceki 

senelerde yapılan aile toplantılarına yeni Ģekil vermiĢtir. Van‟ın dağınık iskân 

vaziyeti karĢısında her biri bir bucağa, baĢka köĢelere çekilen aile yuvalarının 

haftanın bu tek gününde halkevinin çatısı altında her hafta eğlenceli ve yararlı bir 

gece geçirmelerine imkân kazandırmıĢtır.  

Bu toplantılar ailelerin eğlenceli vakit geçirmelerini sağlamakla kalmayarak 

aynı zamanda aileler arasında dayanıĢma ve kaynaĢma imkânlarını da hazırlamıĢtır. 

Bundan baĢka konferanslar için de aile toplantıları iyi birer vesile olmuĢtur. “Sayın 

valinin ve sayın eĢlerinin yakından himayeleri altında yapılan bu toplantılar hemen 

her defasında hafta programlarını düzenleyen grupların güzel buluĢları ve yeni 

sürprizleri ile karĢılaĢmaktadır. Bu gün memnuniyetle görüyoruz ki halkevimiz en 

çok çalıĢmak istediğimiz bir alanda en mühim ihtiyacımıza cevap vermiĢ 

bulunmaktadır. Atatürk inkılâbının Türk cemiyetini geriye bağlayan dini, siyasi, 

içtima düğümleri kesip attığı günden beridir ki en büyük iĢimiz yeni Türk cemiyetinin 
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içtimai bünyesini ve içtimai mizacını kurabilmek olmuĢtur. Bu göründüğünden çok 

zor olan bir iĢtir. Fakat Ebedi Ata, bu müĢkülü de halletmiĢ ve milletin ruhunda ve 

yaradılıĢında mevcut olan temayülü iĢaret etmiĢtir. Hakikaten inkılabımızın en 

karakteristik noktası, bütün esaslarını Türk milletinin ruhundan ve tabiatından almıĢ 

olmasıdır. Bugün bize düĢen vazife bu tabiatı ve muhabbeti görüp tanımaktır. Açık 

kalplilik, canlılık, neĢe, nezaket, izzeti nefis, cesaret, mertlik ve cömertlik Türk 

ulusunun içtimai seciyesinin ana unsurlarındandır. Bütün bu güzel vasıflar Türk 

milletinin umumi muhabbetinde, asaletinin ve ruhunun derinliklerinde saklı birer 

servet ve saadet hazinesidir. Tür kadını ve Türk erkeği en hoppa iĢleri ciddiyetle 

yaptığı kadar en ciddi ileri de Ģevk ve neĢe ile baĢarmasını bilen enerjik birer zekâ ve 

kıymettir. 

Ġçtimai mizacın meydana gelmesi birinci derecede hürriyet ve tabiat 

kanunlarına bağlı bir keyfiyettir. Onu zorlamak ve sıkmak doğru değildir. Bunun 

içindir ki Atamız, ruhlarımıza inkılâbı saçarken ve Türk kadınına ve Türk erkeğine 

hayatı sevdirirken en tabii yollardan yürüdü. Yeni müziğin ve yeni tiyatronun 

sırlarını bu noktada aramak lazımdır. Kadına karĢı saygısı derin olan Türk milleti, 

inkılap karĢısında içtimai mizacını teĢkil ederken bu ruhi hasletinden de istifadeyi 

unutamazdı. Bir cemiyette kadının huzuru, o cemiyetin his, anlayıĢ, zevk, neĢe ve 

nezaketinde bütün aykırı alıĢkanlık ve eğilimleri değiĢtirmek ve düzeltmek için 

baĢlıca amildir. Kadın cemiyetleri en normal Ģekilde selim zevklere ve gurura yol 

açar. Bir cemiyet için bu hasletler mühim ve zengin kaynaklardır. Gurur, 

medeniyetin bu günkü geliĢimini temin eden mistik bir kuvvettir. Bir Ġspanyol’un 

kibri onu iĢsizliğe sevk ettiği gibi bir Fransız’ın gururu da onu diğerinden iyi 

çalıĢmaya ve üstün olmaya teĢvik eder. Selim zevkler ise bütün yükseliĢlerin, her yeni 

varlığın ve muvaffak olmuĢ eserlerin hareket noktasıdır. Ġnkılabımızda prensip, ahlak 

ve tabiatla kurulmuĢ olan Ģeyleri yine aynı vasıtalarla yenilerine kavuĢturmaktır. ĠĢte 

halkevleri yeni Türk cemiyetinde bu mühim vazifeyi üzerlerine almıĢlardır. Ġnkılabın 

adet ve anane ile temas ettiği noktalarda yapılacak değiĢiklik ve yenilikte bu esastan 

ilham almak mecburiyetindeyiz. Aile toplantıları bu çığırda atılmıĢ ileri bir adım 

olmak itibari ile evimizin kıĢ programında muvaffak olmuĢ bir harekettir” (Rıza 

ĠĢipek, Halkevimizde Aile Toplantıları, Yeni Yurd Van, 23.2.1940: 1). 
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19 Nisan 1940 Cumartesi gecesi, halkevi salonunda Gençler Gecesi yapılmıĢ 

ve gece her yaĢtan halk tarafından büyük ilgi görmüĢtür. Valinin de katıldığı 

eğlenceye istiklal marĢı ile baĢlanmıĢtı. Onu müteakip piyango çekiliĢi yapılmıĢ ve 

bir perdelik bir komedi gösterilmiĢti. Ardından milli oyunlar oynanmıĢtı. Gençlik 

gecelerinde gençlerin hislerine tercüman olacak gösterilerin ve eğlencelerin ahenk 

içinde geçmesini herkesin arzuladığı ifade edilmiĢtir(Yeni Yurd Van, 26.4.1940: 2). 

Halkevi sosyal yardım komitesi tarafından 9 Nisan 1940 günü bir balo 

verilmiĢtir. Komitenin mümessili Meliha Tangüner balo hazırlıklarına çok önceden 

giriĢmiĢ ve mesai arkadaĢları ile balonun tam bir düzen içinde geçmesi için intizam 

ve Ģenlik esasları üzerinde çalıĢmalara baĢlamıĢtır (Yeni Yurd Van, 6.4.1938: 1). 

Halkevinin Nisan ayına mahsus programında ÇarĢamba geceleri dans derslerine 

ayrılmıĢtır. Günün Ģenlikleri arasında yer alan bu ihtiyacın karĢılanması yolundaki 

çalıĢma dans meraklılarını çok sevindirmiĢtir (Yeni Yurd Van, 6.4.1938: 1). 

Bir müddetten beri inĢaatına devam edilen cam ve çerçeve gibi cüzi aksamın 

tamamlanmasına çalıĢıldığı ErciĢ Halkevi‟nin yapı ve teferruatı, bütün ustalık iĢleri 

bitmiĢtir. Van valisi aynı zamanda CHP Ġl BaĢkanı olan Bay Suheyp Karafakıoğlu ile 

Nafia Müdürü Bay Fahri Kuran ErciĢ halkevinin açılıĢ törenine ErciĢlilerin davetlisi 

olarak çağrılmıĢlardır. Vali yaptığı açılıĢ konuĢmasında; halkevlerinin memleketin 

kültürel ve içtimai sahasında gösterdiği önemli faydalarla alınmakta olan 

muvaffakiyetli neticeleri ve bu arada ErciĢ halkevinde devam eden faaliyetinin yeni 

binasında daha canlı ve verimli bir surette geliĢtiğinden emin bulunduklarını ve 

yurttaĢın faydalanması yolunda devletin yapıcılıktaki baĢarısını izah eden 

sözlerinden sonra açılıĢ kurdelesini keserek resmi açılıĢı yapmıĢlardır. Vali 

Karafakıoğlu açılıĢın ardından, devlet teĢkilatında yürütülen önemli iĢler ile halkın 

genel istek ve memleketin ihtiyaçları üzerinde tetkik ve temaslarda bulunarak bir 

gece ErciĢ‟te kaldıktan sonra dönmüĢlerdir. Karafakıoğlu‟nun halkevinde gençlik ve 

halk ile günün mevzuları üzerindeki hasbihal ve istekleri ile halkın sorularına karĢı 

gösterdiği yakından ilgi ErciĢlilerde derin bir sevgi izlenimi bırakmıĢtır (Yeni Yurd 

Van, 10.11.1938: 1). 

Halkevlerinin önemli Ģubelerinden biri de Halk Dershanesi ve Kurslar 

ġubesi‟ydi. Bu Ģubenin ilk iĢi eski harflerin zorluğu nedeniyle çok düĢük düzeyde 
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olan okuma-yazma oranını artırmak olmuĢtur. Bu görev için hemen hemen her 

Halkevi okuma-yazma kursları açmıĢtır. Bu kursların bazı halkevlerinde Kütüphane 

ve Yayın ġubesi ile birlikte çalıĢtığı görülmektedir. 

Halkın kültür düzeyini yükseltecek her türlü okuma, yazma ve yetiĢtirme 

hareketlerinin ilerleyip geniĢletilmesini sağlayacak olan halk dershaneleri ve kurslar 

Ģubesi, pratik hayat bilgilerinin sistemli ve de modern bir biçimde halka aktarımını 

hedef tutmuĢ, bu yönde çalıĢmıĢtır. Bu kurslarda vatandaĢların fikri düzey ve 

öğrenim derecelerine göre okumak, yazmak, tarih ve yurt bilgisi, sosyal bilgiler, 

yabancı dil, hesap, hesap tutma usulü ve daktilo gibi eğitimler verilmiĢtir (ġahin, 

2012: 101). 

Van halkevinde de farklı dönemlerde okuma-yazma kursları açılmıĢtır. 

“Mektep dıĢında kalmıĢ okuma yazma bilmeyen vatandaĢlar için Halk Mektepleri 

talimatnamesine uygun olarak halkevimizde Birinci Kanun (Aralık) 1939 

baĢlangıcından itibaren bir okuma yazma kursu açılacak ve kitaplar halkevi 

tarafından temin edilecektir” duyurusu yapılmıĢtır. Okuma-yazma öğrenmek isteyen 

kadın erkek bütün vatandaĢların ev kâtipliğine müracaat ederek adlarını kayıt 

ettirmeleri istenmiĢtir (Yeni Yurd Van, 20.11.1939: 1). Okuma yazma bilmeyen 

yurttaĢlara okuma yazma öğretmek üzere halkevinde açılan derslere 5 kadın 70 erkek 

olmak üzere 75 kiĢinin kaydedildiği ve kaydedilenlerin derslere her gün düzenli 

olarak devam ettikleri belirtilmiĢtir” (Yeni Yurd Van, 14.12.1939: 2). 

Halkevinin Halk Kütüphaneleri ġubesi tarafından Ocak 1947‟de kentteki ceza 

ve tevkif evinde açılan okuma-yazma kursu 31 Mayıs 1947‟de sona ermiĢ ve 11 

Haziran‟da yapılan sınav neticesinde 30 vatandaĢ muvaffak olmuĢtu. Kursa 52 

vatandaĢ katılmıĢtı. “Cumhuriyet Savcısı ve Cezaevi Müdürü Vehbi Bey’in de yakın 

takibi neticesinde vatandaĢlara okuma yazma hususunda iyi bilgiler veren kursun 

öğretmeni Mithat Atmaca’nın da gösterdiği dikkat ve hassasiyet takdire değer 

mahiyettedir. Mevkuf ve mahkûm vatandaĢlara okuma-yazma öğretilmesi bunlar 

arasında büyük bir sevinç ve memnuniyet uyandırmıĢtır. Halkevinin bu husustaki 

teĢebbüsü müspet sonuç temin etmiĢtir. Mezun olan vatandaĢlara diplomaları tevzi 

edilmiĢtir. Bundan baĢka cezaevi müdürlüğü az okuyup yazma bilenlerin bilgilerini 



 
 

56 
 

artırmak için bunlara ders vermeye devam edeceğini belirtmiĢtir” (Yeni Yurd Van, 

3.7.1947: 1). 

Halkevlerinin güzel sanatlar Ģubesi, vatandaĢın güzel sanatlara muhabbeti ve 

güzel sanatlardan vatandaĢların terbiyesi için, vatandaĢın azminin kuvvetlendirilmesi 

için nasıl istifade edileceğini telkin eden bir toplantı yeri olmuĢtur. Resim, heykel,  

mimari ve müzik çalıĢmalarıyla halkın görsel biçimde sanatın tüm dallarıyla iç içe 

olması için çalıĢmalar yürütmüĢtür. Yurdun en ücra köĢesine kadar ulaĢan bando, 

koro ve orkestra çalıĢmalarıyla devrim, halka coĢku ile görsel biçimde aktarılmıĢtır 

(ġahin, 2012: 100).  

Yurdun her tarafındaki halkevlerinde resim sergileri açılacağı ve bu arada 

vilayetimiz halkevinde de ġubat ayı içinde bir resim sergisi açılacağı duyurulmuĢtur. 

Bu sergide Van‟daki ressamların resimlerinin de sergileneceği, sergiye konulan 

resimlerden en çok beğenilenlerin sahiplerine halkevi tarafından mükâfat verileceği 

ve tablolarının Mayıs‟ta Ankara‟da açılacak olan umumi sergiye gönderileceği de 

belirtilmiĢtir. Ankara‟da da baĢarılı oldukları takdirde ayrıca mükâfatlandırılacak 

olan ressamların, sanat kıymetlerini gösterecek olan bu sergiye katılmaları temenni 

edilmiĢtir (Yeni Yurd Van, 14.12.1939: 2). 

25 Ġkinci Kanun (Ocak) 1941 Cumartesi günü halkevi kütüphane salonunda 

amatör ressamlara ait resim sergisi açılmıĢtır. Sergiye talebelerde dâhil olmak üzere 

birçok ressamların eserleri konulmuĢtur. Eserler arsında seçim yapmak üzere Halkevi 

BaĢkanı Faik Tunç Akoğlu, Orta Okul öğretmenlerinden Ġhsan Hanım, Dr. Muhlis 

Bayramoğlu, Teğmen Hamit Eren ve Orta Okul Resim Öğretmeni ReĢat Türksoy‟dan 

mürekkep bir jüri heyeti teĢekkül etmiĢti. 

Heyet bütün eserleri ayrı ayrı tetkik etmiĢ ve sanat tekniği bakımından 

birinciliği ReĢat Türksoy‟un Van Kalesi tablosu, ikinciliği Ġhsan Hanım‟ın atlas 

üzerine yağlı boya ile yaptığı Kasımpatılar Demeti, üçüncülüğü de Askerlik ġubesi 

Reisi Talat Silen‟in Köylü Kızı yağlı boya eserine vermiĢtir. Muvaffak olan eser 

sahiplerine halkevi tarafından nakdi mükâfatlar verilmiĢtir. Sergide en iyi derecede 

baĢarılı olan ReĢat Türksoy‟un eseri Ankara‟daki umumi sergiye gönderilmiĢtir. 
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ReĢat Türksoy 1940‟da da açılan sergide baĢarılı olmuĢ gerek Van‟da ve gerekse 

Ankara‟da eseri birinciliği kazanarak mükâfatlandırılmıĢtır. 

Ortaokul talebelerinin eserleri içinde de baĢarılı bulunan eserler yer almıĢtır. 

Halkevinin bu teĢvik edici hareketi resim sergisine kentte büyük bir alaka uyandırmıĢ 

ve ziyaretçilerin bu yıl önceki yıllara oranla daha da arttığı gözlenmiĢtir. Bir hafta 

süreyle açık kalan sergiye iĢtirak eden bütün talebelere ayrı ayrı birer hediye 

verilmiĢtir(Yeni Yurd Van, 31.1.1941: 2). 

Halkevlerinin 8. yıl dönümü münasebetiyle Van Halkevi‟nde de büyük bir 

merasim yapılmıĢtır. Merasime baĢta vali, askeri komutanlar oldukları halde bütün 

subay ve memurlar, sanatkâr, esnaf, çiftçi, satıcı, köylü her sınıf kazanç ve meslek 

sahiplerinden müteĢekkil bir halk kitlesi katılmıĢtır. Merasim, halkevi baĢkanının 

nutkuyla baĢlamıĢtır. Önemli konulara değinen Faik Tunç Akoğlu; küçük bütçe ile 

bir yıl içinde büyük iĢler baĢarıldığını, bunun da herkes üzerinde büyük bir 

memnuniyet ve derin bir takdir uyandırdığını ifade etmiĢtir. Yeni çalıĢma yılına daha 

feyizli neticeler almak azmi ile girdiklerini de eklemiĢtir. Halkevi BaĢkanı Tunç 

Akoğlu, uzun konuĢmasında halkevlerinin gerek ideolojik gerek kültürel amaçları ve 

faaliyetleri hakkında genel bilgiler vermiĢtir: “1932’de 14 olarak açılan bu kültür 

ocaklarının sayısı 1939 yılında 367 adedi bulmuĢtur. Bu günkü yeni açılanlarla 1939 

yılı toplamına herhalde birçokları daha ilave edilmiĢ olacaktır. Nitekim bu gün 

Muradiye ve Çaldıran’da birer Halk Odası açılmıĢ olacaktır. Bu çalıĢmalar, 

memleketin kültür vesaire bakımından inkiĢafını temin edecek ve medeniyet 

yolundaki geliĢi hazırlayacak Türkiye’mizi, milli ideale götürecektir. Yüksek ruhunu 

sevgi ve saygı ile andığımız Ebedi ġefimizin isabetli emirleri ile açılmıĢ olan 

halkevlerine Milli ġef’in muhtelif zamanlarda ve muhtelif vesile ve fırsatlarla 

gösterdiği yerinde ve yüksek alaka, bu ocakların durumunu daha da kutsileĢtirmiĢtir. 

Bizim yegâne milli vazifemiz yine onun yüksek direktifleri dâhilinde Türk milletini az 

zamanda büyük bir medeniyet seviyesine yükseltmek, Türk milletine en kısa yoldan 

temiz cemiyet hayatının feyizli terakki yollarını açmıĢ olan inkılâplara kalp ve 

vicdanımızın en temiz bir mesaisi ile varmağa çalıĢmak ve evlerimizin faaliyetleri ile 

bu kutlu hedefe daha erken varabilmektir. Bize verdikleri bu umumi direktifler ve 

evimizin yasası çerçevesi içinde, diğer halkevlerimiz gibi Van halkevimizde mümkün 
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olan mesaiyi göstermiĢ ve daha faydalı ve verimli olmaya da gayret etmek azmini 

gütmektedir. KonuĢmasının devamında Van Halkevi‟nin 1939 yılı faaliyetlerine ve 

kendi çalıĢmalarına da değinen Halkevi BaĢkanı Faik Tunç Akoğlu sözlerine Ģöyle 

devam etmiĢtir: “Geçen yılın ġubat ayına kadar evimizin kayıtlı aza mevcudu 122 

iken bu sene 265 artarak 387 olmuĢtur. Bu rakam evimizin açılıĢından geçen seneye 

kadar olan aza yekûnuna göre, bu seneki aza nispetinin ne kadar fazla olduğunu bu 

ise vatandaĢlarımızın evimize sevgi, sempati ve alakasının büyüklüğünü gayet sarih 

göstermiĢ oluyor. Yeni halkevimiz bitmek üzeredir. Gelecek sene bugün bu töreni 

yeni halkevimizde yapacak, bu güzel binamıza layık yepyeni faaliyet yekûnu ile 

karĢınıza çıkmıĢ bulunacağız. Evimize bir yıl içerisinde muhtelif faaliyet vesilesi ile 

gelen vatandaĢların sayısı 16640’dır. Biz bu yekûn evimizin faaliyeti bakımından kâfi 

bulmamaktayız. Biz konferans, konser, temsil, ulusal bayramlar, aile toplantıları 

vesaire gibi vesilelerle evimize gelen vatandaĢların yekûnunu daha fazla görmek 

isteriz. 

Kütüphanemizin halen kitap sayısı 1252’dir. Bir yıl içerisinde muhtelif meslek 

sahiplerinden kitap, gazete ve mecmualarımızdan istifade eden vatandaĢlarımızın 

toplamı 1210’dur. Bu sayıyı da az bulmaktayız. Evimizin kütüphanesi her gün açıktır. 

Tenvir ve teshin gibi bize düĢen iĢler yapılmaktadır. YurttaĢlarımızın evimizden 

beklediği muhtelif sahalardaki hizmetler arasında bir yıl içerisinde 4 köy gezisi, 24 

çeĢitli mevzulara ait konferans, bahçede 8 konser, muhtelif milli eserler içerisinden 

müntahap 13 temsil verilmiĢ, 6 ulusal bayram tesit edilmiĢ, bir niĢan töreni yapılmıĢ, 

bir tören ve bir balo tertip edilmiĢtir. 

Evimizin mevcut bandosu, noksanlarının ikmali ve baĢlarına iyi bir 

öğretmenin getirilmesi ile takviye edilmiĢtir. Halen de devam eden 12 aile toplantısı 

yapılmıĢ ve bu aile toplantıları bütün arkadaĢların Ģayanı Ģükran çalıĢmaları ile 

(bilhassa devamlı yardımını gördüğümüz evimiz üyelerinden Orhan AkĢener’in ilk 

olarak evimizde bu kıĢ 4 kere gösterdikleri milli eğlencelerimizden Karagöz oyunu 

da dâhil) küçük, büyük terbiyevi mahiyette temsiller ve eğlenceler tertip edilmiĢtir. 

Spor faaliyetlerimiz arasında 2 yüzme müsabakası, bir bisiklet koĢusu ve bir yaya 

gezisi ile 2 köy ziyareti vardır. Bu köylerde köylülerin seveceği ve faydalanacağı iki 

temsil verilmiĢtir. 
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Okuma yazma dıĢında kalmıĢ vatandaĢlarımız için geçen kıĢ açtığımız 

okuma-yazma kursuna devam eden talebelerden 27’si muvaffak olmuĢ ve okur-yazar 

vaziyete geçmiĢtir. Muhit itibari ile bilhassa faydalı bulduğumuz bu kursa bu kıĢ 

daha çok ehemmiyet verilmiĢ defter, kalem ve kitap gibi zaruri ihtiyaçları da 

evimizce temin edilerek maarif müdürlüğünün kıymetli yardım ve alakası ile 148 

talebe bu kurslara kayıt olmuĢtur.  

Mesaimizin daha verimli olmasının el birliği ile çalıĢmakla ve evimize 

gösterilecek olan alaka ve sempati ile hatta bilfiil bizimle beraber çalıĢmakla 

mümkün olabileceğini sayın dinleyicilerim pek ala takdir buyururlar. Ziyade rahatsız 

etmemek için son söz olarak halkevleri halkın evi ve hepimizin de bu evin tabii azası 

bulunduğunu bildiğim için bu tören vesilesi ile cümlenizin bu milli ve kültürel yıl 

dönümünüzü evimiz namına candan kutlarım. Millete, memlekete ve büyüklerimize 

saadetler ve büyük baĢarılar dilerim” diyerek sözlerine son vermiĢtir. Kutlama 

merasiminin bitiminden sonra davetliler hazırlanan resim sergisini ziyaret etmiĢlerdi. 

Sergiye Salih Ertuğ, ReĢat Türksoy, ġevki Yılmaz, Ekrem Ġlvan, Kemal Bingöllü, 

Orhan Bayramoğlu eserleriyle katılmıĢlar ve eserler büyük beğeni toplamıĢtır. 

Halkevi bu kutlu gün Ģerefine bütün misafirlerine ikramda bulunmuĢ ve gece içinde 

çok eğlenceli ve temsili bir salon toplantısı tertip edilmiĢtir. Kalabalık bir halk 

tarafından takip edilen bu eğlenceler çok beğenilmiĢtir (Yeni Yurd Van, 1.3.1940: 2-

3). 

Van Halkevi kadar faal olan ErciĢ Halkevi‟nin faaliyetlerini ve nasıl 

çalıĢtıklarını, ErciĢ Kaymakamı aynı zamanda ErciĢ Halkevi BaĢkanı olan ġakir 

Canalp gazeteye verdiği demeçte anlatmıĢtır. ErciĢ Halkevi‟nin kuruluĢ ve idari 

teĢkilatlanmasına değinen Canalp Ģu bilgileri vermiĢtir: “Halkevimiz 1937 yılında 

açılmıĢ ve 4 Ģube olarak teessüs etmiĢtir. Teessüs eden kollar 1- Dil, tarih, edebiyat, 

2- Ar, 3- Spor, 4- Kütüphane ve yayımdır. Halkevleri öğreneğine ve talimatına göre 

kollar da kendi aralarında üçer kiĢilik birer komite üyesi seçmiĢ ve bu kurullarda ev 

idare heyetini teĢkil etmek üzere idare heyetine birer üye çıkarmıĢlardır ki 4 kiĢiden 

müteĢekkil bir de idare heyeti mevcuttur. Yine halkevleri öğreneğinin buyruklarına 

uyarak Ģubelerde kendi faaliyet ve çalıĢma tertiplenmelerine göre sistematik bir 
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çalıĢma programı yapmıĢlardır ki bir yıllık çalıĢma iĢte bu suretle tertiplenen plan 

dâhilinde yürümektedir. 

Canalp, konuĢmasının devamında evin faaliyet kollarının çalıĢmaları 

hakkında geniĢ bilgiler vermiĢtir: “Dil, tarih, edebiyat kolu, kendisine yurt ve bölge 

içinde kültürel emareleri bulmak araĢtırmak ve yaymak mefkûresini mal edinmiĢ 

olması itibari ile bulunduğu bölgedeki eserlerin korunmasını, görülmesi müphem 

kalmıĢların bilinmeyen kısımlarının halka konferans, ders, gezi mahiyetinde 

anlatmakta ve muayyen zamanlarda da araĢtırma yapmaktadır. Evimizin 12 parçayı 

ihtiva eden bandosu Ar koluna bağlanmıĢ ve faaliyeti de bunun etrafında 

toplanmıĢtır. Haftanın muayyen günlerinde çalıĢmasını programlayarak halka gerek 

milli günlerde ve gerekse diğer günlerde milli ve garp müziği parçaları ile evi 

Ģenlendirmekte ve kol üyelerini günden güne çoğaltmaktadır.  

Spor kolu ise muhitin icap ve varlıklarından istifade ederek memleketin spor 

boĢluğunu karĢılamaktadır. Bilhassa atlı geziler ve futbol gibi sporlar daha çok yer 

almaktadır. Ġki takım çıkarak kadar üyeye malik olan bu kol yapılmıĢ olan asgari 

plan esasına göre çalıĢmakta memleketin spor alanında iyi bir randıman almaktadır. 

Kitapsaray ve yayın kolumuz evimizde bilhassa okuma odası ile faaliyeti göze 

çarpan önemli bir koldur. Bu kol genel sekreterlikten hediye edilen kitaplar ile 

kütüphanesini zenginleĢtirmektedir. Ekseri akĢamları okuma zamanları bulan halk, 

hem okumak ve hem de radyosunu dinlemek üzere okuma odasında toplanması ile 

eve Ģenlik ve samimiyet vermektedir. Muntazam gazete, kitap, mecmua okumak ve 

radyo dinlemekle kültürel kıymetini artıran halk eve derin bir bağlılık göstermekte ve 

evimiz bölgede bu kolların çalıĢması sayesinde kültür kaynağı abidesi olarak göze 

çarpmaktadır. Bu vaziyeti adeta takviye eden evimizde bu yıl öğretmenlerin 

fedakârlığı ile bir okuma ve yazma kursu açılmıĢ 160’a yakın müdavimden 55 kiĢi 

okumuĢ ve yazmıĢtır. Genç elemanların yeni filizleri ile bir de temsil kolumuz 

teĢekkül etmiĢ ve zaman zaman sahne repertuarına konulan piyesler vermekle halkın 

derin tahassüs ve ev sevgisini bir kat daha geniĢletmiĢtir” diyerek evin çalıĢmalarını 

izah etmiĢtir (ErciĢ Halkevi BaĢkanı ġakir Canalp, Yeni Yurd Van, 19.4.1940: 1-2). 
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Gazetenin KöĢeci mahlaslı yazarının kaleme aldığı bir yazıda Ģehirde bir 

kütüphanenin olmaması konusu tartıĢılmıĢtır. Ġnsanların bilgi edinmek, bilgilerini 

artırmak ve içtimai, kültürel bünyelerini kuvvetlendirebilmek için kitaba muhtaç 

olduklarını, memlekette maarifin ilerlediği nispette cehaletinde o derece azalacağını 

kaydeden yazar bilgin ve münevver sınıfı çoğaltmanın, okuryazarı çoğaltmakla 

mümkün olabileceğini ifade etmiĢtir.  

“Halkevimizin bir kütüphanesi vardır. Fakat buradan harice kitap vermek 

imkânı olmadığından ve bir kısım halkımızın mahcubiyeti buradaki salona gelip 

okumasına mani olduğundan bu kütüphaneden heyeti umumiyenin yararlanmasını 

olanaklı kılmamaktadır. Bunun için hariçten herkesin alakasını uyandırabilecek bir 

kütüphane açılması ve buna vilayetin yardımı ile bir de okuma salonu ilave etmesi 

her halde çok faydalı olur. Buna alakadarların destek olması arzu edilen Ģeyi temin 

ve tahakkuka kâfi gelir. Memleketteki halk ve münevver kesimde mühim bir 

ihtiyacının karĢılanmıĢ olduğunu görmekle muhakkak ki çok sevinecektir. Ve hiç 

Ģüphesiz ki her sınıf arzu ettiğini burada bulacak ve okur adedi günden güne 

artacaktır. Temennim bunun vücut bulmasıdır” diyerek bu konudaki görüĢlerini dile 

getiren yazar yazının devamında, “halka yalnızca okuma yazma öğretmekkâfi 

değildir. Onlara bunu öğrettikten sonra tevsii malumatlarını temin etmek de 

lazımdır. Dikkat ederseniz her okuma ve yazma öğrenen kimse, kendisinde bu iki 

ilme karĢı uyanan taze hevesi temin etmek için eline ya her ne geçerse geçsin onu 

büyük bir dikkatle okumaya çalıĢır. ġimdi biz bunlara ruhlarını okĢayacak, 

seviyelerine münasip, süslü, resimli bir kitap versek göreceğiz ki, onlar bu kitapları 

göz yummadan okuyacaklar ve bir hane bulmuĢ kadar sevineceklerdir. Okumaya 

iĢtiyak hâsıl olduktan sonra istedikleri para ile temin etmek isteyenler de pek çoktur. 

Bu yalnız müptedi okuryazarlar için değil ileri tahsiller için de böyledir. Farz 

edinizki tetkike, tetebbua hevesli bir memur veya bir bilgin kitapçısı olmayan yahut 

kütüphanesi bulunmayan bir yerde bulunuyor. Onun tetkik ve tetebbua olan arzusu 

bu yerde nasıl bir buhran ıstırabı içinde kıvranır. O an böyle bir Ģahsa kitapçı ve 

kütüphane göstermek bu halde onu en büyük saadete nail edecektir. Bunun için 

ilmin, bilginin ve kültürün aydınlanma aracı olan kitabın her yerde bulunmasını 

temin etmek Ģarttır. Bu da bir kütüphane açmak veya kütüphane tesis etmekle 

mümkündür” diyerek sözlerini noktalamıĢtır (Yeni Yurd Van, 31.1.1941: 2-3). 
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Halkevlerinin açıldığı dönemlerde ülke nüfusunun çoğunluğunun köylerde 

yaĢaması
8
 Köycülük ġubesi‟ne büyük önem verilmesine yol açmıĢtır. Halkevleri 

Köycülük ġubesi diğer kollarla birlikte köylere çeĢitli geziler düzenleyerek sık sık 

ziyaretlerde bulunmuĢtur. Köylülere devlet ile ilgili iĢlerinde yardımcı olmak, sağlık 

sorunlarına çareler bulmak, köylü ile devlet ve Ģehirli halk arasında dayanıĢma 

duygusunu geliĢtirmek, temsil Ģubesiyle iĢbirliği içinde çalıĢarak gösteri ve tiyatro 

oyunları düzenlemek gibi faaliyetlerle köylülerle her türlü konuda yakından 

ilgilenmiĢtir. Van Halkevi Köycülük ġubesi‟nin Van‟daki çalıĢmalarından çeĢitli 

örneklere Yeni Yurd Van gazetesi de geniĢ yer ayırmıĢtır.  

“Halkevinin köycülük ve temsil kollarının katılımı ile 28 Temmuz Pazar günü 

Erçek‟e yaptığı ziyaret, verimliliği ve gayesi ile çok baĢarılı olunmuĢ geziler arasında 

sayılmıĢtır. Köylü ile yakından temas ederek onların eksiklikleri ile ilgilenmek, 

ihtiyaçlarını dinlemek ve yerine getirmek, yapamadıklarına yardım etmek gibi 

kaynaĢma ve sevgiyi artıracak fırsatları kaçırmayan halkevinin bu ziyaretini Erçek 

köylüleri derin bir muhabbetle karĢılamıĢlar ve heyet köyde kaldığı müddetçe sevinç 

ve memnuniyetlerini göstermiĢlerdir. Ev mensuplarının basit ve kilimlerle çevrili bir 

sahne üzerinde köylüler için hazırladıkları temsil neĢe içinde seyredilmiĢ, yerli 

oyunlar oynanmıĢ bilhassa Necla Hanım‟ın köylüler için yaptığı zeybek harmandalı, 

sepetçioğlu raksları köylünün pek hoĢuna gitmiĢ ve alkıĢlanarak tekrar edilmiĢtir. 

Monologlar söylenmiĢ, manzumeler okunmuĢtur. Köy gençlerinin güreĢleri de 

zevkle seyredilmiĢtir. 

Köyün hasta çocukları heyete refakat eden doktor tarafından muayene 

edilerek kendilerine sağlık öğütleri verilmiĢtir. Lazım olan ilaçları halkevi tarafından 

temin olunarak Nahiye Müdürü Fikri Samanoğlu eliyle yerine gönderilmiĢtir. 

Köylülerle orak, harman ve askerde bulunanların ailelerine yapılacak yardım 

hakkında konuĢmalar yapılmıĢ ve dünyanın bir kısmında geçmekte olan harbe karĢı 

ülkenin vaziyetimiz üzerinde hasbihallerde bulunulmuĢtur.  

                                                           
8
 Van‟ın ele geçen 1910 tarihli yıllığına göre, ilin genel nüfusu 315 bin, il merkezinin nüfusu da 80 bin 

olduğu görülmektedir. Van ilinin nüfusunun Cumhuriyet döneminde gittikçe arttığı görülür. Ġlk nüfus 

sayımının yapıldığı 1927‟de ilin merkez nüfusu 7000, 1935 sayımında 9000, 1940 sayımında merkez 

nüfus 12.000, ilin genel nüfusu 112.975, 1945 sayımında merkez nüfus 14.000 genel nüfus 127.858, 

1950 sayımında merkez nüfusun 16.000 genel nüfusun ise 145. 944 olduğu görülmektedir (Van Ġl 

Yıllığı 1963: 39). 
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Köylüler halkevinin bu yakın alakası karĢısında çok mutlu olmuĢlar ve 

önceden hazırlamıĢ oldukları davul zurna ile mahalli oyunlar oynamıĢlardır. BaĢta 

halkevi reisi olmak üzere ev mensupları da oyuna katılmıĢlardır. Özellikle köy 

delikanlılarının eski evlenme geleneklerini, kız kaçırma adetlerini temsilen kendi 

elemanları ile verdikleri mukabil temsil, gezinin en güzel kısmını teĢkil etmiĢtir. 

Gelin, kaynana, kaynata ve güvey rolündeki oyuncuların davul-zurnanın çaldığı 

düğün havaları eĢliğinde sahneye geliĢleri, müĢterek dansları heyecanla izlenmiĢtir. 

Bilhassa iplik eğirerek gelinlerine ev iĢlerini ve evlilik icaplarını telkine uğraĢan 

kambur kaynananın komik fakat ibretli rolü mükerreren alkıĢlanmıĢtır. Erçek 

nahiyesinin halkı, halkevinin kendilerine yaptığı bu ziyaretin manasını pek yakından 

kavramıĢtır. Halkevi temsil kolu kadar Erçek halkının samimi ve mahalli temsilleri 

de takdir ve tebrike layık görülmüĢtür” (Yeni Yurd Van, 2.8.1940: 2). 

1938‟de Van‟da bir üniversite açılması hususunda çalıĢmalar olduğu 

izlenimini veren haberler dikkat çekidir. Örneğin, konu ile ilgili gözlemlerde 

bulunmak üzere devlet erkânının Van‟a ziyaretleri gazeteye konu olmuĢtur. 

“Doğunun kültürel durumu ile bilhassa Van Gölü kıyısında kurulacak olan Doğu 

Üniversitesi iĢleri üzerinde tetkikatta bulunmak üzere birkaç günden beri doğu 

bölgesinde geziye çıkmıĢ bulunan Sayın Kültür Bakanı Bay Saffet Arıkan Ankara’dan 

yanlarında Yüksek Tedrisat Umum Müdürü Bay Cevat, Ġlk Tedrisat Umum Müdürü 

Bay Ġsmail Hakkı, Kalemi Mahsus Müdürü Bay Nihat, Bakanlık Mimarı Bay Hikmet 

olduğu halde geçenlerde Diyarbakır’a gelmiĢlerdir. Diyarbakır’da Sayın Birinci 

Umum MüfettiĢi Bay Abidin Özmen yanlarında Umumi MüfettiĢ Kültür MüĢaviri Bay 

Salim ve Kalem Mahsus Müdürü Bay Habip ile Kültür Bakanına iltihakla Siirt, Bitlis 

ve MuĢ vilayetlerinde de birer gün kaldıktan sonra dün geceyi Tuğ’da geçirmiĢlerdir. 

Kıymetli devlet baĢları iki güne kadar ilimizi Ģereflendireceklerdir” (Yeni Yurd Van, 

7.7.1938: 1). 

1940‟dan sonra Van‟da bir lise açılması konusu tekrar gündeme taĢınmıĢ ve 

gazetede sık sık ele alınmıĢtır. Lise açılması konusunda talepler, lisenin açılmasının 

gereklilikleri ve kültür sahasında ülkemize ve Van‟a kazandıracağı faydalar dile 

getirilmiĢtir. “ġarkın bir kültür kaynağı haline konulmasını büyük ve ebedi Atamız’ın 

çok evvel emrettikleri Van’da bir halk üniversitesi kurulmasına hükümet karar 
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vermiĢti. Hatta bu iĢ vasi bir sahada istimlak edilmiĢ bulunmaktadır. Ancak kültür 

sahasında en ziyade göze çarpan bir Ģey varsa oda Van’da liseye olan büyük 

ihtiyaçtır. Van’ın 935 yılı nüfus tahririne göre 142 bin nüfusu vardır. Bu kadar 

nüfuslu bir vilayette her yıl talebe adedinin büyük bir mikyasta arttığı müĢahede 

edilmektedir (Yeni Yurd Van, 3.5.1940: 1). Gerek vilayet merkezindeki ilkokulların, 

gerek kazalardaki okulların ve gerekse Hakkâri vilayeti ilkokullarının Van’ın 

ortaokuluna hazırladığı talebelerin toplamı yüzleri aĢmaktadır. Van ortaokulunun bu 

suretle talebe mevcudu her sene büyük bir farkla artmakta ve her ders yılı sonunda 

birçok mezun vermektedir. Yatılı ve parasız mektepler meselesine gelince; sayılı ve 

dar kadrolu bu mekteplere Türkiye’nin her tarafından binlerce müracaat vaki olur. 

Buralara da kayıt ve kabul için icap eden muamelenin bitirilmesi yine bir hayli 

masrafa bağlıdır. Çocuklarının bu masraflarını yapamayacak birçok aile vardır. 

Bütün bunları göz önüne alırsak Van’da bir liseye olan ihtiyaç kendiliğinden 

doğuverir. Yurdun kültüre en çok ihtiyacı olan bu vilayetinde böyle maddi ve zorunlu 

sebepler yüzünden tahsilden geri kalan gençler her biri Cumhuriyet’in irfan ordusu 

için bir kayıptır. Cumhuriyet hükümetinin en büyük gayelerinden birisi de memleket 

gençliğini tahsilsiz bırakmamak olduğuna göre Van’da açılacak lise de bu gayenin 

gerçekleĢmesine hizmet etmiĢ olacaktır. Van bir liseye kavuĢmakla kültür 

ihtiyaçlarını önlemiĢ olacak ve Ģurası muhakkak ki bu sahada büyük terakkiler 

gösterecektir” (Kuralkan, Van‟da Lise Ġhtiyacı, Yeni Yurd Van, 25.7.1941: 3). 

Van‟da bir lise açılacağı haberini gazete 1946‟da vermiĢtir. Milli Eğitim 

Bakanlığı 1946 yılı içinde Van‟da lise binası yaptırılması yolunda gerekli 

teĢebbüsleri ve bunun içinde bina yapımına yetecek derecede tahsisatı da vilayet 

emrine verdiğini bildirmiĢtir. Ancak bu binaya ait Ģehir planında gösterilen yerin 

kamulaĢtırılma durumu üzerinde halkın yardımına ihtiyaç duyulduğu kaydedilmiĢtir. 

“Memlekette kültür dünyasının geliĢmesinde ve çocuklarımızın tahsillerini 

kolaylaĢtırma yolunda atılan her adımın hedefe suretle varması hususunda halkımız 

kendisine düĢen ödevi Ģimdiye kadar büyük bir istekle yapmıĢ ve bu yoldaki 

teĢebbüsleri gücü ve imkânı nispetinde desteklemiĢtir. ġehrimizde bir lisenin açılması 

kararlaĢtırılmıĢ ve halkımızın yardımlarına ihtiyaç duyulmuĢtur. Yardımsever 

vatandaĢlarımızın ve aziz hemĢerilerimizin bunu seve seve yapacaklarına Ģüphe 

etmiyoruz. Bu yardımlar Van Maarif Sevenler Kurumuna yapılacaktır”. Gaz ve eĢya 
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alınırken her vatandaĢın bir lirada bu kurumun makbuzu karĢılığında bağıĢ yapılırsa 

bu çok önemli iĢin baĢarılmıĢ olacağı ve Ģehirde lise açılabileceği duyurulmuĢtur 

(Yeni Yurd Van, 13.2.1946: 1-2). 

Açılacağı daha önceden duyurulan eğitmen kursu ise 15 Mayıs 1947‟de 

Ġskele‟de bir ilkokul binasında açılmıĢtır. Kursu açan ilköğretim müfettiĢi, bütün 

hazırlıkları bitirmiĢ ve eğitmenlere yemek verilmeğe baĢlanmıĢtır. 50 kadrolu olan 

kursa eğitmenlerden bir kısmı da dıĢarıdan aynı gün motorla Van‟a gelmiĢlerdir. 

“Kurs müdürlüğüne MuĢ Ġlköğretim MüfettiĢi Ahmet Aksoy tayin edilmiĢtir. 

Yatak ve yemek eĢyası ile zahire ve yakacak maddeleri kısmen temin edilmiĢ ve 

edilmektedir. Eğitmen kursunun açılması Van için büyük bir kazanç olmuĢtur. Bu 

kültür yuvası ilerde Köy Enstitüsü haline getirileceğinden büyük bir değer 

taĢımaktadır. Kursa iĢtirak eden eğitmenler kendilerine gösterilen yakın ilgiden 

büyük bir memnunluk göstermektedirler. Resmen açılmıĢ bulunan kursta bir iki güne 

kadar derslere baĢlanacaktır. Eğitmenlerin her türlü istirahatları temin edilmiĢtir. 

Cumhuriyet idaresinin Van‟a yeni bir eseri olan kurs memleketimiz için çok hayırlı 

olacaktır” (Yeni Yurd Van, 16.5.1947: 1). 

“1946‟da baĢlanan Tımar Bucağı bölgesi köy okullarından Mirek, Adır, 

HıcıĢ, Amik, Ġrini, Köçeni, Mollakasım, Kasımoğlu, Bardakçı köylerindeki eğitmen 

tipi köy okulları inĢaatı sona ermek üzeredir. Bu okullarda önümüzdeki ders 

devresinde faaliyete geçileceği ifade edilmektedir. Bu köylerde normal eğitim ve 

öğretim 1946-1947 ders yılında kiralık evlerde yapılmıĢtır. Bu okullarda eğitmen 

durumu normal bulunmakta ve eğitim-öğretim çalıĢmalarından verim alınmaktadır”. 

“Köy Gezici BaĢöğretmeni Hakkı Özdemir‟in dikkatli ve enerjik çalıĢmaları 

ile köy okullarından beklenen faaliyet müspet sonuç vermiĢ ve çok iyi randıman 

alınmıĢ bulunmaktadır. Bu okulların inĢa edilmekte olan binaları bitirildikten sonra 

durum bir kat daha iyileĢecek ve köylerimiz köylülerimiz için daha faydalı ve 

baĢarılı sonuçlar temin olunacaktır” (Yeni Yurd Van, 30.6.1947: 1). 

“Van‟ın Ġskele köyünde 1947-1948 öğretim devresi içinde Van Köy Enstitüsü 

kısmına giren bir köy yatılı okulu açılması Milli Eğitim Bakanlığınca kararlaĢtırılmıĢ 

ve karar vilayete bildirilmiĢtir. Milli Eğitim Müdürlüğü‟nde hazırlıklarına baĢlanan 
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bu okulun açılacak olan köy enstitüsü ile yakın ilgisi bulunmakta ve bu bakımdan 

büyük bir önem taĢımaktadır. “Ġskele Köy Yatılı Okulu” adını taĢıyacak olan bu okula 

köylerden öğrenciler alınacak ve bu öğrenciler yine köylere öğretmen ve sağlık 

memuru olarak yetiĢtirileceklerdir. Ġskele Köy Bölge Okulu‟nun bütün masrafı devlet 

tarafından taahhüt edilmiĢ olacaktır. Okul için Ģimdilik bir bina bulunacak ve 

gerekirse ilerde yeni bir bina da inĢa edilecektir. Köylü gençlerimizi yetiĢtirmeyi ve 

köylerde kültür bakımından kalkınmayı temin etme açısından büyük bir amacı 

bulunan bu okulun bölgede sağlayacağı fayda çok olacaktır. Okulun önümüzdeki 

aylarda açılması çok kuvvetli bir ihtimal içinde görülmektedir. Gerek Ģehrimizde 

gerekse ilimiz çevresinde kültür müesseselerinin ve okulların artması, bölgemizin 

kültürel seviyesinin inkiĢafını temin edecektir. Bu bakımdan bölge yatılı okulunun 

açılması kararı muhitimizde derin bir memnuniyet uyandırmıĢ ve büyük bir alaka 

toplamıĢ bulunmaktadır (Yeni Yurd Van, 7.4.1948: 1). Bu bölge okulu hala Ġskele 

mahallesinde eğitim ve öğretime devam etmektedir”.  

3. 3. Sosyo-Kültürel Hayatın Gazeteye Yansıması 

Yeni Yurt Van Gazetesi kültürel konular baĢta olmak üzere toplumsal içerikli 

birçok haberi yerel ve ulusal düzeyde okuyucularına sunmuĢtur. Van‟da meydana 

gelen kazalar, doğal afetler, cinayet, asayiĢ haberleri gibi sosyal hayata dair konular 

da gazetede iĢlenmiĢtir. Bu haberlerin yanında gazetede Van ve çevre illerin tarihi 

konuları ve edebiyat alanında da çok sayıda tefrika eser yayınlanmıĢtır. 

Gazetenin yazarlarından Ahmet Kuralkan‟ın “Uzaktaki Vanlıya” baĢlıklı 

yazısında Van‟ın geçmiĢ zamanlardaki durumu ve memlekette yapılan çeĢitli 

faaliyetlerle gelecekte alacağı vaziyet, uzun zamandan beri Van‟ı görmemiĢ olan 

Vanlılara ve bütün yurttaĢlara anlatılmaktadır. Kuralkan, yazısında Van‟ın doğal 

güzelliklerinden, jeolojik ve ekonomik potansiyelinden bahsederek çeĢitli örnekler 

sunmuĢtur: 

“Hülasa Van, hangi cepheden bakılırsa bakılsın günden güne doğunun ileri 

bir Ģehri olmaya hak kazanmaktadır. Hele Bitlis hududuna doğru hızla ilerlemekte 

olan demiryoluna kavuĢtuktan sonra Van’da ekonomik durumdan da büyük bir 

faaliyetin baĢlayacağı muhakkaktır.  
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 BaĢladığı iĢi baĢaran ve bu sahada mucizeler gösteren Cumhuriyet 

hükümetinin Van için bu güne kadar gösterdiği yakın alakayı Ģükranla kaydederken 

doğunun bu güzel beldesinin o kudretli el sayesinde kısa günlerde daha çok 

yeniliklere kavuĢabileceğine emin olabiliriz. GeçmiĢte üzerine yüklediği felaketleri, 

her felaket gören yer gibi o da sinesine gömerek istikbalde alacağı güzel Ģekil ile 

modern bir Ģehir haline girdiği gün ki günden güne buna kavuĢmaktadır. Bütün acı 

hatıralarını silecek, unutacak onları tarihe tevdi ederek aldığı en son ve en güzel 

mevki ile yurdun iftihar noktasına ulaĢacaktır.  

Binlerce defa eskilerin ağzından naklen gelmiĢ olan ve her yerde söylenmekte 

bulunan “dünyada Van, ahrette iman” tabirini tam manası ile ifade edecektir. 

Van’ın dâhili bir turist merkezi olması da ati için yerinde sayılan ve temenni edilen 

bir meseledir tabiatın bir ilham kaynağı ve güzellikler membaı olan bu yeri görmek 

arzusunu yurttaĢlarda yakın bir zamanda hissettirecek ve onları cezp edecektir. 

Yukarıda da anlattığımız gibi yarın trene kavuĢtuktan sonra iktisadi ve endüstri 

cephelerden de yüksek bir seviyeye erecek olan Van ziraatçılığını de artıracak ve 

yetiĢtirilen ürünler dıĢarıya da sevk edilebilecektir. Esasen bir ziraat memleketi 

olduğu için buna müsait Ģartlar altında daha fazla ehemmiyet verecek kabiliyeti 

toplamıĢ bulunmaktadır. Bundan baĢka hayvan yetiĢtirmek hususunda da ileri 

gideceği çok tabiidir. Çok verimli bulunan bugünkü hali arazi o zaman bir karıĢ yeri 

boĢ kalmamak üzere ekileceğinden bundan azami istifade ve gelir yolu temin 

edileceği için köylünün ve çiftçinin yüzü daha çok gülecek Ģevk ve gayreti artacaktır” 

(Yeni Yurd Van, 2.10.1939: 2). 

“Yurdumuzun güzel bir parçası olan Van’a tabiat bütün güzellikleri 

bahĢetmiĢtir. Dağlarında, düzlerinde, sularında bu güzelliğin ayrı ayrı çeĢitlerini 

görmek mümkündür. Büyük harpten sonra yürek sızlatacak derecede harap olan 

Ģehir Cumhuriyetin baĢarılı eliyle günden güne mahzun çehresini değiĢtirmekte, göze 

elem yaĢları dolduran eski vaziyetinden kurtulmaya çalıĢmaktadır. Artık Van Ģirin, 

ruhu okĢayan bir yer olmaya yol almıĢtır. Bağlar ve bahçelerle süslenen Van 

muhteĢem grubu ile tabiatın en Ģahane manzaralarını bir arada toplayan gölü ile 

aynı zamanda bir Ģiir ve ilham kaynağıdır. Ġran ve Irak umumi istikametine açılan 



 
 

68 
 

noktada coğrafi durumundan ne kadar seçkin bir hususiyeti varsa tarih bakımından 

da o kadar zengin hatıralara ve eserlere malik bulunmaktadır.  

 Van’ın bundan on sene evvelki acıklı halini bilenler bu gün Van’a gelip de 

imar çalıĢmalarıyla ortaya çıkan yeni eserleri görseler hayretlerini 

saklayamayacaklardır. Hakikaten Cumhuriyet hükümetinin imar sahasında yüksek 

kabiliyeti bilhassa büyük harbin eziciliğine en çok maruz kalan Van bu gün gayretli 

idare ve fen adamları sayesinde zümrüt bahçeler arasında beliren yeni yeni binalarla 

süslenmektedir. KıĢın çamurdan yazın tozdan geçilmeyen harap çarĢı yerine bu gün 

muvazi ve amut caddelerle tertemiz bir güzellik ve intizam arz eden yepyeni bir 

çarĢıya kavuĢmuĢ bulunmaktadır. ÇarĢının hemen yanı baĢında çatısı altında 

sebzecileri, meyvecileri ve kasapları toplayan bir hal yapılmıĢtır ki bu halin bir 

örneği diğer vilayet merkezlerinde pek ender görebiliriz. Yapılmakta olan yeni 

Halkevi binası da bitirilse Van içtimai cepheden de mühim bir boĢluğunu gidermiĢ 

olacaktır. Bu binanın halkevinin bütün çalıĢma kolları için yeni bir çığır açacağını 

Ģimdiden kabul etmek lazımdır. Vilayeti kazalara bağlayan yollarda evvelce bazı 

seyahat müĢkülleri bu gün tamamen ortadan kalkmıĢtır. Adliye ve zabıta 

istatistiklerinde sabit olduğu üzere Ģehirde ve kenar mıntıkalarda asayiĢe ve 

otoriteye karĢı saygı ve sevgisi en yüksek derecede olan halktan içtimai nizami 

rencide edecek en küçük bir zabıta vakası teĢkil edecek hareket bile görülmemesini 

Van için bilhassa iftiharla kaydetmek doğrudur” (Yeni Yurd Van, 5.10.1939: 2).  

Yeni Yurd Van gazetesi yazarlarından Rıza ĠĢipek, Van Gölü Havzası‟nın 

ağaçlandırılmasının kötü durumda olduğunu ve bunun için acil önlem almak 

gerektiği konusunda uzun bir yazı paylaĢmıĢtır. ĠĢipek, havzanın en büyük varlığını 

teĢkil eden ağaççılığı süratle korumak gerektiğini, bu maksatla da teĢkilatı bütün göl 

çevresine uzanacak bir ağaç koruma ve üretme cemiyeti kurmayı teklif etmiĢtir. 

 ĠĢipek, ağacın öneminden ve kullanıldığı sahalardan Ģöyle bahsetmektedir: 

“YaĢ bir ağacın ne demek olduğunu içimizde bilmeyen kalmamıĢtır. Buna rağmen 

yaptığımız hatalar büyüktür. Ağaç hayat, medeniyet, servet, ziynet hülasa her Ģey 

olan bir varlıktır. Bir ceviz ağacı kütüğünden tutunuz da yaprağına kadar her unsuru 

ayrı ayrı birer kıymettir.  
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 Ağaççılık son zamanlarda milli müdafaa vasıtaları arasında da mühim bir 

yer tuttu. Evvelce harp vasıtalarının yapılmasında ağaçtan bil vasıta edinilen istifade 

bugün ağcın hayatiyetin muhafaza sureti ile ondan bulunduğu yerde istifade Ģekline 

girmiĢtir. Genelkurmayın aldığı bir tedbirle hudutlar üzerindeki ormanlıklara 

dokunulmayacaktır. Meskûn mıntıkalar etrafındaki ağaçların korunması, umumi 

yollarımızın ağaçlandırılması ise memleketin hava müdafaasını artıran vasıtaların 

baĢında gelir. Bugün göl havzasında en çok muhtaç olduğumuz ağaçtır. Gölün tabiat 

ve iklimi ile ziraatı ile servet ve mamuriyeti ile güzellikleri ile en yakından 

münasebeti olan ağaççılık bu gün havzada en kötü Ģekle girmiĢtir”.   

ĠĢipek, havzadaki ağaçların yirmi, otuz yıl içinde bu kadar hızlı bir Ģekilde 

yok edilmesinde I. Dünya SavaĢı‟ndan sonra bölgeye yerleĢen halkın büyük 

sorumsuzluğu olduğunu ve âdete kasıtlı bir Ģekilde bölgedeki ağaçların halk 

tarafından harap edildiğini belirtmektedir. “Vakti ile Van gölü havzasındaki hayat ve 

imarı ortaya çıkaran varlığın sadece ağaççılık olduğunu düĢünürsek, bugünkü 

neticeden ne kadar derin teessür duyarsak duyalım azdır. 1914 Cihan Harbinden 

evvel gölün çepeçevre muhiti kesif ağaçlıkla örtülmüĢ idi. O kadar ki gölün 

kıyılarındaki çok sahalar derinliği ve geniĢliğince ceviz, meyve ve kavak 

ağaçlarından birer ormanlık teĢkil ediyordu. Van’ın yanı baĢındaki ġahbağı 

hakikaten bayındır bir yerdi. Kalecik, Ġskele köyleri ağaçlıklar arasına gömülmüĢtü. 

Alaköy, Amik, Adır düzlükleri Bendimahiye kadar gölün bu kıyılarında ormanlık 

birer saha vücuda getirmiĢlerdi. Van’ın ve gölün cenup kıyıları da tamamen 

ormanlıktı. Ağaçlar daha iç taraflarda göle açılan dere ve boğazlar boyunca, 

buradaki köylere kadar uzanmıĢtı. Bugün bir tek ağaç göremediğiniz Erçek’te 

Memedik Boğazı boyunca ve gölün kıyısınca sıralanan ağaçlarla bezenmiĢti. Cihan 

Harbi sırasında göl havzasının maruz kaldığı tahrip, daha ziyade bakımsızlık halinde 

iken harbin bitmesi ile havzaya getirilen halk derin bir cehalet içinde var kuvveti ile 

havzanın güzelliğini servetini tahribe koyulmuĢlardır. ġimdi o güzel yerlerde ne 

ormandan, ne ağaçtan ve ne de bağ ve meyve ağaçlarından eser kalmamıĢtır. Tahrip 

o kadar acı olmuĢtur ki bağların ve meyve ağaçlarının kökleri bile çıkartılarak adeta 

bir kasdı mahsusu halinde en son haline vardırılmıĢtır. Bugün bile vaziyet değiĢmiĢ 

değildir. Köylü kendisine, milli emlake ait olsun olmasın fark gözetmeyerek bulduğu 

yaĢ, yarı yaĢ ağaçları keserek pazara götürmektedir. Düne kadar Van’ın güney 
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kıyılarını süsleyen hiç olmazsa gölgesinde bir yolcunun bir iki dakika oturup 

dinlenebileceği ağaçla, Horkun, KöĢk, ĠĢhaniküm mıntıkalarındaki kavaklar, 

Değirmen Köyü deresi boyunca sıralanan söğütlerin yerlerini bugün hüzün ve ıstırap 

kaplamıĢtır. Vaziyet bu seyrin takip ederse üç veya dört sene sonra havzadaki birkaç 

kasabanın çevresi hariç diğer yerlerinde bir tek ağaç bile görmek mümkün 

olmayacaktır”. 

ĠĢipek, hükümetin bu konuda gerekli bütün tedbirleri aldığını yasal olarak da 

yeterli derecede düzenleme yapıldığını ifade ederek bu konuda en büyük görevin 

halka düĢtüğünü kaydetmiĢtir. “Ağaç koruması ve üretmesi hakkında hükümetimizde 

muhtelif kanun ve nizamnamelerle iĢin ana prensiplerini üzerine almıĢtır. Korunma 

için ceza kanunumuzda yeterli ölçüde yaptırım vardır. Son orman kanunu ile bu milli 

servetin korunması ve yaĢatılması için daha geniĢ tedbirler alınmıĢtır. Havzanın bu 

yakın akıbeti bilindikten sonra yapılacak iĢ bunu öneyecek çarelere hemen el 

koymaktır. Bu çareler acaba neler olabilir? Her Ģeyi hükümetten beklediğimiz gibi 

göl havzasının bizim için hayati ehemmiyeti olan bu iĢi de hükümetten mi 

bekleyelim? Her Ģeyi hükümetten beklemek zihniyeti asrın millet kavramına ermeyen 

ilkel zihniyetlerdendir. Modern milletler kendi ihtiyaçlarını menfaatlerini en 

yakından anlayarak bütün iĢleri aralarından çıkardıkları bir takım teĢekküllerle 

arzularına en yakın olarak hallederler. Bütün iĢlerinde teĢkilatlanmamıĢ olan 

milletlerin ifadesi, birçok insanların bir arada toplanıĢından baĢka olarak bir mana 

ve mevhum ifade eder nitelikte değildir”. 

ĠĢipek kısaca; havzadaki ağaçları korumak için halk arasından doğacak bir 

teĢekküle ihtiyaç olduğunu, halkın yalnızca kendi Ģahsi menfaatlerine bağlı kaldığı 

takdirde toplum için zararlı sonuçlar doğuracağını belirtmiĢtir. Umumi ve milli 

menfaatlerimizin mevzu bahis olduğu yerde susmak ve yan çizmek ise daha fena bir 

durumdur ki bu “neme lazımcılık” olur diyerek genç ve zinde Türk milletinin 

ideolojisinde bunun yerinin olmadığı, milli ve iktisadi menfaatlerimize temas eden 

her iĢte, fikir ve harekette süratle yan yana gelerek bir iĢ ve fikir birliği kurmak 

gerektiği ifadelerine yer vermiĢtir (Rıza ĠĢipek, Yeni Yurd Van, 14.12.1939: 1). 

Gazetedeki köĢe yazılarından Van‟ın doğal güzelliklerinin kente yarar 

sağlayacak en üst düzeyde kullanılmasının ve Van‟ın turizme açılması için yazılar 
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dikkati çeker. Devlet desteğiyle oluĢturulacak kültür ve turizm çalıĢmaları sayesinde 

kentin tarihi ve doğal güzelliklerinin kalıcılığının sağlanması adına atılması gereken 

adımlar sıralanmaktadır. Örneğin verilen tavsiyelerin baĢında Van Kalesi‟nde 

profesyonel bir rehberin bulunmasının gerekliliği üzerinde Ģu ifadelerle hassasiyetle 

durulmaktadır. Rıza ĠĢipek köĢe yazısına Van kalesi için bir rehbere ihtiyacımız var! 

baĢlığı ile giriĢ yapmıĢ ve Ģöyle devam etmiĢtir: “Bu muhakkak efsaneleri tarihin 

enginlerine karıĢan, her taĢı ve köĢesi bir devrin hatırasını, insan zekâsının, 

muvaffak olmak ve yaĢamak azminin çelik iradelerini hala canlı olarak yaĢatan bu 

büyük eser karĢısında kayıtsız kalmak, onun bugün bizim istifadelerimize açılan 

zengin kaynaklarına göz yumup geçmek milli kültürün bize hoĢ görmeyeceği bir 

hareket olur. Van Kalesi yüzlerce yıl Türk hamasetinin Türk kahramanlığının en 

yüksek mertebelerini yaratmıĢtır. Anadolu yiğitleri geniĢ ülkenin bu ileri 

karakolunda yıllarca ana hasreti duymaksızın, niĢanlı ve sevgiliden haber almaksızın 

doğudan beliren bütün husumetleri yenmiĢler, müstevli ordularının her akınını 

durdurmuĢlar ve çok zaman onları yüz geri ettirmiĢlerdir.  

 Vatan ve vazife duygusu namına yapılan büyük feragatin, derin 

fedakârlıkların canlı izlerini kalenin hemen her noktasında görmek ve okumak 

mümkündür. Her karıĢ toprağına yüzlerce Anadolu yavrusunun kanı karıĢan Van 

Kalesi, milli mefahirin en çok okunacak destanlarından birini bugün koynunda 

saklamaktadır. Bize düĢen vazife bunları görüp tanımaktır. Atatürk’ün ruhu ile 

yetiĢen inkılâp çocuklarına en çok lazım olan tarih bilgisidir. Tarihteki Türk’ü 

tanıyabildiğimiz andan itibarendir ki; bugünkü varlığımızı, Türk gücünün, Türk 

zekâsının ve Türk iradesinin hudutlarını görebiliriz. Tarihin bir hafıza bilgisi 

halinden çıkarak ilim halinde yükselmeye baĢladığı günden itibaren milletlerdeki her 

yeni ve ileri hamlenin hareket noktası tarih sahifeleri olmuĢtur. Zaten milli 

kültürümüzün temeli de tarih bilgimiz değil midir? Van kalesi için rehber yapılmasını 

istemekle Van için, Van çocukları için, Halkevimiz için mühim bir ihtiyaca temas 

etmiĢ olduğumuza kaniyiz. Böyle bir eser memleket bilgimiz, tarih bilgimiz, fikir 

terbiyemiz için elzem bir iĢtir. Yeter ki eser telakkisinde aykırı kanaatlere 

düĢmeyelim. Ġlim enstitülerinin yüksek salahiyetlerine ve derin tetkiklerine kadar 

uzanacak uzak bir arzunun müdahalesine kendimizi kaptırdığımız dakikada bütün 
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cesaretimiz kırılmıĢ, aĢkımız sönmüĢtür. Ġnkılâp iĢlerimizde eser telakkisi; evvela 

ihtiyacı karĢılamak sonra daha iyisini yapmaya çalıĢmaktır.” 

 Van Kalesi‟nde rehber ihtiyacı konusunda halkevine de sorumluklar yükleyen 

yazar, halkevinin bu konu da yayınlar, broĢürler hazırlamasını tavsiye etmektedir: 

“Halkevi camiası içerisinde vazife almıĢ değerli arkadaĢlarımız vardır. 

Ortaokulumuzda zengin kültürlü öğretmenlerimizde bulunuyor. Bu arkadaĢlar bizim 

için kuvvetli elemanlardır. Meydana gelecek rehber kitabı basılmadan evvel bir de 

yüksek yetkililerin gözünden de geçirtilebilirse Ģüphesiz daha iyi olur. Bütün mesele 

dost ve yabancı Van’a gelecek herkesin faydalanmasını sağlayacak bir iĢ yapmıĢ 

olabilmektir. Bildiklerimiz kafamızda bir fikir hareketi yaratmadıkça, 

öğrendiklerimiz memleketin ihtiyaçlarını karĢılamadıkça, okuduklarımızın ve 

okutulanların ne kıymeti olabilir. Manasız bir yığın malumatla münevver geçinmek 

ise ancak bir kuruntu olabilir. Sayın maarif vekilinin son günlerde Ġstanbul 

gazetelerine yaptığı beyanattan da iyice anlaĢıldığına göre üniversite öğretimine 

verilmesine çalıĢılan yeni istikametler, hep bu endiĢeden doğan canlı hareketlerdir. 

Cumhuriyet hükümeti artık memlekete hakiki münevver yetiĢtirmeye azmetmiĢtir. 

ġu muhakkak ki, inkılâp iĢsiz adam istemediği gibi hareketsiz münevverde 

istemiyor. ġimdi daha kuvvetle söyleyebiliriz: Van kalesi için bir rehber ihtiyacımız 

var! Bu da bilginlerimize düĢen vazifedir” (Rıza ĠĢipek, Yeni Yurd Van, 15. 3. 1940: 

1). ĠĢipek‟in uzun yazısı aslında Van‟ın en önemli kültür mirası Van Kalesi‟nin 

korunması ve bilinçli bir biçimde turizme açılması hususunda 1940 senesindeki 

duyarlılığı anlamamız açısından bizlere yön göstermektedir.  

Gazetede, özellikle kentte anıtlar yapılması ve kentin fiziki görünümünün 

olumlu yönde değiĢmesi için de güzel öneriler karĢımıza çıkmaktadır. Özellikle, kent 

yaĢamı ile tarih arasında kalıcı bir bağ kuran anıtların, abidelerin gerekliliği 

konusunda farkındalık yaratılmaya çalıĢılmaktadır. Konu ile ilgili I. Dünya 

SavaĢı‟nda, 1915 Ocak‟ında Van‟dan, Hoy cephesine kadar sırtlarında cephane 

taĢıyan (18 asker, 2 öğretmen ve yaĢları 12-17 arasında120 çocuk) ve dönüĢ yolunda 

soğuktan donarak Ģehit olan 120 Türk gencinin anısına bir abide yapılması için bir 

yazı yayınlanmıĢtır.  
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“Türklüğün asil sinesinde yaĢamaya hak kazanan kahramanları daima 

anmak, onları en içten gelen bir duygu ve sevgi ile yüceltmek milli bir borçtur. 

Bugün muhtelif yerlerde dikilen abideler Türklük için, Türk vatanı için seve seve can 

veren aziz Ģehitlerimizin hatıralarını yaĢatmakta, kahramanlıklarını ezeli ve ebedi 

bir destan halinde gelecek nesillere nakletmektedir. Nesiller birbirini takip ettikçe 

her yeni gelen nesle ecdadının menkıbelerini, zafer ve kahramanlıklarını öğretecek 

en büyük eser Ģüphesiz ki tarih kadar bu abidelerdir. Yalnız bu büyük ruhların tazizi 

maksadı ile dikilecek abidelerin öyle alelade üç beĢ taĢtan ibaret olması onların 

sonsuz kahramanlık ve fedakârlıkları ile ne dereceye kadar mütenasip olur acaba? 

BaĢtanbaĢa bir Ģeref, hamaset ve celadet niĢanesi olarak gözlerini hayata, 

cenk meydanlarında, cenk yollarında kapayanları anmak, hatıralarını yaĢatmak için 

dikilecek abide, onların asil benliklerindeki temiz ve yüksek duygularını her an en 

büyük bir hayranlıkla geleceklere ihsas ettirecek tarz ve sanatta olmalıdır. Bunu bu 

memlekette ölen Ģehitlerimizin umumuna Ģamil kılmak ve temsili bir eser olarak 

vücuda getirmek daha çok muvafık olur kanaatindeyim.  

Bu abide bir taraftan kahraman Mehmetçiklerimizi ve diğer taraftan yurt 

uğruna can veren fedakâr yavrularımızı daima hatırlatabilecek bir vaziyette 

yapılabilir. Ġstanbul’daki Taksim abidesi nasıl büyük mücadelenin canlı bir tablosu 

ise ondan daha az bir masrafla yapılacak Van’daki abide de buradaki harekâtın 

musavver bir tablosu halinde olmalıdır. Ancak bunu baĢarmak sade hükümetin veya 

belediyenin uhdesine bırakılmamalıdır. Bütün bir memleket halkının göğsünü 

kabartacak ve mazisinin bir niĢane-i iftiharı olacak bu milli eserin, memleket 

halkının yardımı ile de vücuda getirilmesi pek yerinde bir hareket olur. Hiç Ģüphe 

etmem ki, halk bu husustaki yardımdan bir an bile geri kalmayacaktır. 

ġehir namına belediyenin yapacağı en ufak bir teĢebbüs en müspet bir 

neticeye varacaktır. Ġyi bir sanatkâr elinden meydana gelecek abide, memleket 

varlığının tarihe hediye edeceği aziz Ģehitlerimizin mukaddes hatıralarını ebediyete 

kadar yaĢatacağı en kuvvetli ve en yerinde bir eser olacaktır. Gönül ister ki, bu 
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hususta derhal teĢebbüse giriĢilsin ve bu milli dilek bir an evvel yerine getirilsin”
9
 

(Kuralkan, Yeni Yurd Van, 12.4.1940: 1-4). 

 “Türk Van” baĢlıklı yazıda Yeni Yurd Van gazetesi yazarlarından Ahmet 

Kuralkan 14 ġubat 1947 tarihli Tasvir gazetesinde yayınlanan bir yazıya karĢı 

gösterilen tepkiyi dile getirmiĢtir. Bu gazetenin yazdığına göre Isparta‟da çıkan 

vilayet gazetesine Mutlu imzası ile (Paris Sigaran) baĢlıklı bir köĢe yazısı yazan ve 

kendisinin de memur olduğu anlaĢılan bir kiĢi Van‟ın eski bir Ermeni yurdu 

olduğunu ve halkının ekseriyetini Ermenilerin teĢkil ettiğini hatta Türklerin de 

Ermenice öğrendiklerini iddia etmiĢtir.  

Kuralkan, “Isparta ilinde hayret ve nefret uyandıran bu yazı Ģehrimizde de 

derin bir infiale ve nefrete bundan baĢka galeyana sebebiyet vermiĢtir. Ellerine 

gazeteyi alan gençler matbaamıza kadar gelerek nefret ve infiallerini belirtmiĢlerdir. 

Türk olduğu halde Türk yurdunu tanımayan ve Türk milli gurunu rencide edici yazı 

yazmaktan çekinmeyen ve özellikle memur sıfatını taĢıyan böyle bir cahilin bu yolda 

yazı yazması cidden nefret ve tiksinti ile karĢılanacak bir hadisedir. 

Isparta’da çıkan gazete, vilayetin gazetesi olduğuna ve resmi bir mahiyet 

taĢıdığına göre, böyle bir yazının bu gazeteye konulması daha garip ve daha utanç 

verici bir olaydır. Dört bin yıllık tarihi ile tamamen Türk olan ve Türk kalan yurdun 

bu cennet yerine Ermeni yurdu demek kadar küstahlık tasavvur edilemez. Her karıĢ 

toprağının Türk kanı ile sulandığı aĢikâr ve tarihi bir hakikat olan bu güzel yurdun 

böyle iddialarla anılmasına üzüntü duymamak mümkün değildir” diyerek görüĢlerini 

ve hislerini okuyucuyla paylaĢmıĢ aynı zamanda da cevap vermiĢtir (Ahmet 

Kuralkan, Yeni Yurd Van, 27.2.1947:1) 

 

2.4. Gündelik YaĢama Dair Haberler 

Gazetede, kentin mülki durumu hakkındaki haberlere sıkça rastlamaktayız. Mülki 

amirlerin kente tayini, ziyaretleri ve verdiği demeçler gazete sayfalarında yer 

                                                           
9
 Büyük faciada toplam 98 çocuk, 10 asker 2 öğretmen Ģehit verilmiĢtir. 1977‟de dönemin Van 

Belediye BaĢkanı Tayyar Dabbağoğlu tarafından KurtuluĢ Parkı içinde 120 Vanlı kahraman çocuk 

anısına “120 Vanlı Kahraman Çocuklar Anıtı” dikilmiĢtir (ayrıntılı bilgi için bkz. Ġkram Kali, “120 

Vanlı Kahraman Çocuğun Destanı”), http://blog.milliyet.com.tr EriĢim Tarihi: 10.10.2017. 

http://blog.milliyet.com.tr/
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almaktadır. Van‟da yeni atanan Vali Süheyp Karafakıoğlu‟nun
10

 görevine baĢladığı 

haberinde, valinin hemen ertesi gün halkla temaslarda bulunduğu, memleketin 

iktisadi ve idari durumu ile ekonomi ve sanayi vaziyeti hakkında halka izahat verdiği 

ve halkın bu konulardaki görüĢ ve isteklerini dinlediği belirtilmiĢtir. Yeni yapılacak 

halkevi binası ile hastane binası için gereken iĢlerin yerine getirilerek mevsiminde 

müsait olması dolayısıyla hemen inĢaatlara baĢlanması konusunda vali ilgili kiĢilere 

emir vermiĢtir (Yeni Yurd Van, 24.7.1937: 1). Vali Süheyp Karafakıoğlu‟nun 

halkevi ile de oldukça etkin biçimde çalıĢtığını görmekteyiz. Örneğin, halkevlerinin 

kuruluĢunun 8. yıl dönümünün kutlandığı Van Halkevi‟nde Vali, 17.02.1940 saat 

15.00‟de halkevi salonunda halka hitaben bir konuĢma yapmıĢtır. Van halkının 

coĢkuyla dinlediği vali Karafakıoğlu halkevlerinin tüm yurt çapındaki 

faaliyetlerinden bahsederken Van Halkevi‟nin de çalıĢmalarını her geçen gün 

arttırmıĢ olmasından duyduğu memnuniyeti dile getirmiĢtir (BCA. 

490.01.1013.910.1). 

Birinci Umum MüfettiĢliği‟nin yaptığı faaliyetler ve Birinci Umum MüfettiĢi 

Abidin Özmen‟in de her yıl yapmıĢ olduğu mıntıka gezileri gazetede okuyucuyla 

paylaĢılmıĢtır. Gazetede yer alan “ġarktaki Kalkınma” baĢlıklı yazıda Birinci Umumi 

MüfettiĢlik Bölgesi‟nin bütün Ģubelerinde gerçekleĢtirilmek üzere bir kalkınma 

programı hazırladığı haberi yayınlanmıĢtır. MüfettiĢliğin hazırlamıĢ olduğu 

programda; idareden, imara, eğitimden sağlığa ve asayiĢe kadar bölgedeki bütün 

meseleleri en kısa yoldan halledecek esasları ihtiva ettiği belirtilmiĢtir (Yeni Yurd 

Van, 10.8.1937: 1). 

                                                           
10

 Suheyip Rumi Karafakıoğlu 1887‟de Çorum‟da doğdu. Babası Çorum Bidayet Mahkemesi Ġcra 

Memurlarından Karafakihzade Ömer Fazlı Efendi, annesi Hatice Hanım‟dır. Orta öğrenimini Çorum 

ve Ankara RüĢtiyelerinde, lise öğrenimini ise Mercan Ġdadisi‟nde tamamladı. 1909‟da Mülkiye 

Mektebi‟nden mezun oldu. Karafakıoğlu, Çorum Maiyet Memurluğu, Karaköy, KasımpaĢa, Hasköy 

Emlak Muhamminliği, ToptaĢı Askeri RüĢtiyesi Müdürlüğü ve Aksaray Numune Mektebi Müdürlüğü 

yaptıktan sonra kaymakamlığa terfi etti. Önce Bahçe ve Dörtyol Kaymakamlığı yaptıktan sonra 

Diyarbakır Muhacirin Müdürlüğü görevinde bulundu. Daha sonra sırasıyla Koçhisar, Osmancık, 

Merzifon, Hüseyinabat (Alaca) kaymakamlıklarında ve Çankırı Vali Vekilliği‟nde bulundu. Kısa 

süreli Mülkiye MüfettiĢliğinde bulundu. Çorum Ġl Daimi Komisyon üyeliği yaptıktan sonra Çorum 

Belediye Reisliği ve Mülkiye MüfettiĢliği görevinde bulundu. Bundan sonra ise valiliğe atandı. 

21.7.1937-15.5.1942 tarihleri arasında Van Valiliği, 27.5.19423.8.1943 tarihleri arasında ise Aydın 

Valiliği yaptı. Trakya Genel MüfettiĢ BaĢ müĢavirliği ve Edirne Valiliği (7.12.1943-5.8.1946) 

görevlerinde bulundu. 1946 seçimlerinde CHP listesinden Çorum milletvekilliğine seçildi. 12 Ağustos 

1946 tarihinde TBMM ĠçiĢleri Komisyonu üyeliğine seçildi. 11 Kasım 1946, 5 Kasım 1947, 5 Kasım 

1948 ve 7 Kasım 1949 tarihlerinde aynı üyeliğe tekrar seçildi. 1950 seçimlerinde sonra emekli oldu. 

Fransızca ve Ermenice bilip, “Beyaz-YeĢil ġeritli Ġstiklâl Madalyası” sahibiydi. Karafakıoğlu 18 Ekim 

1967‟de Ġstanbul‟da vefat etti (Çufalı, 2012: 323-324). 
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Van‟ın ileri gelen idari ve askeri amirleri, baĢta vali olmak üzere Hudut 

Komutanı ve Nafia Direktörü ile birlikte sık sık kazaları ziyaret ederek kazalarda 

yapılan ve yapılacak olan bayındırlık iĢlerini, askeri ve idari iĢleri yerinde tetkik 

etmiĢ ve gözden geçirmiĢlerdir. Kazalardaki devlet ve idare iĢleri ile halkın dilek ve 

izahatları alınmıĢ ve köy kalkınması üzerindeki faaliyetin geniĢletilmesi üzerinde 

konuĢmalar yapılmıĢtır (Yeni Yurd Van, 28.9.1937: 1). 

Cumhuriyet‟in kuruluĢunun ilk yıllarından itibaren hükümetlerin, Cumhuriyet‟in 

tarihî mirasına dair önemli olayların yıl dönümlerini anma ya da kutlama biçiminde 

resmî programlarına dâhil ettikleri görülmektedir. Özellikle Erken Cumhuriyet 

Dönemi‟nde bu yıl dönümleri, gittikçe artan yayın faaliyetleri ile de desteklenmiĢtir. 

Cumhuriyet‟in ilanından itibaren yapılan yıl dönümü kutlamalarında ilk ciddi yayın 

faaliyetine, 1933‟de rastlamaktadır. Cumhuriyet‟in onuncu yıldönümü münasebetiyle 

birçok kurum ve kuruluĢ, 1923-1933 yılları arasını anlatan kitaplar yayımlamıĢlardır 

(KarataĢ, 2014: 82). Takip eden süreçte onuncu yılda olduğu gibi on beĢinci yılda da 

yayın faaliyetleri “Kutlama Komitesi” tarafından üstlenilmiĢtir. CHP Genel 

Sekreterliği BaĢkanlığı‟nda oluĢturulan bu komisyona Isparta Mebusu Kemal Ünal 

ve Vedat Nedim Tör önemli katkı sağlamıĢtır. Yüksek Komite, 1938 yılı Mart 

ayından itibaren çalıĢmalarına baĢlamıĢ; genel olarak hazırlanacak eserlerle alakadar 

olma, afiĢ gibi propaganda malzemelerini düzenleme, 15. yıl anısına çıkarılacak pul, 

sigara kâğıdı ve madalya gibi ürünleri araĢtırıp bulmak, çeĢitli yarıĢmalar organize 

etmek, gazete ve dergi gibi süreli yayınlara veri sağlama iĢi ile kurumlar arası 

iletiĢimi sağlama görevlerini üstlenmiĢtir. Büyük oranda Yüksek Komite‟nin destek 

ve teĢvikinin sonucu olarak yayınlanan eserler, kurumlara ve vilayetlere dair 

yayınlar, çoğu edebi içerikli eserler, gazete ve dergi gibi süreli yayınlarda yer bulan 

makaleler ile radyo yayını, sinema filmi ve afiĢ gibi görsel ve iĢitsel yayınlar bunlar 

arasında bulunmuĢtur (KarataĢ, 2014: 83). Nitekim Yeni Yurd Van gazetesi de, yayın 

hayatı boyunca resmi bayramlar ve anmalarda sayfalarını bu günlere özel haberlerle 

doldurmuĢtur. Yeni Yurd Van‟da Cumhuriyet Bayramı nüshasında Cumhuriyet 

devrindeki varlıkları canlandırmak, yaymak ve tanıtmak amacıyla yayınladığı yazıyı 

gerek devletin idari kollarına ve gerek halka açık bir mektup Ģeklinde duyurmuĢtur. 

Gazete sadece Van‟a ait bir gazete olmadığını, gazetenin bölgeye hitap ettiğini ve bu 

gazetenin sahiplenilmesi gerektiğini dile getirerek “Bu Hizmette El Birlik Olmalıyız 
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Van, MuĢ, Ağrı, Bitlis ve Hakkâri’ye Bir Rica” adlı haberinde Ģöyle dile 

getirmektedir: 

“Yeni Yurt Ģarkın en uç bir köĢesinde üstüne düĢen yüklerden birine bütün 

devlet baĢkanlarının ve okurlarının el birlik yardımlarını dilemek zaruretinde 

kalmıĢtır. Büyük savaĢ uyanıĢımızın baĢlamasından, Cumhuriyet’in kuruluĢundan 

itibaren, ülkenin ekonomik durumuna paralel olarak gazete ve matbaadan 

mahrumiyet dolayısıyla doğuda toplu ve esaslı bir neĢriyat yapılamamıĢtır. 

Yeni Yurd yalnız Van’ın değil bütün doğunun bir dili ve yayım kolu olmayı ilk 

günden itibaren yüklenmiĢti. Açıkça ve yeisle duyurmak mecburiyetinde kaldığımız 

bir hakikat varsa matbaa ve neĢriyattan mahrum vilayetlerimizden Bitlis, Hakkâri, 

Karaköse, MuĢ’un neĢriyatı hiçte tutup akıllarına bile getirmemeleridir (Yeni Yurd 

Van, 30.9.1937: 2). 

Cumhuriyetin 15. yıldönümü bayram nüshasında köylü, köycülük, ziraat, kültür, 

sıhhat, bayındırlık, gençlik ve spor sayfalarla çıkarıyoruz. Bu sayfada yalnız yazı 

değil resimlerde yer alacaktır. Matbaası olmayan Bitlis, MuĢ, Hakkâri, Ağrı illeri ile 

Van’la beraber bu illere bağlı kaza, nahiye ve köylerden herkes temin edebildiği 

kadar bulunduğu yerlere ait manzara bina fotoğrafları ile cumhuriyet devrinde 

yapılan iĢleri yazı ve resimlerle sayfalarımızda canlandırabilirler. Bunun için 

kendilerinden herhangi bir masraf ve yardım istememekle abone veya gazete 

almaları Ģeklinde de bir teklifimiz yoktur. Yoksa zaten iĢin kendiliğinden suya 

düĢeceği bellidir ki bu hususta yardım yapmak kendilerince bir arzu meselesidir.  

Gazetede yayınlanacak yazı ve resimleri acele bize yollamalıdırlar. Resimlerde 

eski bayram intibaları milli savaĢ ve çetecilik hatıraları tarihi eserler. Memlekete 

çok çalıĢan vazifeperver her memurun Ģahsi resimleri de olabilir. Yeter ki 

reklamcılık endiĢesi taĢınmasın. Bu bildiri karĢısında valiler, kaymakamlar, nahiye 

müdürleri, halkevi, belediye ve sair halk ve devlet kültürcüleri ilgilerini göstermekle 

amacımız olan büyük hizmet de bize yardımcı olabilirler” (Yeni Yurd Van, 

30.9.1937: 2)  

Gazetede 29 Ekim‟de olduğu gibi 23 Nisan, 19 Mayıs, 30 Ağustos, 10 Kasım ve 

2 Nisan Van‟ın KurtuluĢu gibi önemli günlerde de özel haber ve içeriklere yer 

verilmiĢtir. Bayramlarda yapılan kutlamalardan, devlet büyüklerinin verdikleri 

beyanatlardan ve halkın bayram kutlamalarından bahsedilmiĢtir. Gazete Kasım 
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aylarında özellikle 10 Kasım haftasında sayfalarının tamamını Atatürk konulu 

yazılara ayırmıĢtır. Atatürk‟ün ve arkadaĢlarının Milli Mücadele kahramanlıklarına, 

Nutuk‟tan sayfalara geniĢ ölçüde yer verilmiĢtir. Atatürk‟e duyulan özlem sıkça dile 

getirilmiĢtir. Atatürk‟ün Türk milletine kazandırdığı Cumhuriyet idaresi, saltanat 

idaresi ile karĢılaĢtırılarak Atatürk‟ün sadece bir kurtarıcı, bir milli önder olmadığı 

aynı zamanda Türk halkını daima ileri medeniyetler seviyesine yükseltmeye çalıĢan 

bir lider olduğu ifadelerine yer verilmiĢtir (Kuralkan, Bir Acı Bir Teselli, Yeni Yurd 

Van, 15.11.1940: 1-2). 

Van‟ın kurtuluĢunun 23. yıl dönümünde yapılan kutlamalar da gazetede geniĢ 

ölçüde yer almıĢtır. Bu güne özel 4 sayfa çıkarılan gazeteye Mustafa Kemal Atatürk, 

Ġsmet Ġnönü ve MareĢal Fevzi Çakmak gibi Milli Mücadele kahramanlarının 

resimlerinin yer aldığı 2 ek sayfa da yayınlanmıĢtır. “1918-1941 bu iki tarih 

gösteriyor ki bu gün güzel Van’ın düĢman istilasından kurtuluĢunun 23. Yıl 

dönümüdür. Bugün yapılan bayram 23 sene evvelki o günün acı ve ıstıraplarından 

kurtulan Vanlılar için en büyük bir gün olmuĢtur. Görülen bu coĢkun sevinç 

hareketleri Vanlılar için haktır. Onlar bu haklarını istimal ederlerken kendilerini bu 

sonsuz saadete kavuĢturan orduya ve askerlerine karĢı da minnet ve Ģükran 

borçlarını yerine getirmektedirler. Bu gün geçen günü temsilen yapılan hareketler 

atılan top ve silahlar kalplerde 23 sene evvelki mazinin bütün hadiselerine ait iz ve 

hatıraları canlandırmaktadır. O gün ilk defa Van’ı düĢmandan kurtaran ordu, Ģehre 

girdiği zaman duyulan heyecanının bugün de aynısını duyan Vanlılar bu mesut 

dakikaların heyecanını yaĢarken bu günün kutsiyetini de anlamıĢlardır” ifadeleri ile 

tarihten örnekler verilerek günün anlam ve önemi dair kamuoyuna yönelik yazılar 

yer almıĢtır (Yeni Yurd Van, 2.4.1941: 1). Gazetede Ģiirlerine çok kez rastladığımız 

Kenan Yalvaç‟ın o dönemleri anlatan “KurtuluĢ” Ģiire de oğlunun diliyle okuyucuyla 

paylaĢmıĢtır: 

KURTULUġ 

(oğlumun dilinden) 

Bu günün sevincini ben de duyar anlarım 

Bayrağı selamlarım, hepinizi selamlarım 
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ġu küçücük boyumla anlatayım dinleyin 

Neler de biliyormuĢ bir Türk yavrusu deyin 

DüĢmanlar arasında evvelden görüĢülmüĢ 

Bundan tam 20 yıl önce yurt bölüĢülmüĢ 

Ve sonra boğazlara ve her yere gelmiĢler 

Bu suretle milletin ta bağrını delmiĢler 

Fakat kahraman Türk‟ün Anadolu‟dan sesi 

Yükselerek korkutmuĢ ve titretmiĢ herkesi 

Ġnönü ve Sakarya hepsi birer destandır 

Ġstiklal SavaĢı‟nda geçen her gün bir Ģandır. 

Atatürkle Ġnönü ve Çakmak geçmiĢ baĢa 

ToplamıĢ asil Türk‟ü bakmamıĢ cinse yaĢa 

Kadın çocuk hep birden sel gibi kudurmuĢlar 

DüĢmanı yurttan atıp ondan sonra durmuĢlar 

Yurdun her yeri gibi Van‟da da dolmuĢtu o 

Tam bu günkü bir günde fakat parladı doğu 

Ġki Nisandaydı ki kurtulmuĢtu bu diyar 

Bu gün bakın Vanlılar ve bütün yurt bahtiyar 

Ne mutlu Türk olana demiĢ ulu Atamız 

ġimdi de Milli ġefin kumandasında tamız 

Ne kimseden yer ister, ne de bir yer veririz 

Bize saldıranlara ateĢten birer eriz 
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Kenan Yalvaç 

1945‟te Van valiliğine tayin olunan Vali Gafur Soylu‟nun
11

 Van‟a geliĢleri ve 

karĢılanma töreni gazetede haber konusu olmuĢtur. Vali; vali vekili, askeri komutan, 

parti baĢkanı ve bütün daire amirlerinden oluĢan bir heyet tarafından iskelede 

karĢılanmıĢtır (Yeni Yurd Van, 2.4.1945: 1). 

Gazete, CumhurbaĢkanı Ġnönü‟nün Van‟ı ziyaretlerini “HoĢ Geldiniz Milli 

ġefimiz- Aziz CumhurbaĢkanımız ve Milli ġefimiz Dün ġehrimize ġeref Verdiler” 

baĢlığıyla manĢetten vermiĢtir. CumhurbaĢkanı binlerce halkın coĢkun tezahüratı ve 

yaĢa, var ol sesleri ile karĢılanmıĢtır. Ġnönü hava alanına indikten sonra ilk olarak 

validen deprem hakkında bilgi almıĢ, deprem süresinde fazla hasar ve can kaybı 

olmadığını öğrenince memnuniyetini belirtmiĢ ve bir süre alanda dinlendikten sonra 

Ģehre gelmiĢtir. Askeri kıtaatı teftiĢ ettikten sonra halkı çok neĢeli bir yüzle 

selamlamıĢ ve halka hitaben: “Aziz Vanlılar sizi görmek için geldim. Sizin 

kederlerinizi paylaĢmak için geldim. Korkmayınız. Bende sizinle beraberim. GeçmiĢ 

olsun” diyerek halktan deprem hakkında bilgi almıĢtır.  

Ġnönü, ordu evinde Milli Eğitim Müdürü‟nü kabul ederek eğitim iĢleri 

hakkında izahat almıĢlar ve bazı direktifler vermiĢlerdir. Su iĢleri ile de alakadar olan 

CumhurbaĢkanı Su ĠĢleri Müdürü‟nü de kabul ederek ġamran Kanalı ile diğer sular 

hakkında yapılan açıklamaları dinlemiĢtir. Bundan sonra mahiyetindekilerle birlikte 

Ġskele köyüne giderek köylülerle uzun müddet görüĢmüĢler ve köylülerin dileklerini 

dinlemiĢlerdir. Köylüler Milli ġef‟i candan tezahüratla karĢılamıĢlar ve Ġnönü‟nün 

yakın ilgisinden çok duygulanmıĢ ve minnettar olmuĢlardır (Yeni Yurd Van, 

24.7.1945: 1-2). 

Bayındırlık, Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanları ile Birinci Umumi 

MüfettiĢ‟in Van‟ı ziyaret haberi okuyucuyla paylaĢılmıĢtır. Bayındırlık Bakanı Sırrı 

Day, Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanı Sadi Konuk ve Birinci Genel MüfettiĢ Avni 

                                                           
11

 Gafur Soylu, 1906‟da Niğde‟de doğdu. 1930‟da Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi‟nden mezun 

olan Soylu, ilk olarak 1925‟de devlet iĢine girmiĢtir. Foça, Urla, Tire, Osmaniye, Feke ve Bahçe 

kaymakamlıkları yapmıĢtır. 1944‟te Seyhan (Adana) vali yardımcılığı, 1945‟te Van ve 1947‟de 

Kastamonu valilikleri yapmıĢtır. 1947-1950 arasında Emniyet Genel Müdürlüğü de yapan Soylu 

1953‟te Manisa ve 1960‟da Adana valilikleri yapmıĢtır. Adana valiliği sırasında Adana Belediye 

BaĢkanlığı görevini de yürütmüĢtür. Adana valiliğinden emekliye ayrılmıĢtır 

(http://tr.yenisehir.wikia.com/wiki/EriĢim Tarihi: 23.03.2018. 

http://tr.yenisehir.wikia.com/wiki/
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Doğan, Göl ĠĢletme Ġdaresi‟nin kendilerine tahsis ettiği GevaĢ motoru ile kente 

gelmiĢlerdir. Bakanlar, Ġskele‟ de vali, komutan, parti ve belediye baĢkanı ile 

beraberindekiler ve kalabalık bir halk kitlesi ile karĢılanmıĢtır. Halkevinde bir süre 

istirahat eden misafirler daha sonra bakanlıklarını ilgilendiren iĢler hakkında 

ilgililerden izahat almıĢlar ve tetkiklere baĢlamıĢlardır (Yeni Yurd Van, 14.6.1946: 1) 

Gazeteye yansıyan haberler arasında yangın, intihar ve Van ilinin elektrik, su, 

haberleĢme gibi ihtiyaçlarının karĢılanması yolunda çeĢitli haberleri de görmekteyiz. 

“Doğumevi Yandı” haberinde yangının sobadan çıktığı ve vasıtasızlık yüzünden 

yangının önüne geçilemeyerek binanın sabaha kadar tamamen yandığı, hastaların ve 

eĢyaların kurtarıldığı diğer maddi zararın az olduğu ifade edilmiĢtir. 

Yangından haberdar edilen belediye erleri derhal söndürme iĢine baĢlamıĢlar, 

Ģiddetli rüzgârın tesiriyle alevler çoğalarak çatının her tarafını sarmıĢ ve binanın üst 

katı tamamen tutuĢmuĢtur. Erlerin ve diğer birkaç yardımcının sarf ettiği azami 

gayretleri sayesinde eĢyalar dıĢarı atılmıĢ ve kurtarılmıĢtır. Edinilen bilgilere göre 

doğumevindeki eĢyalar 12.000 liraya sigortalıdır. Yangında ziyana uğrayan bazı ecza 

maddeleri olmuĢtur.  

“Doğumevinin göz göre göre yanıp kül olması tedbirsizliğin acı bir dersidir. 

Her Ģehirde her an için böyle yangınların zuhuru ihtimali mevcuttur. Ve her Ģehir 

bunun kötü sonucunu çekmemek üzere de icap eden tedbiri az çok almıĢ 

bulunmaktadır. ġehrimiz belediyesi de eğer vaktiyle tedbirli bulunmuĢ olsaydı ve 

yangın söndürme cihazı bulundurmuĢ olsaydı zannederiz ki memlekette bir varlık 

teĢkil eden bu kıymetli bina yanıp kül olmazdı.  

Doğumevi yangınını söndürmeye çalıĢanlardan bir erin baĢına kerpiç 

düĢerek hafif surette yaralanmasına sebep olmuĢtur. Bundan baĢka yangını 

söndürmek hususunda alevler içinde hayatını feda edercesine uğraĢan çalıĢkan ve 

hamiyetli elektrik fabrikası makinisti Teymur da muhtelif yerlerinden yara almıĢtır. 

Haber aldığımıza göre vilayet bu iĢte büyük yararlılığı görülen Teymur’u 

mükâfatlandıracaktır” (Yeni Yurd Van, 8.11.1940: 1). 

Bir baĢka yangın haberinde, 22 Ġkinci TeĢrin Pazar akĢamı Ģehirdeki ortaokul 

binasında bir yangın baĢladığı fakat vaktinde farkına varılarak yangının büyümesinin 

engellendiği ifade edilmiĢtir. Yangın mektebin 2. sınıfında çıkmıĢ ve o sırada okulda 
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bulunan hademe Resul tarafından fark edilerek getirdiği sularla söndürülmüĢtür. 

Yangında yalnız zemin tahtalarından bir kısmıyla iki sıra kısmen yanmıĢ baĢka bir 

zarar olmamıĢtır. Yangının neden çıktığının bilinmediği, olay hakkında tahkikat 

yapıldığı belirtilmiĢtir (Yeni Yurd Van, 26.11.1940: 1). 

“Çok Acı Bir Vaka: Açlık ve Sefalet Yüzünden BeĢ Çocuk Anası Zeynep 

Ġntihara TeĢebbüs Etti” baĢlıklı haberde olay dramatik bir Ģekilde tüm ayrıntılarıyla 

anlatılmıĢtır: 

“Hanikoğlu mahallesinde çok acı ve yürek sızlatıcı bir vaka oldu. Hadise 

Ģöyle cereyan etmiĢtir: Bundan on beĢ gün evvel Van‟ın Hanikoğlu Mahallesi‟nde 

oturan ve kocası askerde bulunan beĢ çocuk annesi Zeynep adında bir kadın uğradığı 

açlık ve sefaleti çekemeyerek birçok yerlere baĢvurmuĢ ve çoluk çocuğuna rızık 

temin edecek bir iĢ bulamamıĢtır. Hatta söylenildiğine göre kocasının askerde 

olduğundan ve beĢ çocuğu bulunduğundan bahisle belediyeye de müracaat etmiĢ ve 

yardım edilmesini istemiĢtir. Fakat oradan da derdine deva bulamamıĢtır. Her türlü 

ümit kapısı kapanan bu zavallı asker ailesi çocukları ile eve kapanarak açlık ve 

sefalet içinde ölümle pençeleĢmeye mecbur kalmıĢtır.  

Bu esnada vicdana ürperme veren bir hadise olmuĢ ve biçare Zeynep‟in 

küçük çocuklarından biri nemli gözlerini annesine çevirerek enin dolu bir gözle 

annesine yalvarmıĢtır.  

- Anne ölüyorum! Ne olur bari bana bir lokma ekmek bulda koklayıp öyle 

öleyim. 

Bu hakiki ve acı dram sahnesi içinde hıçkıran yavrunun arzusunu yerine 

getirmek üzere annesi biraz kudreti yerinde olan diğer bir yavrusuna  

- Haydi, oğlum git komĢulardan biraz ekmek iste de kardeĢine getir demiĢ. 

Çocuk zorla yerinden kalkarak titreyen bacakları üzerinde Kasap Halil‟in 

evine gitmiĢ ve meseleyi gözyaĢları dökerek anlatmıĢtır. O sırada yemek yemek 

üzere olan insaniyetperver Halil sofrayı kaptığı gibi kadının evine koĢmuĢ ve 

çocuklara yemek yedirmiĢtir. Ancak ortada annelerini göremeyince ne olduğunu 

sormuĢ ve çocuklardan bilmiyoruz cevabını almıĢtır. Hamiyetperver Halil odaları 

aramaya baĢlamıĢ ve bir odada zavallı kadının kendisini astığını ve boğulmak üzere 

olduğunu görmüĢtür. Hemen ipi kesmiĢ ve kadını mutlak bir ölümden kurtarmıĢtır.  
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Kocası askerde olan böyle bir kadına yardım en vicdani bir vatan borcudur. 

Memleket zenginlerinin bu gibi ailelere yardım etmesi ve bilhassa belediyenin onlara 

el uzatması en necip ve en insani his ve vazifedir. Bu gün bu ve bunun gibi belki de 

açlığa mahkûm daha nice aileler vardır. Dinlerken bile yürek sızlatan bu vakadan 

sonra fakir ailelere yardım için alakadarların teĢebbüslerini görmek isteriz. Namus ve 

iffet sahibi yuvaların yıkılmasına meydan bırakmamak milli bir vazifedir. Bu aileye 

yardım edilmesini beklerken altı nüfusu ölümden kurtaran hamiyetperver Kasap Bay 

Halil‟e teĢekkürü borç biliriz” (Yeni Yurd Van, 10.5.1940: 2). 

Van‟ın BaĢkale kazasında doğmuĢ ve kentteki manifatura tüccarlarından 

1302 doğumlu Sion  adlı  bir  vatandaĢın vilayet makamına bir dilekçe vererek 

Müslüman olmak istediğini bildirdiği haberin gazetede büyük ilgiyle karĢılandığını 

görmekteyiz. 

Dilekçeyi alan Vali Süheyp Kalafakıoğlu, Sion‟un bu hareketini çok olumlu 

karĢılayarak Sion‟un  son kararını dinlemiĢ ve iĢin en kısa zamanda bitirilmesi 

yolunda nüfus müdürlüğüne emir vermiĢtir. Sion‟a ait muamele Ģehir müftülüğüne 

havale edilerek bu konudaki talimat dâhilinde dini merasim ve ad seçimi iĢinin 

bitirilmesi anlatılmıĢtır. Vilayet müftüsü, Sion‟a  dini öğüt ve ahkâmı izah ederek 

Sion adını Sadi‟ye  çevirmiĢtir. Sion‟un idaresinde bulunan ve reĢit olmayan dört 

çocuğunu da Müslüman etmenin Sadi‟nin babalık salahiyetinde bulunuĢundan 

çocuklara da aynı merasim tekrar edilerek kızlara Havva ve Melek oğullarına da 

Ġshak ve Ġsmail adları konmuĢ ve muamele nüfus müdürlüğüne bildirilmiĢtir. 

Yeni Yurt Van gazetesi muhabiri ile yaptığı görüĢmede Sadi; babasının 20 

sene Türk ordusunda Jandarma da çalıĢmıĢ dürüst ve sevilen biri olan BaĢkaleli Tello 

olduğunu söylemiĢtir. Yine amca ve dayızadelerinden bir kısmının Müslümanlığı 

kabul ettiğini, kendisinin de doğduğundan beri Türk toprağı, Türk havası ve 

Müslüman ekmeği ile büyüdüğünü ifade etmiĢtir. Sadi sözlerinin devamında bu 

yurdun verimliliğiyle yetiĢmekte olduğunu, Türk mekteplerinde okuduğunu 

yavrularına Türk tabiiyeti ve Türk vatandaĢlığına en kuvvetli bir bağ olan 

Müslümanlık ve iman birliği varlığını kazandırmakla kendini bahtiyar evlatlarını da 

ebediyete kadar eriĢilmez bir kudret ve servete gark ettiğini anlatmıĢtır (Yeni Yurd 

Van, 30.9.1937: 1). 
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“Ġlimizde bulunan yoksul yavruları korumak amacıyla yeni bir kurum 

teĢekkül etmiĢ ve faaliyete geçmiĢtir. Kurum baĢkanlığını Belediye BaĢkanı ġaban 

Boysan yüklenmiĢ ve üyeliklere hükümet doktoru ReĢat Bey,  BaĢöğretmen Hilmi, 

Kültür Direktörü Mustafa ve Muallim Mithat Beyler seçilmiĢlerdir. Kurum  Ģimdilik 

50 yoksul yavruya sıcak öğle yemeği vermektedir. Kurumun geliri olduğu takdirde 

bakıma muhtaç yavruların sayısı artırılacağı gibi giyimlerinin de temin edileceği 

belirtilmiĢtir (Yeni Yurd Van, 25.12.1937: 1).Kurum tarafından yakında bir 

müsamere tertip edilecektir. Müsamerenin geliri ile bu yavrulara elbise 

yaptırılacaktır” (Yeni Yurd Van, 12.1.1938: 1). 

Okuyucuyla paylaĢılan bir diğer haberde 6 yıldan beri ildeki Çocukları 

Esirgeme Kurumu Himaye Etfal‟in hiç seçimi yapılmamıĢ ve azanın muhtelif 

sebeplerle ayrılıĢı dolayısıyla bu kurum bir zatın üstünde kaldığı ve herhangi bir 

faaliyette bulunmadığına temas edilmiĢtir. “Bizim bu yazımız ne bu zattan bir Ģüphe 

ne de Ģikâyet değil. Her iĢte olduğu gibi tek ellerin daima sessizliği dolayısıyla bu 

kurumunda faaliyete geçip düzenle yürümesini temennidir. Bütün cemiyet iĢlerinde 

olduğu gibi bu kurumla da yakın ilginin esirgenmemesini gözleriz” (Yeni Yurd Van, 

12.1.1938: 1-2). Bu yazının yayınlanmasından iki yıl sonra yani 1940‟da “ġehrimiz 

Çocuk Esirgeme Kurumu çocuk haftası münasebeti ile 228 fakir çocuğu giyindirmek 

sureti ile sevindirmiĢtir” haberi gazetede yer almıĢtır. Kurum, çocuk haftasının 

ehemmiyeti nispetinde büyük bir faaliyet göstererek bilhassa fakir yavruları 

sevindirmek için kudreti nispetinde bu fakir yavrulardan 112‟sine don, gömlek ve 

entari dağıtmıĢ, 116‟sına da çamaĢır ve ceket vermiĢtir. Kurumun himayesi altında 

ısınan bu yavrular kendilerine gösterilen Ģefkat ve alakadan son derece memnun 

olmuĢlardır. Bayramlarını diğer arkadaĢları gibi tam bir neĢe ve sevinç içinde 

geçirmiĢlerdir. Her yıl kurum böyle yüzlerce fakir çocuğu giydirmek sureti ile 

sevindirdiği ve memlekette hakikatten çocuk himayesinin mevcut bir teĢekkülü 

bulunduğunu bilfiil ispat etmiĢ olduğu ifade edilmiĢtir (Yeni Yurd Van, 2.5.1941: 2). 

Belediye Ģehir meclisi toplantısında verilen bir kararla kahvelerdeki bütün 

kart iskambil oyunları ġubat‟ın on beĢinden itibaren menedilmiĢtir. Belediyenin bu 

kararını çok yerinde bulan ve memnuniyetle karĢılayan gazetede bil hassa nüfus 

nispeti ile kıyas edilemeyecek derecede ki kahveler miktarına da bir sınırlama 

getirilmesi istenmektedir. Yaz, kıĢ demeden gece gündüz bütün kahvelerde 
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haddinden fazla bir kalabalıkla karĢılaĢıldığı gibi kahvelerin taban tavan ve hava 

vaziyetlerinin de çok berbat ve göze çarpar, iç sızlatıcı bir durumda olduğu ifade 

edilmektedir (Yeni Yurd Van, 9.2.1938: 1). 

“Ġlin Mühim Bir Ġhtiyacına El Kondu!” baĢlığıyla verilen haberde, 

belediyenin zaman zaman ilin en büyük ihtiyaçları arasında karĢılamaya uğraĢıp 

çareler aradığı içme suyu meselesi okuyucuya aktarılmıĢtır. 1934 yılında sıhhat 

bakanlığınca yapılan tahlil sonunda içme suyu olarak kullanılması uygun görülen 

Ģehre 12 km uzaklıktaki Zernabat Suyu‟nun Ģehre indirilmesi derdi yeni valinin ilin 

bu eksiğini ilk iĢ olarak görüp bir an evvel bu hayati ihtiyacın karĢılanması yolunda 

çalıĢmalarıyla çözüme kavuĢturulacağı temenni edilmiĢtir. Vali, belediye ile temasa 

geçerek Belediye Reisi ġahin Boysan, Su ĠĢleri Direktörü Halil, Bayındırlık 

Direktörü Fahri, Su Fen Memurlarından Zeki ile birlikte Zernabat kaynağına kadar 

giderek uzun tetkik ve görüĢmelerde bulunmuĢtur. Yapılan tetkik sonucu suyun 

hâlihazırdaki mevcudun 20-30 bin nüfusu geçindirecek vaziyette olduğu ve iĢin ise 

40-50 bin lira ile baĢarılacağı tahmin edilmiĢtir (Yeni Yurd Van, 28.7.1937: 1). 

Belediye yaptığı olağanüstü toplantıda bu sorunun çözümü için Zernabat Suyu‟nun 

izale ve taksiminde kullanılmak üzere belediyeler bankasından 50 bin lira ödünç 

alınmasına karar vermiĢtir(Yeni Yurd Van, 26.10.1937: 1). 

Gazetede yer alan bir diğer haberde ilin elektrik ihtiyacını karĢılanmak üzere 

belediyenin yaptığı bir çalıĢma okuyucuya sunulmuĢtur. “Belediyemiz tarafından 

yeni getirilen elektrik dinamosu faaliyete geçirilmiĢtir. Bu suretle Ģehrin 

 ıĢıklandırılması vaziyeti bir misli daha kuvvetlenmiĢ bulunmaktadır. Belediye ıĢık 

tesisatı seyrek olan mahalle ve sokaklardaki ıĢıklandırma tesisatını düzenledikten 

sonra evleri de elektrik vermeye baĢlayacaktır”. Ġlin her gün biraz daha güzelleĢmesi 

ve ilerlemesi yolunda çalıĢan belediyenin elektrik vaziyetini kuvvetlendirmesi 

yerinde bir iĢ olarak görülmüĢ ve takdir edilmiĢtir (Yeni Yurd Van, 28.7.1937: 1). 

“UlaĢtırma Bakanlığı, Anadolu‟nun birbirinden uzak merkezleri ile daha 

kolay haberleĢme imkânını temin etmek üzere Ġzmir, Van, Erzurum ve Diyarbakır‟da 

üçer kilovat gücünde birer telsiz istasyonu tesis edecektir. Alıcı ve verici tesisatı 

ihtiva eden bu istasyonlar sayesinde fırtına ve zelzele gibi tabii arızalarla normal 

telgraf ve telefon hatları bozulduğu zaman haberleĢme kesintiye uğramayacaktır. Bu 

istasyonlar pek yakın zamanda inĢa edilerek faaliyete geçecek bunu diğer yeni 
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istasyonların tesisi takip edecektir. Bu süratle haberleĢmede sürat ve kolaylık temin 

edilmiĢ bulunacaktır” (Yeni Yurd Van, 22.11.1940: 2). 

3. 5. AsayiĢle Ġlgili Konular 

Yeni Yurd Van gazetesi Ģehirde meydana gelen hırsızlık, kaçakçılık, cinayet, 

intihar gibi asayiĢ ve güvenlik haberlerini de ele almıĢtır. Haberler sebep sonuçlarıyla 

birlikte bir olay örgüsü halinde yorumlanarak aktarılmıĢtır. 

ġehrimiz defterdarlığı son zamandaki ekmek vaziyetinde vaka bulan 

değiĢikliği sıkı ve geniĢ kollardan inceleyip meydana çıkarmaya muvaffak olmuĢtur. 

Koruma vergisinden kaçak un iĢleyen muhtelif fırıncılar unlar ile suçüstüyakalanarak 

unlar devlet malı ve kendileri de para cezasına çarptırılmıĢlardır. Yakalanan fırıncılar 

Sıtkı, Tosun, Cihangir, Nazmi, Mehmet, Osman ve PaĢa‟dır. Bunlar iĢlemek üzere 

kullandıkları unu yakalatmak ve para cezasına çarptırılmakla yakayı kurtarmıĢ 

değillerdir. Ayrıca haklarında tutulan evraklar adliyeye verilmiĢtir ki üstelik bir de 

hapis yatacaklardır. Bir kaç para vergi vermemek yolunda hile ve dalavere yolunda 

menfaat kollayanlar devletin kanun ve vergi hakkına yaptıkları ihmal ve ihanetin 

cezasını çekeceklerdir” (Yeni Yurd Van, 21.8.1937: 1).  

ġehrin emniyet teĢkilatı son aylar içinde Van‟da bazı Ģüphelilerin esrar 

kullandıklarından haberi olmuĢ ve bunların izi üzerinde takibata giriĢmiĢti. Zabıta bir 

taraftan esrar içenleri sıkı bir takipte tutarken Van‟da hiç görülmemiĢ olan bu kötü 

içkinin kim tarafından satılmakta olduğu incelenmekte geçmemiĢtir. Yapılan 

incelemeler sonunda Harabe Mahallesi‟nde oturan Süleyman adlı bir marangozun 

esrar satıcılığı tespit ile tertibat almaya ve esrarın bulunduğu yeri kestirmeye karar 

verilmiĢtir. Alınan  muvaffakiyetli  tertibat neticesinde bir ay kadar önce 

Süleyman‟ın evinde sıkı bir arama sonunda üç buçuk kilo kadar mühimce bir esrar 

yığını elde edilmiĢ ve adliyeye verilmiĢtir. 

Zabıtanın sıkı takibi sonunda esrarkeĢlerden Ceyranoğlu Mevlüt‟ün 

kafadarlarına esrar sattığı ve içirdiği ev de basılmıĢtır. Evde yapılan aramada bir 

miktar esrarla esrar içmeye mahsus bazı edevat elde edilerek adliyeye teslim 

edilmiĢlerdir” (Yeni Yurd Van, 25.12.1937: 2). 

Gazeteye yansıyan bir baĢka haberde; 5 ay kadar önce ilimiz Evkaf 

memurluğuna tayin edilen Ġrfan adlı memurun, 180 lira miktarında Evkafa ait parayı 
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zimmetine geçirmekten suçlu olarak adliyece tevkif edildiğini görmekteyiz (Yeni 

Yurd Van, 13.4.1938: 1). 

3 Ağustos 1938 ÇarĢamba günü Canik‟in DırlaĢın Köyü‟ne dört haydut 

baskın yapmıĢlarsa da köylüler tarafından kovularak jandarmaya haber verilmiĢtir. 

Bu dört eĢkıyanın üçünün Ġran‟ın Hıstıkan Köyü‟nden diğer birinin de Canik‟in 

Karagündüz Köyü‟nden Musaoğlu Emin olduğu tespit edilmiĢtir. Bunların yalnız 

köy basmakla kalmayarak Ġran‟dan birtakım eĢya getirip sattıkları ve nihayet 4 

Ağustos 1938 PerĢembe günü Musaoğlu Emin‟in, Erdivis Deresi‟nde iki köylüye 

hücum ederken Canik jandarmaları tarafından yakalandığı, diğer üçünü arama 

çalıĢmalarının devam ettiği belirtilmiĢtir (Yeni Yurd Van, 6.8.1938: 1). 

Gazetede yer alan “üçüncü sayfa haberleri” olarak da adlandırılan cinayet ve 

ölüm haberleri hikâyeci bir anlatımla uzun bir Ģekilde okuyucuyla paylaĢılmıĢtır. 

1936 ġubat‟ında Van‟ın ErciĢ ilçesinde meydana gelen bir cinayet ve 1938‟de 

sonuçlanan cinayet davasının mahkeme kararı, “Bir KardeĢ Katili Ġdama Mahkûm 

Oldu” baĢlığıyla gazetede Ģöyle aktarılmıĢtır: “1936 yılı ġubat‟ında ErciĢ‟te tüyler 

ürpertici bir katl olduğu hatıralardadır.  Vaka tarihin geçmiĢ olması 

nedeniyle hadiseyi kısaca naklediyoruz. ErciĢ‟in Zivik Köyü‟nden Ahmetoğlu Bekir 

ile Esad, baba bir kardeĢtirler, bunlardan Esat aynı zamanda köyün muhtarıdır. Uzun 

zamandan beri aralarında bir miras münazaası devam etmektedir. Diğer taraftan 

köyden Rıza adlı bir komĢuda çok eskiden baba tarafına yapılan bir katl iĢinde 

Muhtar Esad‟ın parmak baĢı olmasından Ģüphelenen ve acı bir kinle Esad‟ın düĢük 

bir fırsatını kullanmaktadır. Miras iĢinde Esatla  baĢa çıkamayacağını anlayan Bekir, 

köyden kardeĢine diĢ sıkan Rıza‟yı bularak kardeĢini öldürmekten baĢka bir çare 

bulamadığını izah ederek Esad‟ın vücudunu ortadan kaldırmak için elbirliği 

çalıĢmalarını 2 beyinsiz sözleĢtirmiĢlerdir. Bir gün Esad‟ın civar bir köye gittiğini 

öğrenen kafadarlar Muhtar Esad‟ın yolunu pusuda beklemiĢler ve tam Esad‟ın 

geçeceği bir sırada baĢına büyükçe bir taĢ parçası fırlatarak sersemleĢtirip olduğu 

yere yıkmıĢlar ve baĢını taĢla feci bir Ģekilde ezerek öldürmüĢlerdir. 

Vakayı müteakip zabıta kolları tarafından yakalanan kan dökücüler hadiseyi 

olduğu gibi anlatarak iğrenç ve fecaatlerini itiraf etmiĢlerdir. Ġki seneye yakın bir 

zamandan beri adaletin bütün kanuni safhalarını incelediği bu cinayetin duruĢması 3 

gün önce sona ermiĢ ve karar yüzlerine karĢı anlatılmıĢtır. Verilen kararda, suçlu 
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Bekir‟in kardeĢi Esad‟ı suçlu Rıza ile ittifakken ve taammüden öldürdükleri sabit 

olduğundan, her ikisinin idamlarına ve ancak suçlu Rıza‟nın vaka tarihinde 21 yaĢını 

doldurmamıĢ olması lehine ceza azaltıcı sebeplerden olmakla idam cezasının 24 sene 

ağır hapis cezasına çevrilmesine karar verilmiĢtir” (Yeni Yurd Van, 8.1.1938: 2). 

“7 Mart 1938‟de Van‟ın Sıhke Caddesi‟nde Rukiye adlı bir kadının boğularak 

öldürülmesi ile neticelenen cinayette suçlu olarak yakalanan Rukiye‟nin kocası 

Tüccar Süleyman ile vakanın asıl faili bulunan Süleyman‟ın eski hizmetkârı ġataklı 

(Çataklı) Hüseyin hakkındaki adli tahkikat baĢlamıĢtır. ÇarĢamba günü öğleden 

sonra sorgulanmak için sorgu hâkimliğine getirilen suçlu Süleymanla hizmetkârı 

Hüseyin‟in sorguları sorgu Hâkimi Zülfikar tarafından yapılmıĢ isticvapları tam 5 

saat sürmüĢtür. Adli tahkikatta iĢin derinleĢtirilmesine karar verilerek suçlar 

hapishaneye iade edilmiĢlerdir” (Yeni Yurd Van, 12-19.3.1938. 1). 

“12 ġubat Pazartesi günü saat 8 sıralarında adliye binası ile jandarma dairesi 

arasındaki hükümet caddesi üzerinde bir erkeğin ölmesi ve bir kadının yaralanması 

ile neticelenen feci bir hadise olmuĢtur. Ġskele köyünden Yakup kızı Firdevs 

kocasının askerde bulunması dolayısı ile yanında oturduğu kayınpederi Bahadır ile 

epey zamandan beri geçinemiyordu. Bu yüzden Firdevs‟in kardeĢi Ġsmail hemĢiresini 

yanına almaya mecbur kalmıĢtı. 

Firdevs‟in kocası Dursun son günlerde askerden döndüğünde karısını 

kayınbiraderinin yanında buldu. Oda babası gibi Firdevs‟in hareketlerini hoĢ 

bulmuyordu. Hatta bu sebepten ötürü yirmi gün evvel köyde bir hadise çıkarmak 

üzereydiler. Firdevs kocasını da terk etmeye karar verdi ve mahkemede boĢanma 

davası açtı. Araya giren bu soğukluk, kulaklara gelen dedikodular, kıskançlıklar iki 

tarafını münasebetlerini iyiden iyiye germiĢti. Hadise günü Firdevs ve kardeĢi sabah 

erkenden mahkemeye gelmiĢlerdi. Adliye binasına girecekleri sırada karĢılarında 

Bahadır‟ı buldular. O anda Bahadır ile Ġsmail ve Firdevs aralarında bir görüĢme 

yapmıĢlardır. Tarafların birbirlerine ne dedikleri malum değildir. Fakat Bahadır bu 

görüĢmeden fevkalade sinirlenmiĢ ve adeta Ģuurunu kaybetmiĢtir. Bunun üzerine 

tabancasını çekerek birinci kurĢunda Ġsmail‟i yere sermiĢ ve ikinci kurĢunu da bu 

esnada korkusundan jandarma dairesine kaçmakta olan Firdevs‟e yetiĢtirerek 

kadıncağızı yaralamıĢtır. 
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Bu sırada odasında çalıĢmakta olan J. Bl. Komutanı YüzbaĢı Fuat Ulaç silah 

sesini iĢiterek hemen dıĢarı fırlamıĢ ve cadde ortasında elinde tabancası olduğu halde 

ne yaptığını bilmeyen katili yakalayarak elinden tabancayı almıĢtır. Katil Ġsmail‟i 

kendisinin öldürdüğünü ve bunun bir namus icabı olduğunu söylemiĢtir. Yaralı kadın 

memleket hastanesine götürülmüĢ ve katil tevkif edilmiĢtir” (Yeni Yurd Van, 

16.2.1940: 2). 

“26 Mart ÇarĢamba günü kentte feci bir cinayet hadisesi iĢlenmiĢtir. Hadise 

hemen hiç denilecek bir meseleden tevellüt etmiĢ ve zavallı bir adam bıçaklanarak 

öldürülmüĢtür. Vaka kısaca Ģöyle cereyan etmiĢtir: Seyfettinoğlu Celal isminde bir 

Ģahıs, hadise gününden bir müddet evvel Ġskele yolu üzerinde Hüsnü Yörük‟e ait bir 

kulübeden cam aĢırmıĢtır. Celal evvelki gün, mezkûr kulübenin bekçisi ve eniĢtesi 

olan Mehmet‟in evine gelmiĢtir. Kapısının önünü süpürmekle meĢgul bulunan 

Mehmet Celal‟in geldiğini görünce; sen kulübeden cam çalmıĢsın bunu getir ver, 

ekmeğime mani olursun demiĢ ve Celal‟de böyle bir Ģeyden haberi olmadığını ve 

iftira edildiğini bildirmiĢtir. Aralarındaki tartıĢmanın kavgaya dönüĢmesi sonucu 

Celal bıçağını çekerek Mehmet‟i bacağından vurmuĢ ve öldürmüĢtür. Hadiseden 

haberdar edilen polis derhal faaliyete geçmiĢ ve katil Celal‟i yakalamıĢtır” (Yeni 

Yurd Van, 28.3.1941. 2). 

“14 Ağustos 1946 ÇarĢamba günü Van‟da ilk defa vaki olan ve büyük bir 

facia ile neticelenen bir bomba patlama hadisesi olmuĢtur. Gazeteye verilen bilgilere 

göre bu facia sonunda altı çocuk ölmüĢ ve altısı da muhtelif yerlerinden ağır ve hafif 

olmak üzere yara almıĢlardır. Gazetenin yaptığı tahkikata göre hadise Ģöyle cereyan 

etmiĢtir: Memleket hastanesi civarında oynamakta olan ve o semtlerdeki evlerde 

oturan çocuklar dereye inmiĢler ve onlardan biri orada yuvarlak bir demir bulmuĢtur. 

Bunun ne olduğunu merak etmiĢ diğer arkadaĢları da aynı meraka düĢmüĢler ve bu 

bilinmeyen tehlikeli maddeyi alarak memleket hastanesi önüne gelmiĢler ve Tüccar 

Kadir‟in kapısı önünde oturarak bu demir parçasını kurcalamaya baĢlamıĢlardır. Bu 

esnada bomba olduğu sonradan anlaĢılan tehlikeli madde birden bire patlamıĢ ve 

etrafındaki on çocuğu feci surette yaralamıĢ muhtelif yerlerini de parçalamıĢtır. 

Evlerden patlama ve çocukların bağırma seslerini duyanlar derhal dıĢarı 

fırlamıĢ ve faciayı görür görmez polise haber vermiĢlerdir. Olaydan Cumhuriyet 

Savcılığı haberdar edilmiĢ ve olay yerine doktorlar çağırılmıĢtır. Cumhuriyet Savcısı 
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Ahmet Adaman ve Emniyet Müdürü derhal mahalli vakaya müdahale etmiĢlerdir. 

Sıhhat Müdürü Zekai Orkun da lazım gelen sıhhi tedbirleri bizzat almıĢlar ve 

yaralılara gereken müdahale yapılmıĢtır” (Yeni Yurd Van, 15.8.1946: 1). 

3.6. Sağlık Haberleri 

Sağlık haberlerine baktığımızda Van‟da o dönem için, çok ciddi sağlık 

problemlerinin olmadığını ya da sorunların gazeteye yansımadığını görmekteyiz. 

Gazetede sağlık konusunda idari iĢlerle ilgili haberlere, Van‟da açılmıĢ olan sağlık 

kurumlarına değinilmiĢtir. Bununla beraber bazı ilçelerde doktor olmadığından, 

halkın bu konuda Ģikâyetçi olduğu ve hastaların doktorsuzluk yüzünden büyük sıkıntı 

içinde bulunduğu da gazeteye yansıyan haberler arasında yer almıĢtır. 

Van Kızılay Kurumu bir kongre düzenleyerek yeni bir merkez heyeti 

seçmiĢtir. Yeni heyeti merkeziye 12 Birinci Kanun (Aralık) Pazar günü halkevinde 

toplanarak yeni idare heyetini seçmiĢtir. Gizli reyle yapılan seçimde kurumun 

baĢkanlığına memleket hastanesi BaĢhekimi Doktor Ruhi, üyeliklere Hükümet 

Doktoru ReĢat Bey, Ziraat Bankası memuru Adil Bey, Abdurrahman Bey ve Yeni 

Yurt sahibi Ġhsan Yazman seçilmiĢlerdir. Yeni idare heyeti bir sonraki toplantıda 

aralarında iĢ bölümü yapmak ve kurumun eski durum ve hesaplarını tasfiye ederek 

faaliyete baĢlayacağını belirtmiĢtir (Yeni Yurd Van, 15.12.1937: 1). 

Gazetede, Sağlık Bakanlığı‟nın memlekette doğumevleri açmasındaki 

gayeleri ve doğumevlerinin iĢleyiĢi hakkında detaylı bilgiler verilen yazıda Sıhhat ve 

içtima muavenet vekâletinin  (Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı) üzerine aldığı 

vazifeler tanımlanmıĢtır: “Bu vazifelerin baĢında doğumu çoğaltmak, kolaylaĢtırmak 

ve çocuk ölümlerini azaltmak gelmektedir. Yanı sıra annelerin doğumdan önce ve 

sonra sağlıklarını korumak da bu vazifelerin içindedir. Nüfus siyasetinin ilk hareket 

noktası doğanları yaĢatmak olduğu için sıhhat ve içtimai muavenet vekâletinin de bu 

ana siyasetin gereği olarak memleketin muhtelif yerlerinde doğum ve çocuk bakım 

evleri inĢa ettiği ifade edilmektedir. Bu müesseseler ülkede 1926 senesinden 

baĢlayarak muhtelif senelerde birer ikiĢer artırılma suretiyle bugün Ankara, Konya, 

Adana, Balıkesir, Malatya, Kars, Van ve Erzurum gibi mühim vilayet merkezlerinde 

memleketin bu ileri sıhhat iĢinde muhitlerinin ihtiyaçlarını karĢılamaya 

çalıĢmaktadır. 
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Doğum ve çocuk bakım evlerinde tedavi, hastalığın mahiyetine göre 

yatırılarak veya ayakta olmak üzere parasız yapılır. Annelerden gerek doğururken 

güçlük çekenler, doğum sırasında bir sorunla karĢılaĢanlar yahut tabi surette 

doğuracak olanlardan fenni ve sıhhi Ģartlar altında doğurmak isteyen anneler ve 

bebekleri bu devlet müesseselerinde her türlü itina ve yardımı bulacaklardır. Doğum 

ve bakım evlerinin memlekette yalnız tedavi ve bakımla kalmayarak annelere ilerde 

anne olacak genç kızlara, süt çocuklarına fenni olarak beslenmesi ve bakılıp 

büyütülmesi ve hastalıklardan korunması ve gebelik sırasında vuku bulan 

rahatsızlıklara karĢı yapılması gerekli tedbirler hakkında telkin ve irĢatta bulunmak 

vazifelerini de yerine getirmektedir.  

Van‟daki doğum ve çocuk bakım evi 1933 senesinde kurulmuĢtur. 

Müessesede çalıĢan ilk mütehassıs Doktor, Bay Numan‟dır. Bunu takiben Doktor 

Mahmut ve Operatör Ruhi bulunmuĢlardır. Müessese yalnız mütehassıs doktorla 

idare edilirken geçen sene bir de çocuk mütehassısı gönderilerek tam teĢekküllü hale 

getirilmiĢtir. Van doğum ve çocuk bakım evinde ayakta tedavi edilenlerden baĢka 

olarak 939 senesi içerisinde yatarak muvaffakiyetle doğuran 92 anne kaydedilmiĢtir. 

Bunlardan 40 kız, 52 erkek çocuk dünyaya gelmiĢtir. Hâlbuki 1938 senesi içinde 

müessesede yatarak doğuran anne âdeti 45‟i geçmemiĢtir. Yine 1938 senesi içinde 

ayakta tedavi edilen kadın âdeti 360, çocuk âdeti 319‟dur. Ġki sene arasındaki bu 

rakam farkı bu sıhhat müessesemizin gittikçe gayesine yaklaĢmakta olduğunu 

gösteren en canlı delildir.  

Müessesenin idaresinde ve tekâmülünde gösterilen gayretlerinde halkın bu 

yakın alakasının artmasında mühim tesiri olmuĢtur. Doğumevindeki iki mütehassıs 

doktor bilhassa halkevinin aile toplantılarından istifade ederek muhtelif 

konferanslarla evin aydınlatma vazifesini yapmaya çalıĢmaktadırlar. Halen 

müessesenin baĢında bulunan genç ve değerli uzman doktorlarımız Cahit DenktaĢ ile 

Muhlis Bayramoğlu‟nu ve çalıĢkan ebeleri müessesenin idaresinde görülen 

geliĢmeden baĢta annelerimize ve yavrularımıza karĢı gösterdikleri itina ve Ģefkatten 

ve bilhassa her fedakârlığı yapmaktan çekinmeyen yüksek duygu ve meslek 

asaletlerinden dolayı tebrik ve takdire layıklardır” (Yeni Yurd Van, 28.12.1939: 4). 

Belediye doktorunun esnafı ve dükkânları sık sık teftiĢ ettiği haberinde; gıda 

maddelerinin temiz ve muhafazalı olarak satılması, çürük ve bozuk maddelerin satıĢa 
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çıkarılmamasına yönelik olan bu kontrol ve teftiĢin büyük faydalar sağladığı ifade 

edilmektedir. Açıkta satılması zararlı görülen maddelerin camekân içine alınması, 

dükkân, kahve, fırın, han, hamam ve otel gibi mekânların azami surette temiz 

bulundurulması üzerinde önemle durulmuĢtur. Yapılan kontrollerde emre muhalif 

hareketi görülenlere ceza uygulanacağı da belirtilmektedir (Yeni Yurd Van, 

12.7.1940: 2). 

“Özalp ilçesinden alınan muhtelif ve birçok mektup ve haberlerde bu kazada 

doktorsuzluktan Ģikâyet edilmektedir. Söylendiğine göre kazada doktor olmağı gibi 

bazı ufak tedavileri yapacak bir sıhhat memuru bile bulunmamaktadır. Kaza halkının 

ve köylülerin hastalıklarını ve rahatsızlıklarını tedavi edecek bir elemanın 

bulunmaması, halkın sıhhi vaziyetinde, büyük tesirler uyandırmakta ve 

sızlanmalarına neden olmaktadır. Bazı mühim ve bulaĢıcı hastalıkların anında 

tedavisi icap ettiğinden doktor ve sıhhat memuru olmayan böyle bir kazada bittabi 

buna imkân bulunamamaktadır. 

Van Sıhhat Müdürlüğü‟nün ve Sıhhat ve Ġçtimai Muavenet Vekâleti‟nin 

halkın çok haklı görülen bu Ģikâyetleri ile alakadar olmaları, bu meselenin bir an 

evvel halledilmesi ve bu kazaya bir doktor tayini temenni edilmektedir”(Yeni Yurd 

Van, 29.11.1940: 2). 

1940 ve 1941 yıllarında Van ve Ağrı vilayetlerinde tetkikat ve mücadele iĢleri 

ile meĢgul olan Sıhhiye Vekâleti salgın hastalıklar uzmanı Doktor Nuri Kutkan Van 

ilinin sıhhi durumu ve görülebilen hastalıkların neler olduğu, halkın müracaat etmesi 

gerekli tedbir çareleri hakkında Yeni Yurd muhabiriyle bir görüĢme yapmıĢtır. 

Yapılan görüĢmede Kutkan, öncelikle hükümetin halkın sıhhati ile çok yakından 

alakadar olduğunu gerek dönem dönem vilayette çalıĢan mücadele teĢkilatının ve 

gerek mahalli sıhhat teĢkilatının çeĢitli faaliyetlerinden bunun anlaĢıldığını 

belirtmiĢtir. Bundan baĢka hastane ve doğumevi uzmanlarının geceli gündüzlü 

çalıĢmalarına da herkesin Ģahit olduğunu ifade etmiĢtir. Kutkan, vilayetin sıhhi 

durumunun normal bir halde olduğunu, mevsimsel olarak ortaya çıkan belirli 

vakaların, derhal mahallerinde alınan tedbirlerle önlendiğini ve sıhhat teĢkilatının 

herhangi bir salgına meydan vermemek üzere uyanık bir halde vazifesini büyük bir 

gayretle baĢardığını sözlerine eklemiĢtir. Kutkan‟ın özellikle belirttiği bir diğer konu, 

vilayetin sıhhi durumunun çok bozuk olduğunu ileri sürerek çıkarılan lüzumsuz 
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hastalık söylentilerine kimsenin ehemmiyet vermemesi gerektiğidir. Günümüzde 

artık önlenemeyecek bir hastalığın olmadığını, sağlık iĢinin vazife ve mesuliyetini 

üzerine alanların, gerektiğinde hiçbir fedakârlıktan kaçınmayacaklarını söylemiĢtir. 

Halka bazı tavsiyelerde bulunan Dr. Nuri Kutkan, halkımıza gelince; yalnız 

hastalıklar ortaya çıktığında değil, her zaman sağlıklı yaĢam kaidelerine riayet ederek 

sağlıklarını korumalarını içtimai bir borç, en zaruri vazife ve icaplarından biri olarak 

görmüĢtür. Çocuklara dört aylığa basınca çiçek aĢısı yaptırmanın, lekeli hummanın 

insanlara bitlerle geçtiğini dikkate alarak temizliğe azami gayret göstermenin, ufak 

bir hastalanma vaziyetinde derhal doktora ve hastaneye müracaat etmenin zor bir Ģey 

olmadığı anlatılmaktadır. 

Ġçme sularına ve bunlarla geçebilecek hastalıklara gelince; vilayetin 

kanalizasyon durumunun ve içme su vaziyetinin henüz tamamlanmamıĢ 

bulunduğundan bu hususta yiyecek ve içeceklere de çok dikkat etmek gerektiğini ve 

tifo aĢısının da korunmada ihmal edilmemesi gerektiği üzerinde durmuĢtur.Birde 

çocuklardaki trahom meselesinde mahalli sıhhat teĢkilatının yakından ilgilendiğini, 

çocukların tedavisini ihmal edenlerin, hem onların gözlerinin körlüğüne kadar 

gidebilecek fenalıklara ve hem de hastalığı baĢka masum yavrulara da bulaĢtırarak 

hastalığın fazlalaĢmasına sebebiyet vereceklerini, bunun da ağır bir vicdan 

sorumluluğu olduğu belirtilmektedir. (Yeni Yurd Van, 21.2.1941: 1-2). 

Gazetede yer alan bir yazıda Van‟da sadece bir tane eczane bulunduğundan 

bunun da ilin ihtiyacını karĢılayamadığından yakınılmaktadır. Memleketin en büyük 

dertlerinden birinin eczane meselesi olduğu 10000‟den fazla bir nüfusu olan vilayet 

merkezinde bir eczanenin varlığının umumi ihtiyaca yeterince cevap veremeyeceği 

hatta bu bir tek eczanenin ihtiyacı karĢılayabilmesine mantıken imkân olmadığı ifade 

edilmektedir. Bu Ģehrin yalnız merkezi değil bütün kaza, nahiye ve köylerinin bu 

eczaneden ilaç almakta olduğu bundan dolayı 140.000 nüfusun hastalarına ilacı bir 

eczanenin verebilmesinin çok güç olduğundan baĢka ucuz ilaç alabilmek imkânı da 

bulunmadığından bahsedilmektedir. 

BaĢka vilayetlerde geceleri nöbetçi eczanelerin bulunduğu Van‟da ise gece 

ilaç temin etmenin mümkün olmadığı anlatılmıĢtır. Bu durumda bu memlekette 

asgari iki eczane bulunmasının çok gerekli olduğu ve ani bir hastalığın veya 

yaralanmanın vuku bulması karĢısında lazım olan ilacı gece gündüz temin edebilmek 
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üzere de her gece bir eczaneyi nöbetçi yapmanın Ģart olduğu belirtilmiĢtir. Aynı 

zamanda eczanelerde ilaç fiyatlarını kontrol etmenin de çok mühim bir memleket 

meselesi olduğuna vurgu yapılmıĢtır (KöĢeci, Yeni Yurd Van, 11.9.1940: 1-2). 

3.7. Kent Ekonomisi Üzerine Tespitler 

Yeni Yurd Van gazetesinde en çok iĢlenen ekonomik haberlerin baĢında 

hayat pahalılığı, kıtlık, zam ve ihtikâr konularının geldiğini görmekteyiz. 

ÇalıĢtığımız dönem olan 1937-1948 arasındaki ekonomik atmosfere baktığımızda, bu 

dönemin II. Dünya SavaĢı‟nı da kapsamasından dolayı savaĢın ekonomi üzerindeki 

olumsuz etkilerinin Van‟daki yansımaları gazetede hemen her gün iĢlenmiĢtir. Aynı 

zamanda hükümetin ekonomik sorunları önlemeye yönelik aldığı tedbir ve 

kanunların ülke genelinde olduğu gibi yerelde de aynı Ģekilde uygulanmaya 

çalıĢıldığını, gazetedeki yayınlara bakarak ifade etmek mümkündür. 

Gazetede görülen bir habere baktığımızda belediyenin fiyatları kontrol altına 

almak, aĢırı zam ve ihtikârın önüne geçmek için bazı tedbirler aldığını görmekteyiz: 

“ġehrimiz belediyesi son zamandaki kesim hayvanat fiyatı ile et fiyatlarının 

uygunsuz pahalılığını görerek koyun etinin kilosunu 25‟den 23 kuruĢa keçi etini 

20‟den 18 kuruĢa, sığır etini de 12 kuruĢa indirmiĢtir. Narhı çevirme kurnazlığına 

dalan bazı kasaplar hayvan kesmemeye yeltenmiĢlerse de belediyenin hayvan 

kesimine teĢebbüsü ve kasaplara halkın menfaati ve hayatı koruma fedakârlığı 

göstermelerini tavsiyesi üzerine fazla zaman geçmeden narhı  kabullenmede mecbur 

kalmıĢlardır” (Yeni Yurd Van, 3.8.1937: 1). 

Bir baĢka haberde Belediye BaĢkanı Mithat Öner‟in Ģehrin piyasa vaziyeti 

hakkında verdiği izahat gazetede yayınlanmıĢtır. “Yerli Ģekerdeki iki kuruĢ 

yükselme, bankaca Ģekerin sandığına bir lira zam yapmasından ileri gelmiĢtir. 

Piyasada yirmi günden beri gaz yağı kalmamıĢtır belediye her hangi bir ihtikâra ve 

buhrana karıĢı evvelce getirmiĢ olduğu ve ambarda mevcut gazlar maliyet fiyatı 

üzerinden 20 günden beri 3 bayii tarafından litresi 25 kuruĢtan halkın ihtiyacına arz 

ve ilan edilmiĢtir. 

Van‟da kilo baĢına odun satıcısı olmadığından araba ile pazardan alınan ve 

Tatvan‟dan gelen odunlarda da narhtan fazla odun satılmadığı, gazetenin kilosu 3,5 

çekisi 625 kuruĢ arabası 1250 kuruĢa 1 araba odunun satıldığı görülmemiĢ ve 

iĢitilmemiĢtir. Ġlk kar yağdığı sıralarda kömür fiyatları üzerinde yükseliĢ ve ihtikâra 
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sapıĢ vaziyeti görülmemiĢ ise de ciddi ve alakalı takibatla bu vaziyet önlenmiĢ ve 

bugün narh üzerinden istenilen miktar kömür tedariki kabil olmuĢtur. 

Rus Ģekerine gelince; stok Ģeker olmadığından son gelen Ģekerler havaların 

yağıĢlı gitmesinden nakliye ücretinin iki misline mal olduğundan dolayı Ģeker fiyatı 

yükselmiĢtir, muhit ve mevsimin doğurduğu zaruretler karĢısında fiyatları yükselen 

Ģeker ve diğer gıda maddelerine encümence yeniden narh verilmek üzeredir”. 

(Belediye Reisi Mitat Öner, Yeni Yurd Van, 14.12.1939: 2). 

Yeni Yurd Van gazetesinin yazarlarından Ahmet Kuralkan‟ın ihtikâr 

konusunda çeĢitli yazılarını ve bir de Ģiirini görmekteyiz. Yazar Ģiirde ihtikârı, 

savaĢı, devletin aldığı tedbirleri ve benzer konuları iĢlemiĢtir (Kuralkan, Yeni Yurd 

Van, 23.2.1940: 1). 

 Ġhtikâr derdi  

Be Yahu! 

Diyorlar siyaset havası bozuk 

Dünyada bugünler, sağlam düzen yok 

Milletler düĢmüĢler, telaĢa pek çok 

Tüccar, bakkal ihtikâra dalmıĢ be yahu! 

Ġtibar kalmamıĢ, Ģimdi bu yüzden 

Dost, ahbap çıkmıĢlar, bu anda gözden 

Kimse anlamıyor sohbetten, sözden 

Piyasayı kurtlar almıĢ be yahu! 

Siyasamız sağlam, ordumuz çelik 

Türk ele verir mi öyle metelik 

Hükümet kurmuĢtur tam bir güvenlik 

Ġhtikâr baĢ almıĢ be yahu 
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Fırladı anında yağ, buğday, Ģeker 

Acıyı zavallı fakirler çeker 

Muhtekir parayı kasaya döker 

Piyasa buhrana dalmıĢ be yahu! 

Bu iĢ için çıktı meclisten kanun 

Bulun muhtekiri, meydana koyun 

Zira kanını emdi, günahsız kulun 

Derdim artık baĢtan aĢmıĢ be yahu!  

Milli Korunma Kanunu hükümlerini uygulamak üzere Ģehirde bir murakabe 

komisyonu kurulduğu ve fiyatların kontrol altında tutulacağı bir baĢka haberde 

belirtilmiĢtir. “…Dünyanın bu karıĢık devresinde bir kısım fırsatçıların, umumun 

zararına olarak gayri meĢru karlar arkasında koĢmalarını önlemek, hem halkımızın 

hem devletimizin menfaatlerini korumak gibi büyük bir gaye uğrunda alınmıĢ olan bu 

tedbirlerin ciddiyet ve ehemmiyeti üzerine muhterem halkımızın nazari dikkatlerini 

çekmeyi faydalı bulduk” (Yeni Yurd Van, 28.6.1940: 1). 

Yeni Yurd Van gazetesinin yazarlarından Rıza ĠĢipek‟in Belediye BaĢkanı 

Mithat Öner‟e hitaben “Belediye Reisine Açık Mektup” baĢlıklı uzun yazısında; 

halkın büyük geçim sıkıntısı çektiğinden, fiyatların yüksekliğinden ve piyasanın 

muhtekirlerle dolduğundan Ģikâyet etmiĢtir. Bütün bunların karĢısında belediye 

baĢkanının, görevini gerektiği gibi yerine getirmediğini açıkça ifade ettiği 

görülmektedir. “Van’daki geçim Ģartlarının ağırlığını hepimizden daha iyi ölçecek 

vaziyette olduğunuzdan Ģüphe yok. Belediyenin bu tetkiklerinde ne dereceye kadar 

ileri gittiğini bilmemekle beraber bizim görüĢümüze göre Van’daki hayat geçimi 

bilhassa son günlerin doludizgin giden hızıyla hayli zorlaĢmıĢtır. Hele küçük 

bütçelerin tahammül hududu tükenmek üzeredir. Bu gün orta halli bir ailenin giyim, 

yeme, yakma, barınma için sarf etmeğe mecbur olduğu parayı hesaplarsanız 

önümüzdeki ayların ne kadar sıkıntılı olacağını yakından göreceksiniz. 
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Geçen sene memleketin geçirdiği gaz buhranının verdiği fırsatla Van’ın 

iktisadi iĢlerinde yeni yıl için almaya mecbur olduğumuz tedbirlerin mahiyeti 

hakkında iyiden iyiye fikir edindiğimiz kanaatinde idik. Hele Milli Korunma 

Kanunu’nun verdiği imkânlar, ihtikârı önlemek için hükümetimizin her gün almakta 

olduğu diğer isabetli tedbirlerin yardımıyla bu iĢte çok da ileriye gidebilirdiniz. 

Fakat her gün temasta olduğumuz piyasada vardığımız neticeler ve müĢahedemize 

giren canlı hadiselerle bu tahminlerimizde aldandığımızı görmekteyiz. 

Bütçenizin darlığı kanunun size verdiği salahiyetleri kullanmanıza ve 

piyasada faydası ve tesiri olacak her hayırlı iĢe el koymağa mani değildir. Zaten bu 

gün hadiselerde sebep ve özür arayacak vaziyete de değiliz. Hükümetin hayat 

durumunu ve geçim Ģartlarını vatandaĢları sıkıntıya düĢürmeksizin muvazenede 

bulundurabilmek için bütün kuvveti ile çalıĢtığı bu buhranlı günlerde belediyemizin 

kendi cephesinden yapmaya mecbur olduğu iĢleri yapmamak veya yapmamakta bizi 

telaĢta bıraktığı bir hakikattir. 

Yaz günleri daraldıkça bu telaĢta artıyor. Halk kıĢlık yiyeceğini, yakacağını 

tedarik için her gün uğradığı Pazar yerinde avare dolaĢıyor. Çünkü istismarcılar 

burayı kaplamıĢtır. Daha Ģimdiden yağ 110 kuruĢa çıktı. Yağ dolu tenekeler 

kamyonlarla vilayet aĢırı yerlere götürüldükçe bunu benim kadar sizin de tabii 

görmeniz lazımdır. Buğday fiyatında henüz ne narh ve ne de istikrar var. Odun 

namına ise bir tek araba satın almak mümkün değildir. Bir Vanlı için gazın kilosunu, 

nakliye farkını ödedikten sonra bir Trabzonlu gibi yakmamasına sebep yoktur. Yağın 

kilosunu bir Diyarbakırlıdan, bir Siirtliden, bir Bitlisliden daha pahalı yediğimiz 

zaman veya o fiyatta arayıp da bulamadığımız zaman duyacağımız utancın büyük 

hissesi herhalde size ait olacaktır. 

Tüccar ve ticaret telakkisinde bu günkü mevhumun en canlısı Milli Korunma 

Kanunu’nda kendini gösterir. ġu halde sizin bu telakki de aykırı kanaate düĢmemiĢ 

olmanız lazımdır. Kimseye para kazanmak ihtisasında aĢırı hareket serbestliği 

verilmiĢ değildir…” (Yeni Yurd Van, 20.9.1940: 1). 

Belediyenin belirlediği fiyatlara uymayıp ihtikâr yapan bir tüccarın 

tutuklandığına dair bir haberi ve Ģehirde yine yağ, çay, Ģeker gibi çeĢitli gıda 
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maddelerinde kıtlık olduğu hakkında birçok haberi de görmekteyiz. “Belediye rayici 

hilafına ve fazla fiyatla gizli olarak ve litre ile satmıĢ süsü vermek suretiyle gaz 

ihtikârı yapan Tüccar ġamil polis tarafından yakalanarak evrakı adliyeye ve 

Cumhuriyet Savcılığı Milli Korunma Kanunu’na uygun olarak hakkında soruĢturma 

yapılarak evrakı mahkemeye verilmiĢ ve ayın 16’sında duruĢmasının yapılacağı 

haber alınmıĢtır” (Yeni Yurd Van, 11.10.1940: 1). 

Kentte çıkan yağ kıtlığı nedeniyle bir dizi tedbir alınmaya çalıĢıldığını 

görmekteyiz: “Vilayetin yağ ihtiyacı temin edilmedikçe hiçbir Ģahıs harice yağ 

çıkarmayacaktır. Vilayetin yağ ihtiyacı temin edildikten sonra verilen izinle yağ 

ihracı mümkün olabilecektir. Piyasa haricide yağ satanlar veya elinde ticari 

maksatla yağ bulundurup da saklayanlar hakkındaki Ģikâyetler evvela belediyeye 

yapılacak, yağcıların buna göre hareketleri lazım gelmektedir. Yağ almakta ve temin 

etmekte en büyük müĢkülata maruz kalan memurların bu sıkıntılarını izale ve bir 

kolaylık olmak üzere vilayet tarafından alınan tedbir sayesinde yağ ihtiyaçları temin 

edilmiĢtir. Diğer taraftan halkın yağ ihtiyacının temini için de tedbirlere 

baĢvurulmaktadır” (Yeni Yurd Van, 22.9.1942: 1-3). 

1942 yılının son aylarında kentteki en büyük sıkıntı çayın olmamasıdır. 

Ġnhisar idaresi elinde bulunan pek az miktardaki çayı idare ile sarf etmekteydi. 

Ahiren bu çayında bitmiĢ olduğu söylenmektedir. Bazı kahveciler çaysızlıktan 

Ģikâyet etmekte ve bu yüzden kahvelerini iĢletemediklerinden bahsetmektedirler. 

Ġnhisarlar idaresinin Ģehrin muhtaç bulunduğu çayı sipariĢ etmiĢ olduğunu ve bu 

sipariĢin önümüzdeki günlerde gelmesinin muhtemel bulunduğu bildirilmektedir. 

Sanıldığına göre gelecek çaylar paketlerde satılacaktır. Bu sıkıntının daha birkaç gün 

devam etmesi muhtemeldir (Yeni Yurd Van, 22.10.1943: 2). 

Van‟ın iktisadi kalkınması üzerinde Van Gölü‟nün önemine dikkat çekilmeye 

çalıĢılan yazıda yazar, Van ilindeki ticari ve iktisadi baĢlıca yolun gölden geçmekte 

olduğunu belirtmektedir. “Van’ı batıdan Diyarbakır’a ve bu vasıta ile de diğer büyük 

batı illerimize ve kuzeyden de Karaköse’ye ve nihayet Trabzon hattına bağlayan 

yolların göl hattı bulunduğunu anlatmaya da lüzum görmüyoruz. Her iki hat 

üzerinden yapılacak ulaĢımın gölden yapılması düĢünüldüğü takdirde, göldeki 

seyrüseferin önem kazandığını anlamıĢ bulunuruz. Yaz ve kıĢ, ticari alanda olduğu 
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kadar, ekonomik alanda da bu gölün ilimizin çalıĢma hayatındaki rolü çok 

büyüktür”. 

Yazıda Ģehrin kalkınması ve geliĢmesi söz konusu olduğunda, yol meselesini 

ön plana almak, bunun için göl hattının ve göldeki trafiğin önemini belirtmek 

gerektiği üzerinde durulmuĢtur. “Gerek yolcu ve gerek eĢya nakliyatını idame 

etmekte bulunan bu günkü göl iĢletmesi gemilerinin bir kıymeti kalmamıĢtır. Ġster 

suret ve ister dayanıĢ bakımından olsun bu gemileri hizmet müddetlerinin geçmiĢ 

bulunduğunu, verdikleri türlü arızalardan anlıyoruz. Göl sularına veya göldeki hava 

Ģartlarına mukavemet edemiyor ve nihayet altı milden fazla sürat gösteremeyen bu 

gemilerin bu günkü medeni ve sürat asrında ihtiyaçlara cevap vermesi beklenemez. 

Van‟dan Tatvan‟a sekiz saatte varabilen bir yolcu vapurunun ve mesafeyi nihayet üç 

saatte yapması Ģarttır. Arada kaybedilen beĢ saatlik zamanın, ticaret hayatındaki 

kıymetini ölçmek bilmem iĢin hakikatini anlatmaya kâfi gelmez mi? Sonra bugün 

iĢlemekte olan gemilerin hacim itibarı ile küçüklüğü de ihtiyaca yetmez olduklarını 

göstermektedir. Tüccarların batı illerinden getirdikleri ticari eĢyaları ve gene civar 

iskelelerden nakil lazım gelen odun, kömür vesaireyi istiap edemeyen bu gemilerin 

nakliye iĢlerini aksatmakta oldukları aĢikârdır. Van ilinin hayatı mesabelerden 

bulunan gölde bir modern bünyeye uygun daha büyük hacimde ve daha çok süratli 

gemiler görmek istiyoruz. 100 veya 200 tonluk değil asgari 1000 ve 2000 tonluk hiç 

olmazsa 12-14 mil süratte gemilerin iĢletilmesini görmek arzusundayız. Yarın 

Tatvan‟a tren geldikten sonra göldeki nakliyatın önemi, Ģüphesiz ki daha çok 

artacaktır. Binaenaleyh, yarınki ihtiyacı bu günden düĢünmek ve tedbirli bulunmak 

gerekiyor. Bin yolcu alabilecek yolcu vapurları ve 3000 ton eĢya kaldırabilecek taĢıt 

gemilerinin gölde çok mükemmel seyrüsefer yapabileceklerini zannediyoruz. Göl 

iĢletmesine önem verilir ve söylediğimiz Ģartlar yerine getirilse iktisadi ve ticari 

bütün güçlükler bertaraf edilmiĢ olur. Tüccarlar, eĢyalarının bir kısmının gemilere 

alınmadıklarından ve bunların parça parça nakledilmekte bulunduklarından Ģikâyet 

ediyorlar. Eğer gölde daha büyük ve daha süratli taĢıt vasıtaları sefere konulursa bu 

Ģikâyetlere de mahal kalmaz. Van ilinin bu günkü ticari bünyesi dar olabilir. Fakat 

bunun yarın çok geniĢleyeceğini ve bilhassa tren geldikten sonra müsait bir durum 

arz edeceğini düĢünmek ve tahmin etmek çok doğru olur. Tekrar edelim ki Van 

Gölü‟nün seyrüsefer önemi büyüktür ve bunun ihmali zararlı olur. Ġlimizin 
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kalkınmasında ve geliĢmesinde ve aynı zamanda ticari bünyesinin olgunlaĢmasında 

bu gölün çok büyük rolü olacaktır. UlaĢtırma bakanlığının bu konu üzerinde 

durmasını ve esaslı kararlar almasını temenni ederiz” (Yeni Yurd Van, Ahmet 

Kuralkan, 7.2.1947: 1-2)  

3.8. Ġmar ve UlaĢım Faaliyetleri 

Türkiye‟de imar ve ulaĢım faaliyetleri her dönemde iktisadi kalkınmanın ve 

sosyo-kültürel geliĢmenin temel unsurlarından biri olarak görülmüĢtür. 

Cumhuriyet‟in ilanından sonra ülkedeki ekonomik yetersizliklere rağmen bayındırlık 

ve ulaĢım iĢlerine büyük önem verilmiĢtir. Bu anlamda Cumhuriyet‟in ilk yıllarında 

büyük Ģehirlerde baĢlayan kalkınma atılımları sonraki yıllarda ülke genelinde 

yapılandırılmaya çalıĢılmıĢtır. Bu konuda illerde baĢta valilerin, devletin birinci 

dereceden temsilcisi olarak imar hareketlerine yardımcı oldukları görülmektedir. 

Cumhuriyetin ilk yıllarında yapılan kalkınma hamlelerinde öncelikle demiryolları 

olmak üzere karayolları ve köprüler tamir edilmiĢ ve ihtiyaca göre yenileri 

yapılmıĢtır. Daha sonraki süreçlerde de özellikle eğitim faaliyetlerine yönelik, yurtta 

ihtiyaç duyulan kurumların eksikleri giderilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Yeni Yurd Van gazetesinin de özellikle imar ve ulaĢım haberlerine oldukça 

yer verdiğine rastlanmaktadır. Gazetede, Cumhuriyet‟in ilanı ile birlikte devletin, 

Van‟ın imar ve ulaĢım alanında geliĢip kalkınmasına büyük önem verdiğine sıkça 

vurgu yapılmaktadır. Van‟ın Cumhuriyet öncesi ve sonrası karĢılaĢtırmalar yapılarak 

Cumhuriyet rejiminin getirdiği yeniliklerden her fırsatta takdirle ve Ģükranla söz 

edildiği görünmektedir. Van‟da yapılmakta olan bir yıllık bayındırlık çalıĢmalarına 

gazetede geniĢ bir yer verilmiĢtir: “Güzel Van‟ı birkaç yıl önce görenlerle bugün 

görenlerin hayrette kalmamalarına imkân yoktur. Van‟ın bu hızlı ilerleyiĢi ve 

cumhuriyet idarenin ona verdiği özel bir ehemmiyet varsa o da Ģehrin sadaret 

devrinde bütün yurt parçası gibi unutulmuĢ ve ihmaline eklenen düĢman istilası ve 

bundan doğan acıklı yıkımı bir an evvel önleme Van‟ın da diğer yurt parçalarına 

benzetilmesi kaygısıdır.  

Bugün gördüğümüz Ģehir baĢtanbaĢa Cumhuriyet‟in eseri ve Cumhuriyet‟in 

yeni baĢtan yaratıcılığıyla kısa zamanda baĢarılmıĢ bir azim ve ilginin mahsulüdür 

Cumhuriyet devrinde yeni baĢtan kurulan Van‟ın vaziyetini bu sayıya veya geniĢ 

eserleri sıralamak çok uzun ve güçtür. 
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Van‟da bir yıllık Cumhuriyet devrinin çalıĢmasını çok kısa olarak aĢağıya 

naklederek geçen yıllarda bu yıldan kat kat geniĢ ölçüde canlandırmayı kıymetli 

okuyucuların kestiriĢine terk ediyoruz. 

Bu sene BaĢkale kazasının 56264  lira keĢifli hükümet konağı, Özalp 

kazasının  55243 lira keĢifli hükümet konağı, Çatak kazası hükümet konağı için 1300 

liralık tamirat ile 5000 liralık inĢaat Gürpınar hükümet konağının 17 bin liralık 

inĢaatına baĢlanmıĢ, GevaĢ hükümet konağı 1000 liraya tamir edilmiĢtir. ErciĢ ile 

yapılan belediye ve kültür evinin inĢaatı bitirilmiĢ, Van‟da 29 bin liraya yeni bir 

halkevi binası müteahhidine ihale edilmiĢtir. 

Muradiye‟de yapılan belediye ve kültür evinin inĢaatı bitmiĢtir Van 

Memleket Hastanesi merkez Cumhuriyet Mektebi ile Baytar dairesi tamiratı 

bitirilmiĢtir. Özalp kazasının Havasor,  Nazar ovasının merkeze bağlı Erçek, 

Gürpınar‟ın Sükünüz (Sökünözü) mevkiinde olmak üzere birçok numune karakolları 

yaptırılmıĢtır. Van vilayet Nafia‟sı bir taraftan yeni inĢaatlarda devletin muavinliğini 

önemli derecede baĢararak diğer taraftan da ilin çok mühim olan Ģuracılığını 

düzenlemekte gecikmemiĢtir. Ġskeleden ErciĢ‟e doğru uzanan 470 metre karelik 

kısmın tamiratı esasiyesi ile Ġskele‟den Van‟a doğru uzayan yolun tamiratı 

esasiyesine ait 10000 liralık inĢaat tez zamanda baĢarılmakla birlikte bu kısımdaki iki 

büyük köprünün 14000 liraya yaptırılması karar altına alınmıĢtır. 

Van ErciĢ yolundaki bazı köprüler ile ErciĢile Bitlis arasındaki bataklığın 

kurtulmasına da baĢlanmıĢtır. Muradiye ile Çaldıran arasındaki ġeytan Köprüsü‟ne 

bir  korkuluk yaptırılmasına baĢlanmıĢtır. Muradiye, Çaldıran arasındaki ahĢap köprü 

yenilenmiĢ Van-Muradiye arasında daima bataklık olan Panz civarındaki kısmın 

kurtulmasına baĢlanmıĢtır. 

Van-Hakkâri yolundaki Harami gediği civarındaki Engil çayı üzerinde yeni 

bir ahĢap köprü yaptırılmıĢ,  Van-Çatak yolu üzerindeki köprü tamir edilmiĢtir. Van-

BaĢkale arasındaki 2 köprünün tamiratı bitirilmiĢ, ErciĢ‟e 12 kilometre uzakta 

bulunan Zeylan Deresi üzerindeki Kop Köprüsü 5000 liraya müteahhidine ihale 

edilmiĢtir. Van ile BaĢkale arasındaki HoĢap Köprüsü 1500 liraya yaptırılmıĢtır. 

Van vilayetindeki bir yıllık bayındırlığı çok kısa satırlarla incelediğimiz 

zaman gerek Hükümetin ve gerekse Van‟daki kıymetli kollarının yurttaki geniĢ ve 

hızlı çalıĢmalarını anlama da hiç de gecikmeyiz” (Yeni Yurd Van, 4.11.1937: 2). 
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Van‟daki su ve sulama sorununun çözümüne yönelik önemli görülen 

çalıĢmalardan biri de ġamran Kanalı‟nın tamamlanması meselesidir. “ġehrin çok 

mühim dertlerinden biri olan ġamran Suyu yollarının ıslahı ile ilin faydalandırılması 

yolundaki baĢlanan inĢaattan 2 kısmın inĢaatı bitmiĢ geri kalan kısmın inĢaatı tadil 

edilmiĢti. Haber aldığımıza göre önümüzdeki 1938 mali yılı içinde geri kalan 

kısmının inĢaatı tamamlanacaktır” (Yeni Yurd Van, 13.4.1938: 1). Günümüzde de 

faal olan ġamran kanalının, o gün için taĢıdığı önemi bugün yitirmiĢ olduğu 

görülmektedir. Bu da günümüzde artık çok daha geliĢmiĢ sulama sistemlerinin 

kullanılıyor olmasından kaynaklanmaktadır. 

1939-1940 yıllarında Van‟da yapılan imar faaliyetlerini, dönemin Nafia 

Müdür Vekili Fahri Kuran, Yeni Yurd Van gazetesinin gazetecilerinden Rıza ĠĢipek 

ile yaptığı röportajda izah etmiĢtir. Kuran‟ın ifadelerine göre Ģehir içinde her hangi 

bir yeni yol yapım çalıĢması olmamaktadır. Bunun maddi imkânsızlıklardan 

kaynaklandığı belirtilmektedir. Ancak yolların ve köprülerin tamirine devam 

edilmektedir. “Vilayetin yol programına bakılırsa, daha ziyade vilayeti kazalara 

bağlayan umumi yollar üzerinde bilhassa yazın her çeĢit tekerlekli vesaitin emniyet 

ve süratle hareketlerini temin gibi en ilerde gelen bir ihtiyacı istihdaf ettiği 

görülecektir. Köprülerin yüklü kamyonlara karĢı tahammül hudutlarını artırmak 

bilhassa gözetilmektedir” (Yeni Yurd Van, 5.10.1939: 1). 

Bu dönem yol yapımından ziyade okul, hastane, karakol gibi ihtiyaç duyulan 

kurumsal binaların yapımına ağırlık verilmiĢtir. “Merkezde beĢ sınıflı bir ilkokul 

yapılmaktadır. ġehrin mütekâsif bir noktasında kurulan bu ilkokul yavrularımızı 

bilhassa kıĢın uzaklara kadar gitmekten ve yorulmaktan kurtarmayı amaçlamaktadır. 

Memleket hastanesinde yapılan ek bina da nihayete erdirilmiĢtir. Bu yeni ek 

bina ile hastanemiz herhalde dünkünden çok farklı olarak çalıĢmaya imkân 

bulacaktır. Bununla beraber yapılanları ihtiyaca nispetle kâfi görmek mümkün 

değildir. Bilhassa sıhhat meselesinin ehemmiyetini gözeterek bu büyük davaya 

yetkili bir Ģekilde cevap verecek en yakın devlet hastanesinin Diyarbakır‟da 

olduğunu düĢünürsek yol irtibatı bozuk ve kıĢı uzun olan Van‟da bütün tesisatı ile 

modern bir hastaneye olan ihtiyaç vüsat ile kendini gösterecektir.  

Üzerinde duracağımız diğer mühim bir noktada hapishanenin tamir edilmiĢ 

olmasıdır. Yine merkezde baytar dairesine bağlı olmak üzere bir de laboratuar binası 
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meydana getirilmiĢtir. Daha kuvvet ve salahiyetle çalıĢmak fırsatını bulacak olan 

baytar müdüriyetimiz hesabına bu hadiseyi önemli görmekteyiz. 

BaĢkale hükümet binası ile Özalp hükümet binasının üçüncü kısımları 

yapılmaktadır. Özalp‟ın yeni merkezi olan Kalkarlı‟da aynı zamanda dört sınıflı bir 

de ilkokul yapılmaktadır. Bu bina bitmek üzeredir. Diğer taraftan yine hususi 

muhasebe bütçesine ait olmak üzere BaĢkale ve Gürpınar‟da geçen seneden noksan 

kalan ilkokul binaları da bu sene sona erdirilecektir. Umumi devlet bütçesinden bu 

sene içinde Çatak‟ta ve Gürpınar‟da birer ambar binası yapılmıĢtır. 

 Vilayetin yeni ilkokul binaları merkezde beĢ sınıflı bir, BaĢkale‟de beĢ sınıflı 

bir, Gürpınar‟da beĢ sınıflı bir, Havasor‟da üç sınıflı bir, Ġskele‟de beĢ sınıflı bir, 

Muradiye‟de beĢ sınıflı bir, Kalkarlı‟da beĢ sınıflı bir ve yine Özalp‟in muhtelif 

yerlerinde dokuz eğitmen okulu olmak üzere on altıya çıkmaktadır. Ayrıca on sekiz 

eğitmen okulu da aynı tipte olarak yapılmaktadır. Öğretmen kadrosu ve tedris 

malzemesi de temin edildikten sonra bu neticenin vilayetimiz için büyük bir kültür 

varlığı teĢkil edeceği muhakkaktır. 

Yine umumi devlet bütçesi ile yapılmakta olan bir seri jandarma karakol 

binalarını da vilayetin imar faaliyeti içinde görmek mümkündür. Devlet varlığının 

canlı timsali olan karakollarımızın yeni binalara kavuĢması Cumhuriyet idaresinin 

ayrı bir vasfıdır. Vilayetin muhtelif noktalarına serpilen aynı tipteki bu yeni karakol 

binalarımızın mühim bir hizmeti de Cumhuriyet‟in ileri vasıflarından olan yenilik, 

yapıcılık fikirlerini köy muhitlerine kadar ulaĢtırması olacaktır” (Rıza ĠĢipek, Yeni 

Yurd Van, 9.10.1939: 1). 

Yeni Yurd Van gazetesinde, 1941‟de yapımına baĢlanacağı duyurulan Elazığ-

Van-Ġran demiryolu hattının önemli bir kısmının tamamlandığı haberini ancak 

1946‟da görmekteyiz. “Elazığ‟dan Van‟a doğru inĢasına devam edilmekte olan 

demiryolu hattının Polo‟ya kadar olan 200 kilo metresi inĢa edilmiĢ ve yalnız ray 

kısmı kalmıĢtır. Karabük demir fabrikalarından temin edilen raylarla bu iĢin de ikmal 

edildiğini ve bu suretle ilk sefer trenin Polo‟ya vardığı öğrenilmiĢtir. Bu suretle 

Elazığ-Polo hattı iĢletmeğe açılmıĢtır. Bunu takip eden ikinci 80 kilometrelik 

güzergâhın yapımına da hummalı bir Ģekilde devam edilmektedir. Bu kısım yolun en 

zor kısmını teĢkil etmektedir. Geçit temini için yarmalar ve köprüler yapılmaktadır” 

(Yeni Yurd Van, 4.6.1946: 1). 
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3.9. Spor Haberleri 

Gazetedeki spor haberlerine baktığımızda çoğunlukla, Van Spor ve çevre 

illerin takımlarının kendi aralarında oynadığı futbol maçları hakkında haberler 

görmekteyiz. Bu haberlerde maçın galibinin hangi takım olduğu, nasıl futbol 

oynandığı ile alakalı haberler okuyucuya sunulmuĢtur. Gazetede maçlar hakkında 

yorum niteliği taĢıyan yazılara da rastlamak mümkündür. Futbolun yanı sıra at 

yarıĢları, bisiklet ve yüzme yarıĢları, atletizm koĢuları ile ilgili haberler de yer 

almıĢtır. Van Halkevi‟nin spor çalıĢmaları kentteki spor faaliyetlerinin merkezini 

oluĢturmaktadır. Vilayet spor kulüpleri zaman zaman halkevi ile temas halinde 

çalıĢmalar yürütmektedir. Ġktidarın spor çalıĢmalarına yurt genelinde, halkın birliği 

ve beraberliği hususunda büyük bir etken olarak önem vermesi Van için de 

geçerlidir. Kentte özellikle mevsim Ģartlarına ve fiziki Ģartlara göre Ģekillenen spor 

faaliyetleri halk arasında birlik ve beraberlik duygularının pekiĢmesinde etkili 

olmuĢtur. 

Gazetede yer alan spor haberlerine geçmeden önce dönemin Van Spor 

AsbaĢkanı Resul Uğurlu ile yapılan ve Yeni Yurd Van gazetesinde yayınlanan, bir 

röportajdan bahsetmenin yerinde olacağı kanısındayız. Bu röportaj Van‟da spor 

faaliyetlerinin ne zaman baĢladığının, nasıl geliĢtiğinin saptanması ve Van‟da o 

dönemlerde hangi spor dallarının faal olduğu hakkında bilgiler vermesi bakımından 

önem taĢımaktadır. “Kulübümüzde en çok faaliyet gösteren futbol, bisiklet, atletizm 

kollarıdır. Denizcilik Ģubesinde bir motor, iki kotra temin ettik. Boks ve güreĢ 

malzemesi tamamlanmıĢtır. Sporcularımız bina vaziyeti müsait olmadığı için salon 

sporları yapamıyorlar. 

“…Van’da spor 6 Temmuz 1931 tarihinde (Van idman yurdunun) tesisi ile 

baĢlamıĢ bulunuyor. Hatta o senelerde teĢkil edilen kuvvetli bir futbol takımımız 

Maarif Müdürümüz Mustafa Noyan’ın idaresinde Diyarbakır’a gitmiĢ orada bölge 

Ģampiyonluğu maçında takımımız 2-0 Elazığ’a mağlup olmuĢ ise de atletlerimiz 

ikinciliği kazanmıĢ ve böylece iyi bir varlık göstermiĢlerdir. 1936 senesinde idman 

yurdunun ismi Van Gölü Spor olmuĢ ise de göl civarında teessüs etmiĢ birçok 

kulüplerin isimleri ile benzerliği olmasından 938 senesinde Van Spor ismini almıĢtır. 



 
 

105 
 

1931’den 1938’e kadar bazı spor hareketleri olmuĢ ise de kayda değer bir kıymeti 

olmamıĢtır. Bölgemiz hakiki faaliyetine 1938’den itibaren baĢlamıĢ bulunuyor. 1938 

senesinde karĢılaĢma takvimi gereğince lig maçını Van’da yapmaya gelen MuĢ 

takımına takımımız 4-1 galip gelmiĢ ve aynı sene Bitlis’te Van Gölü iĢletme 

idaresinden aldıkları iyi oyuncularla takviye edilmiĢ Bitlis takımı ile 4-4 berabere 

kalmıĢ ve ErciĢ ekibine karĢı 1-0 galip gelmiĢ ve bu sene Hakkâri vilayeti ile yapılan 

maçta takımımız 3-1 muvaffak olmuĢtur” (Ahmet Kuralkan, Yeni Yurd Van, 

14.12.1939: 1-4). 

Spor haberlerinden ilki bütün spor teĢkilatının CHP himayesine alındığı ve 

vilayetlerdeki spor teĢekküllerinin valiler idaresine verildiği haberidir. “Birkaç gün 

önce sözü geçen bu karar vilayetimize de tebliğ edilmiĢ olduğundan Sayın Vali 

Süheyp Karafakıoğlu ildeki Van Gölü Spor Kulübü idare heyeti ile valilikte özel bir 

toplantı yapmıĢlardır. Toplantıda Spor Kulübü‟nün bugüne kadar devam eden 

faaliyeti ile hâlihazırdaki maddi ve manevi durumu üzerinde incelemelere giriĢen 

vali bu mevzuda topladığı izahatla yeniden alınacak tedbirler ile mevcut sönük 

durumun ortadan kaldırılması konusuna değinmiĢ sonra da yeni çalıĢma planının 

hazırlanacağını ilave ederek ilk toplantıya son vermiĢtir (Yeni Yurd Van, 28.8.1937: 

1). 

Van‟da yıllardan beri ihmal edilen at koĢuları dün yapılan sonbahar at 

koĢuları ile yeniden hayat bulmuĢtur. KoĢulara saat 14‟te baĢlanmıĢtır. Birinci koĢu 

100 metre mesafede tay koĢusu idi. KoĢuya 9 tay iĢtirak etti. Birinciliği Vanlı 

Yakup‟un Ferhan isimli tayı kazanmıĢ ve 110 lira mükâfat almıĢtır. Ġkinci koĢu 2000 

metre mesafede teĢvik koĢusu olup bu koĢuya 14 at iĢtirak etmiĢ ve birinciliği tımarlı 

Refik Karatekin‟in Mebruk isimli atı kazanmıĢ ve 150 lira mükâfat almıĢtır. Üçüncü 

koĢu 3000 metre mesafede mukavemet koĢusu olup tımarlı Süleyman Usta‟nın 

Mecami birinci gelmiĢ ve 200 liralık mükâfatı almıĢtır” (Yeni Yurd Van, 2.10.1939: 

1). 

Gazetede yer alan bir baĢka spor haberi ise 23 Mart Pazar günü düzenlenen 

Ġnönü Büyük Kır KoĢusu haberidir. Ġnönü büyük kır koĢusu 23 Mart Pazar günü 

yapılmıĢtır. 6 kilometre gibi uzun bir mesafede yapılmıĢ olan bu mukavemet koĢusu 

halk üzerinde derin bir alaka uyandırmıĢ koĢu saati olan saat 15‟de belediyenin önü 

100‟ü aĢkın bir seyirci kitlesi ile dolmuĢtu. 
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“Havanın soğuk ve yerlerin çamurlu olması koĢucuların hakiki mukavemet 

derecelerine tespite imkân bırakmayacak derecede fena olmasına rağmen 

atletlerimiz, antrenmansız olarak yaptıkları koĢuda hakikaten istikbal için pek ümit 

verici olduklarını ispat etmiĢ bulundular. KoĢu saat tam 15‟de belediye önünde vali 

ve tertip olunan hakem heyetinin huzurunda halkevi bandosu tarafından çalınan bir 

marĢla baĢlamıĢ ve halk, koĢucuları heyecan ve dikkat içinde takip etmiĢtir. Belediye 

önünden yeni yolu takiben Ġskeleye doğru dere ile iltisak noktasına kadar gidip 

gelme suretiyle devam eden koĢu çok hararetli anlar ve heyecanlı dakikalar 

yaratmıĢtır. Bu koĢulara 34 atlet iĢtirak etmiĢtir. 

KoĢu neticesinde 6 km‟yi 25,5 dk. da kat etmek suretiyle ġemseddin Çağlı 

birinciliği, 26 dk. da Ahmet Kazım ikinciliği kazanmıĢlardır. KoĢuları müteakip 

atletlere muhtelif mükâfatlar ve hediyeler tevzi edilmiĢtir. Bir teĢvik mahiyetinde 

yapılan bu koĢular, bize Van gençliğinin atletizmde ümit vermekte olduklarını ve 

muayyen bir program dâhilinde antrenman yapmak suretiyle çalıĢtırıldıkları takdirde 

iyi neticeler alacaklarını ve büyük rekor temin edebileceklerini göstermektedir. 

Sporcularımızı geçen koĢudaki muvaffakiyetlerinden dolayı tebrik ederiz” (Yeni 

Yurd Van, 28.3.1941: 2). 

 Gazetenin önemli gördüğü ve manĢetten verdiği bir diğer spor haberinin, 

Bitlis Halkevi sporcuları ile Van sporcuları arasında 14 Temmuz‟ da saat 17.30‟da 

Toprakkale spor sahasında oynanan futbol maçının olduğu görülmektedir. Gazete 

maçın çok heyecanlı geçtiğini ve Bitlis‟in 3-2 Van‟a galip geldiğini aktarmıĢtır (Yeni 

Yurd Van, 14.7.1942: 1-2). 
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4. SONUÇ 

Türkiye‟de basın Tanzimat‟tan Cumhuriyet‟e Osmanlı fikir yaĢamının 

geliĢmesinde önemli bir etkiye sahip olmuĢtur. Gerek ulusal basın gerek yerel basın 

kamuoyu oluĢturma açısından ve siyasal yaĢamda toplumsal dinamikleri 

yönlendirmede büyük rol üstlenmiĢtir. 

Yerel Basın‟ın geliĢimi 1864‟te yerel yönetimlerle ilgili düzenleme 

çerçevesinde “Eyalet Sistemi”nin kaldırılıp yerine “Vilayet Sistemi”nin 

getirilmesiyle baĢlamıĢtır. Bu uygulama sonucu Osmanlı Devleti‟nin Ġstanbul 

dıĢındaki yörelerinde vilayet gazeteleri yayınlanma yoluna gidilmiĢtir. Van‟da ise ilk 

olarak 1899‟da bir vilayet gazetesi çıkarılmıĢtır. Cumhuriyet‟in ilanından günümüze 

kadar artarak devam eden basın faaliyetleri gerek Van gerek çevre iller ve bölge 

halkının hem haber alma ihtiyaçlarına cevap verme bakımından, hem seslerini daha 

hızlı bir Ģekilde duyurarak kamuoyu oluĢturma açısından ön ayak olmuĢtur. 

ÇalıĢmamızda incelediğimiz Yeni Yurd Van gazetesi yayınlandığı dönem 

itibariyle (1937-1948) yalnızca Van‟ın ve bölgenin siyasi, sosyo-ekonomik ve 

kültürel geliĢmelerini değil ulusal ve uluslararası haberleri de okuyucuyla 

paylaĢmıĢtır. Gazete dünyadaki ve ülke gündemindeki haberleri çeĢitli yayın 

kanalları yoluyla dönemin zorluklarına rağmen okuyucusuna ulaĢtırmaya çalıĢmıĢtır.  

Gazete, 1937-1948 arasında ülke ve dünyadaki güncel duruma, II. Dünya 

SavaĢı‟nın sıcak geliĢmelerine, etkilerine, Türkiye‟nin savaĢ karĢısında izlemiĢ 

olduğu politikalara ve ülke içinde alınan tedbirlere geniĢ ölçüde yer vermiĢtir.  

Yeni Yurd Van gazetesinin yayınlarına bakıldığında Van‟daki güncel 

sorunları ele alarak kentin geliĢtirilmesi, eksikliklerin giderilmesi yolunda kamuoyu 

oluĢmasında Van adına yerel basının sorumluluğunu ve iĢlevselliğini yerine 

getirmeye çalıĢan bir gazetecilik sergilendiğini görmekteyiz. Özellikle belediye ile 

ilgili elektrik, su, temizlik vb. ihtiyaçların giderilmesi konularında eleĢtirel ve tavsiye 

niteliğindeki yazılarla konuları sık sık sayfalarına taĢıyarak gündemde tutmaya 

çalıĢmıĢtır. Gazete sadece Van ilinin değil çevre illerin sorunlarına ve haberlerine de 

yer vererek adeta bir bölge gazetesi rolünü üstlenmiĢtir.   
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Daha öncede değindiğimiz gibi baĢlangıçta halkevlerinin Van‟daki yayın kolu 

olarak faaliyet gösteren gazetede, CHP‟nin bir kültür kolu olan halkevlerinin kültürel 

ve ideolojik amaç ve iĢlevlerine yönelik yazı ve haberler öne çıkmaktadır. Gazetenin 

toplumu yönlendirmek ve toplumsal birlik sağlamak eğiliminde olduğu 

görülmektedir. Kültürel ve sanatsal çalıĢmalara da önem veren gazete, Van‟da ve 

yurt genelinde halkevlerinin düzenlemiĢ olduğu her türlü sanat ve spor 

faaliyetlerinden okuyucuyu haberdar etmiĢtir. Van Halkevi ile teması çok yoğun olan 

gazetenin haberleri ve köĢe yazıları da zaman zaman halkevi faaliyetleri 

çerçevesinde ĢekillenmiĢtir. Özellikle Van ve ilçelerindeki halkevi çalıĢmaları, halkın 

katılımı gibi doğrudan kamuoyunu ilgilendiren her türlü faaliyet gazeteye konu 

olmuĢtur.  

1948‟e kadar “Yeni Yurd Van” adıyla yayınlanan gazete bu tarihten itibaren 

“Vansesi” adıyla çıkmaya baĢlamıĢ ve günümüzde de aynı isimle yayın hayatına 

devam etmektedir. Birçok gazete gibi politik atmosfere göre yayınlarına yön veren 

gazetenin, yeni adıyla birlikte özellikle 1950‟den sonra siyasal anlamda DP iktidarına 

eğilim göstermeye baĢlayarak yayınlarını bambaĢka bir içerikte sürdürdüğü 

görülmektedir. Ülke siyasetindeki farklı seyir, gazetenin yayın politikasına da sirayet 

etmiĢtir.  

Gazetenin çıkmaya baĢladığı tarih olan 1937‟de birçok kentte bir yerel 

gazetenin olmaması bu konuda Yeni Yurd Van gazetesinin varlığının, Van ve 

bölgeye hatırı sayılır bir değer kazandırdığı muhakkaktır. Bununla beraber gazetenin 

yayınladığı dönem hakkında bize birçok alanda yansıttığı bilgiler, kent tarihi 

hakkında siyasal, sosyal, ekonomik ve birçok bakımdan fikir edinmemizi sağlamakla 

beraber günümüz tarih çalıĢmaları açısından da gerek yerel basın gerek Van ve bölge 

tarihi açısından önemli kaynak niteliği de taĢımaktadır.   
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EKLER 

 

EK 1: Yeni Yurd Van gazetesinin 21 Temmuz 1937 tarihli ilk sayısı. 
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EK 2: Yeni Yurd Van gazetesinin 197. sayıdan itibaren günlük olarak çıkacağına 

dair yayınlanan 8 ġubat 1939 tarihli duyuru yazısı. 



 
 

111 
 

 

EK 3: Yeni Yurd Van gazetesinin sahiplerinden Ġlyas Kitapçı‟ya ait olan Cumhuriyet 

mektepliler pazarının reklamının yer aldığı 2 Nisan 1940 tarihli nüsha.  
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EK 4: Yeni Yurd Van gazetesinde yer alan resmi ilanlardan bir örnek. 
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EK 5: Yeni Yurd Van gazetesinde yer alan çeĢitli köĢe yazılarından örneklerin yer 

aldığı 28 ġubat 1941 tarihli 390. sayı. 
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EK 6: Yeni Yurd Van gazetesinin Van‟ın kurtuluĢunun 22. yıl dönümü ile ilgili 

haberinin yer aldığı 5 Nisan 1940 tarihli 254. sayısı. 
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EK 7: Yeni Yurd Van gazetesinin Cumhuriyet‟in 17. Yıldönümü ile ilgili haberinin 

yer aldığı 25 Birinci TeĢrin (Ekim) 1940 tarihli 323. sayısı. 
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EK 8: Yeni Yurd Van gazetesinin Van Halkevi‟nin yaptığı Erçek gezisi ile ilgili 

haberin yer aldığı 2 Ağustos 1940 tarihli nüshası. 
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EK 9: Yeni Yurd Van gazetesinin isminin değiĢtirilmesinden sonra çıkan Vansesi 

gazetesinin 1 Temmuz 1948 tarihli ilk sayısı. 
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